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אשתי הצדקנית ע"ה שאלה פעם את רבינו החזו"א זצ"ל אם ראוי שתשקר 
באיזה עניין, והשיב לה רבינו החזו"א שאין בזה איסור שקר, והיא חזרה 

ושאלה שהיות שמילדותה מעולם לא שינתה בדיבורה, קשה עליה לשנות 
בדיבורה והשיב לה החזו"א ...

ראב"ד העדה החרדית הגאון רבי משה שטרנבוך שליט"א בלקט עובדות והנהגות על שידוכים 
ועוד, שראה אצל רבינו החזון איש זיע"א

"וְלָקַחְתָּ אִשָּׁה לִבְנִי לְיִצְחָק" )בראשית כ"ד א'(

נתבקשתי פעם מבחור אחד לשאול את פי רבנו החזו"א זצ"ל אודות 
הצעת שידוך עם בת ישראל ממשפחה טובה ועשירה, אשר אביה גם 
מוכן להחזיק ולכלכל אותם כמה שנים לאחר החתונה, וכאשר שאל 
היא  אותם  יכלכל  שאביה  הזמן  תום  לאחר  אם  הנערה  את  הבחור 
תדרוש שהוא ייצא לעבוד לפרנסתו, היא השיבה  לו שהיא מסכימה 
"להקריב קרבן" עבור התורה שיוכל לשבת ללמוד , ושאלתי את פי 
רבינו החזו"א מה דעתו על שידוך זה, והשיב לי "אם אצלה זה נחשב 
צריך  תורה  שבן  וביאר  אמיתי",  תורה  לבן  זיווג  זה  אין  כ"קרבן", 
ואיננה מסתכלת על  אישה שמאושרת בשותפותה בתורת בעלה, 

לימוד התורה כהפסד וכהקרבת "קרבן".
בחור  מעלה  איזו  ששאלוהו  בשעה  החזן"א  רבינו  מפי  שמעתי   
שיש  לו,  שמציעים  בכלה  שנמצאת  היטב  ולבדוק  לחפש  צריך 
לבדוק ולחקור שני דברים, ראשית אם היא זהירה בכיבוד אב ואם, 
ושנית אם איננה עקשנית. )שכן אם היא נכנעת ואיננה עקשנית על 
דעותיה, היא תלך אחר בעלה ותעשה כדעתו ברוחניות ובגשמיות(.
 סיפר לי יהודי ששאל את רבינו החזו"א שהוא מחפש חתן לבתו, 
הוא  אם  יודע  אינו  אבל  ת"ח  שהוא  עליו  ששמע  בחור  לו  והציעו 
יברר  כיצד  החזו"א  את  ושאל  זאת,  לברר  דרך  לו  ואין  שמים,  ירא 

זאת, והשיב לו החזו"א שלברר אם בחור ירא שמים זהו דבר קשה, 
הוא  איך  ויתבונן  הבחור,  לומד  ששם  לישיבה  שילך  לבינתיים  אך 

מתפלל, ובזה יראה כמה יראת שמים יש לו.
שהציעו  אחד  בחור  אודות  זצ"ל  איש  החזון  רבינו  מפי  שמעתי   
ויראתה  במעשיה  מצוינת  תשובה  בעלת  עם  מסוים  שידוך  לו 
אשר מוסרת נפשה לחיי תורה ומצוות, שאע"פ שבאופן כללי זהו 
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שאלה: האם לקבל ילדים רק מבתים טובים? תשובה: אני אשאל אתכם – 
האם את אברהם אבינו היו מקבלים עם אבא כמו תרח?... האם את רבקה 
היו מקבלים עם אבא כמו בתואל ואח כמו לבן? וודאי שלא! נו... הלוואי 

וכולנו היינו משהו שבמשהו...

מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל על תלמידים טובים מבתים טובים

"רַק אֶת בְּנִי לֹא תָשֵׁב שָׁמָּה" )בראשית כ"ד, ח'(

קטע  מתוך יומנו האישי של הג"ר יצחק לווינשטיין זצ"ל, איש סודו 
ואמונו של רשכהב"ג מרן ראש הישיבה זצ"ל:

כינוס מחנכים  במונסי:  קרוב לשעה 8:30 התאספו כל מחנכי מונסי, 
כלל  של  הגדול  "המחנך"  את  ולחוש  לשמוע  וחסידים,  ליטאים 
ישראל. מרן נכנס, והחל ערב מרתק של שאלות ותשובות נוקבות 

בענייני חינוך, כשמרן שליט"א עונה בבהירות תשובות נפלאות.
שאלה: האם כדאי להפריד ולחלק כיתות לפי רמה או לא?

תשובה: כל מה שיעשו ויחלקו – אפילו ל-3 ילדים ימצאו 3 רמות, אין 
מושג שכולם יהיו שווים.

שאלה: האם יש רשות להוציא ילדים מהמוסד בגלל חוצפה וניבול 
פה?

אין  אחרים  שמקלקל  קלקול  זה  ואם  בעיה,  זו  פה  ניבול  תשובה: 
ילד לא רוצה להתחצף אלא  ברירה. חוצפה, אני לא מכיר חוצפה, 
הוא רוצה לרצות את רבותיו והוריו, בד"כ זה מתחיל כשהילד עושה 
משהו לא טוב, והרב העיר לו יותר מדי והילד נפגע, ומשום כך הוא 
ואין לדבר סוף. צריך לבדוק סיבה ללחץ, שזה  וחוזר חלילה,  פוגע 
שראוי  בסיבה  תלוי  בד"כ  ילד  של  ירידה  כל  הירידה.  לכל  הגורם 

לבודקה.
לגבי זריקת ילדים וודאי שהמנהל לא יכול להחליט לבד, אלא צריך 

ועדת חינוך עם ועדת רבנים מעליה, כמו שהצענו בעוד מקומות.
שאלה: בחורים חלשים שלא מבינים, עד כמה המוסד אחראי עליהם?
 תשובה: למדנו במשנה לגבי קניין בהמה הכישה – נתחייב בה. דהיינו 
שקונה ונעשה חייב בכל הדברים. כמו"כ להבדיל, מוסד שקיבל ילד 

לא יכול לזרוק אותו, אלא צריך לטפל בו כמה שיותר.
שאלה: האם לקבל ילדים רק מבתים טובים?

תשובה: אני אשאל אתכם – האם את אברהם אבינו היו מקבלים עם 
אבא כמו תרח?... האם את רבקה היו מקבלים עם אבא כמו בתואל 
ואח כמו לבן? וודאי שלא! נו... הלוואי, וכולנו היינו משהו שבמשהו, 
תורה?  כולו  לא  שזה  אפילו  טובים,  בתים  לדחות  אפשר  איך  אז 
לפנות  צריך  מתאימים  לא  ההורים  ואם  הילד,  את  לבדוק  העיקר 

לועדת חינוך כמו שהצענו.
צריכה  אשתו  זה  ובשביל  בלימוד,  להישאר  שרוצה  אברך  שאלה: 

לעבוד במשרה מכובדת בין גברים שאין חשש לבעיה?

ותוך כדי שאלה אמר ראש הישיבה מיד: "וודאי שיש בעיה!"
השואל חשב שראש הישיבה לא מבין כ"כ, ומדגיש שמדובר שאין 
וח"ו לעבוד  "יהיו בעיות,  רב:  לו בחוזק  עונה  וראש הישיבה  בעיה. 

במשרדים של גברים!".
נתקיים?  ממה  נחיה?  איך  מודאגים  כ"כ  "כולם   – מרן  והמשיך 
ראינו  לא  צידה.  להכין  לעוה"ב  לדאוג  צריך  שהעיקר  ושוכחים 
שהגבירים למדו מקצוע ויצאו גבירים, הכל מן השמים. למטה בקבר 
לא משנה, ואין כל הבדל בין מי שאכל כל ימיו בשר שמן למי שאכל 
לחם. הגר"א אומר שיש מצוות שאדם אוכל פירותיהן בעוה"ז, זה 
לאנשים פשוטים, אבל צדיקים גם את הפירות מבקשים לעוה"ב". 
וסיים: "אתם המחנכים צדיקים, ותחשבו על השכר הגדול בעוה"ב".

שאלה: איך מכניסים בילד טעם בתפילה?
שהילדים  איך  האישית.  בדוגמא  הרבה  הרבה  תלוי  זה  גם  תשובה: 
כך הם מתפללים, כמה   – או את הרב'ה מתפלל  רואים את האבא 
שלרב'ה יש יותר יראת שמים- כך זה נכנס בלב הילדים. ידוע המשל 
שהגר"א אמר לדובנר, להוציא מים מכוס ניתן רק ע"י שמתמלא על 
ויותר- נשפך החוצה, כך רק מי שמלא מלא ביראת שמים,  גדותיו 

מה שמוציא החוצה לאחרים יכול להשפיע.
שיושפע  כדי  יום,  בכל  מוסר  ללמוד  צריך  מלמד  שכל  מרן  וסיים 

ביראת שמים וכך יוכל להשפיע על תלמידיו.
משאלה לשאלה המחזה מפעים, ונראה על פני המחנכים את קורת 
רוחם מהתשובות הקולעות והמדודות, ורואים איך בכל תשובה הם 
מהנהנים בראשם לאות הסכמה, כמה צודקים דברי מרן, והשמחה 
על פניהם שזוכים לשעה כזאת של 'שאל אביך... זקניך ויאמרו לך'...

)מתוך הספר 'הפנקס'(
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ביום לאחר שהסתיים ה'שבע ברכות' אמר לו הרב מפוניבז': "אתה נשאר 
עם הפראק בכל ימות השנה, ועולה לשבת בכותל המזרח, תבחר לך איזה 

צד שתחפוץ..."

על שמחת הנישואין של מרן הגאון רבי גרשון אדלשטיין שליט"א

"וַתְּהִי לוֹ לְאִשָּׁה" )בראשית  כ"ד, ס"ז(

זצ"ל, רבה של  זליג דיסקין  יהושע    בשנת תש"ח הגיע הגאון רבי 
העיר 'פרדס חנה', לדבר עם ה'חזון איש' אודות שידוך לבתו הרבנית 
הצדקנית מרת הניא רחל ע"ה. אמר לו ה'חזון איש' בהאי לישנא: 
"הרי יש לכם רק בת יחידה, ואם ירצה השם יהיה לכם רק חתן אחד, 
אם כן הוא צריך להיות מיוחד במינו. נו! קחו את גרשון אדלשטיין, 

אני מכירו היטב". ואכן השידוך יצא אל הפועל...
נישואיו,  לשמחת  להזמינו  איש'  ל'חזון  שליט"א  מרן  הגיע  כאשר 
שאלו ה'חזון איש': "באיזו שעה החופה?", השיבו מרן שליט"א כי 
מלכתחילה לא חשב להטריחו לבוא, וגם אינו רוצה שיפסיק ללמוד 
בו  הביט  איש'  וה'חזון  הכבוד,  מפני  להזמינו  רצה  רק  אך  בגללו, 
וחייך, כאות הנאה מתשובתו, ובאמת לא הגיע. לימים התפלא מרן 
שליט"א בפני איש שיחו: "ומה חשב ה'חזון איש'? וכי הייתי מטריח 
אותו לבוא לחתונתי, וכי אני צריך את הכבוד הזה?!". ]כאן ציין מרן 
חיבתו  בגלל  לא  להשתתף  רצה  איש'  ה'חזון  כי  בענווה  שליט"א 
הגדולה אצלו, אלא משום היכרותו עם אביו וחותנו ששימשו כרבני 

ערים[. 
ה'חזון איש' העניק לו באותה הזדמנות את ספרו על מסכת שבת, 
הספר  של  הזכויות  שכל  כיון  שלי,  איננו  הספר  "באמת  לו:  ואמר 
שייכות לנגיד רבי יעקב הלפרין שנדב את דמי ההוצאה. אולם היות 
ורבי יעקב נתן לי את רשותו להעניק את הספרים שלו במתנה לכל 

מי שאחפוץ, אם כן הריני נותן לך את הספר במתנה". 
דורון מיוחד  בני הישיבה  לו תלמידיו  נישואיו העניקו  לרגל שמחת 
ספר 'מנחת חינוך' עם הקדשה: "למורינו ורבינו הרב ירחמיאל גרשון 

אדלשטיין שליט"א ליום נישואיו מאת תלמידיו בישיבת פוניבז'". 
עבר  שליט"א  מרן  כי  מספרים,  ימים  מאותם  הישיבה  תלמידי 
והזמין את הבחורים  בין שולחנות חדר האוכל,  בפשטות אופיינית 
להשתתף בחתונה. במהלך השמחה עלה המשגיח הגה"צ רבי אבא 
גרוסברד זצ"ל על השולחן כדרכו ורקד בעליזות עצומה ששימחה 

את כל המשתתפים. 
הגאון רבי שמואל גפן, מותיקי תלמידי הישיבה, מספר כי בכל ימי 
השבע ברכות של מרן שליט"א אחיו הגאון רבי יעקב זצ"ל מסר את 

השיעור במקומו.

ביום לאחר שהסתיים ה'שבע ברכות' אמר לו הרב מפוניבז': "אתה 
המזרח,  בכותל  לשבת  ועולה  השנה,  ימות  בכל  הפראק  עם  נשאר 
תבחר לך איזה צד שתחפוץ...". מרן שליט"א התיישב לצד רבו מרן 
ראש הישיבה הגר"ד פוברסקי זצ"ל, אך לאחר שנפטר אביו בשנת 

תשי"א עבר לצד השני, כפי שמורה ההלכה. 
רבי יעקב זצ"ל סיפר כי הוא זוכר במיוחד את דרשתו של רבי יהושע 
שליט"א,  מרן  של  הברכות  שבע  מסעודות  באחת  דיסקין  זליג 
שהתבטא כך: "הידידות שלנו היא המשך ידידות של שנים, ידידות 
שהחלה אצל אבותינו בערבות רוסיה כששמרו במסירות נפש שם 

את התורה והמצוות". 
תקופה קצרה לאחר נישואי מרן שליט"א, התעוררה שאלה הלכתית 
קשה בעיר פרדס חנה, ועלתה על שולחן חותנו המרא דאתרא הרב 
דיסקין. השאלה נגעה למשפחה מעדת תימן שלא קיבלה על עצמה 
את חרם דרבינו גרשון בנוגע לנשיאת שתי נשים. מרן שליט"א שהה 
בפני  הציע  ומיד  לאוזניו,  באה  השאלה  ושמע  זצ"ל  חמיו  בבית  אז 
ל'חזון  השאלה  את  שלח  זליג  יהושע  רבי  מהגמרא.  ראיה  חותנו 
איש' מצורפת עם ראיית חתנו מרן שליט"א כדי שיחוה דעתו עליה. 
ה'חזון איש' השיב במכתב כי הוא מסכים עם פסק ההלכה למעשה 

כשהוא מוסיף: "וכמו שאמר חתנם היקר שליט"א"

)מתוך הקובץ 'אדיר במלוכה'(

dirshu@dirshu.co.il :קבל את גיליון 'לקראת שבת' ישירות למייל שלח מייל
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הוא מבחין שמכניסים אותו לטיפול נמרץ, כשמסביבו רופאים רבים, ויחד 
עימם אנשי צוות. הוא פונה אל הרופא הנ"ל ואומר לו, למה רימיתני? הרי 

אני רואה שמכניסים אותי לטיפול נמרץ, ומדוע אמרת לי שמצבי טוב?. 
כבוד הרב, אני עומד על דעתי שמצבך טוב, אמר הפרופסור...

הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א על שקרים וחסדים

"וָאֶשְׁאַל אֹתָהּ וָאֹמַר בַּת"  )בראשית כ"ד מ"ז(
ואשאל, ואשים, שינה הסדר שהרי הוא תחילה נתן ואח"כ שאל, אלא שלא 

יתפשוהו בדבריו.. )רש"י(

הוא  עילאי  כמה  ומאידך,  משכיל'.  כל  לעין  ונאלח  נמאס  השקר 
האדם שמילה שלו היא מילת- אמת, ותמיד- תמיד אפשר לסמוך 

עליו, בבירור גמור שהוא דובר- אמת! כמה מבהיקה היא דמותו!
מידת  נגד  לעמוד   , ביותר  החזק  ויהיה  נברא,  שום  של  בכוחו  אין 
האמת. מי שיאחוז במידה זו יצעד בה לכל אורך הדרך, ולא יעשה 
סיעתא  יראה  האבסולטית,  המוחלטת,  מהאמת  שיחרוג  דבר 

דשמיא עצומה שתלווה אותו בכל פסיעה.
אחד האפיונים המרכזיים של תקופתנו רבת-הלחצים היא שכמעט 
אי אפשר לפגוש באדם המגלם את איש האמת בכל הדרו. יתירה 
שהשקרים  מכך  נובע  לאמת,  בהיצמדות  הנעוץ  הקושי  מזאת;  
ממצבים  להיחלץ  תקופתנו  לבן-  כביכול  'מסייעים'  המרמה  ודברי 
בלתי- נעימים, וכשמאן-דהו לוחץ אותו לקיר, הוא פולט מפיו שקר 

כלשהו, וחושב שבכך הסתיימו העניינים...
בקניית  בשלבים-  לנו-  שיסייע  ממש  של  פתרון  לנו  יש  כך,  ואם 
מידת האמת. אם כשאנחנו נקלעים למצב לוחצני, קשה לנו קמעה 
לדבוק באמת, בואו נחליט שלפחות כאשר אנחנו רגועים, ומזדמן 
לנו להעביר חוויות מאירוע כלשהו, נספר רק את מה שקרה באמת.
אם הגענו לבית הכנסת ב-8.55, לא 'נעגל פינות' ונספר שהגענו ב-9, 
אלא נקפיד לומר ב-8.55! אם היו באירוע מסוים 47 משתתפים, לא 
נספר על 50, וכן כל כיו"ב. הרי כדי לספר את הפרטים המדויקים- 
אין לנו שום לחץ, ואין מה שמעכב בעדנו לתפוס את החלק האמיתי- 

אמיתי שבסיפור, ולא לזוז ממנו כמלוא הנימה.
ואם נתרגל לאחוז במידת האמת במקרים אלה, ונספר את הפרטים 
להתחזק  יותר  מאוחר  בשלב  בעז"ה  בידינו  יעלה  מדוייקים,  הכי 

במידת האמת גם במקרי לחץ.

זכויותיו של הרופא הזה באו בגלל ששיקר לאב"ד
לימוד  סתריו  בין  מקפל  הוא  שכן  במיוחד,  מחבב  שאני  סיפור  יש 
זכויות  לעצמו  צובר  שמשקר  מי  שלפעמים  והוא,  במיוחד,  מאלף 
אבות  מגדולי  אחד  אצל  רבות  שנים  לפני  אירע  המקרה  גדולות... 

בתי הדין בתל אביב, גאון וצדיק, שהיה מקובל גם על גדולי הדור.

במהלך דיון שהתקיים בבית דין, חש האב"ד בליבו, והובהל  לבית 
ממצבו,  מודאג  היה  הגאון  הדין.  לבית  הסמוך  'איכילוב',  החולים 

ובהגיעו לבית החולים הוכנס לטיפול מיידי.
ושאל  החולה,  של  דמות  על  הסתכל  אותו,  שקיבל  הרופא  והנה, 
ואז  בחיוב,  השיב  האב"ד  בשמו.  ונקב  פלוני',  רב  הוא  אתה  'האם 
שמעתי  מה  זמן  לפני  אותך!  שפגשתי  טוב  'כמה  הרופא,  לו  אמר 
ממך שיעור, והיו לי כמה שאלות חשובות על הדברים שאמרת אז, 
אך לא הספקתי לשאול. מאז אני מחפש אחריך, והנה לפתע אתה 

בא אליי, עד לכאן, ויש באפשרותי לשאול את כל השאלות'!---
טוב.  יותר  כבר  הרגיש  והאב"ד  חיות,  לו  העניק  הזה  העידוד  עצם 
לו  ואין  שפיר,  שמצבו  לחולה  ואמר  הבדיקות,  את  ביצע  הרופא 
כל בעיה מיוחדת, 'אבל בכל זאת נשאיר אותך כאן, בבית החולים, 
ימי  את  תעביר  אם  לך  אכפת  מה  ומנוחה.  חופש  של  ימים  לכמה 

המנוחה בבית החולים, או בבית ההבראה'?! – אמר הרופא.
הדברים מצאו חן בעיני האב"ד. אבל מנוחת- הדעת שלו לא נמשכה 
זמן רב. מיד לאחר דברי ההרגעה של הרופא, הוא מבחין שמכניסים 
אנשי  עימם  ויחד  רבים,  רופאים  כשמסביבו  נמרץ,  לטיפול  אותו 

צוות.
רואה  אני  הרי  רימתני?  למה  לו,  ואומר  הנ"ל  הרופא  אל  פונה  הוא 
שמכניסים אותי לטיפול נמרץ, ומדוע אמרת לי שמצבי טוב? אבל 

למרות הכל הרופא לא נסוג בו מדבריו.
הפרופסור,  אמר  טוב,  שמצבך  דעתי  על  עומד  אני  הרב,  כבוד 
והסיבה שהעבירו אותך לטיפול נמרץ היא בשל רצוננו למנוע ממך 
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נשאלת השאלה, כאשר אתם שומעים מהשכן מהקומה הראשונה, שזה 
לא משפחת פרידמן אלא משפחת איצקוביץ, מדוע שלא תצעקו עליו 
בכאב ובזעם: "מדוע זה לא פרידמן כאן, מה החוצפה הזו?" וכי נורמלי 

לצעוק כך? 

 עובדות והדרכות ממרן ה'חזון איש' זצוק"ל
שסיפרו מרן ראש הישיבה הגאון רבי גרשון אדלשטיין שליט"א והגאון רבי בן ציון פלמן זצ"ל

"וְלָקַחְתָּ אִשָּׁה לִבְנִי לְיִצְחָק" )בראשית כ"ד, ד'(

היה  זצוק"ל בדבר שתי הצעות בשידוכים, האחד  פעם נשאל מרן 
ירא שמים ומתמיד בעל מידות טובות, אבל לא היה לו שכל, והשני 
שידוך  איזה  שכל,  בעל  היה  אבל  ממנו,  פחות  מעלות  בעל  היה 
את  כתב  ומסביב  עיגול  ושרטט  עט  איש  החזון  מרן  ולקח  עדיף? 
ובאמצע  וכו',  טובות  מידות  שמים,  יראת  התמדה,  המעלות,  כל 
העיגול כתב 'א נאר' )טיפש( , והראה מרן החזו"א ואמר: אם אין לו 
 שכל, אזי ההתמדה היא בלא שכל, והיראת שמים היא בלא שכל,
והמידות הטובות הם בלא שכל. ובאמת זוהי גמרא מפורשת בנדרים 
מה  קני-  דא  ביה,  מה  ביה-  דא  דלא  ביה,  כולא  ביה-  דדא  א(  )מא, 
חסר, דא לא קני- מה קני, והיינו שאדם שאין בו דיעה ושכל נחשב 

שאין לו כלום.
פעם אמר לי מרן זצוק"ל בנוגע לשידוכים שאין בהם הרבה גשמיות, 
מתוך  שלומדים  אוהב  הקב"ה  ליב"-  דאס  האט  אייבישטער  "דער 
הדחק ובצמצום, ואמרו חז"ל )חגיגה ט, ב( יאה עניותא ליהודאי כי 

ברזא סומקא לסוסיא חיורא.
את  ישלם  שהשני  ביקש  אחד  וכל  מחותנים  שני  בין  ויכוח  כשהיה 
הם  מה  על  זצוק"ל,  החזו"א  מרן  אמר  הזוג,  בני  עבור  ההוצאות 
מתווכחים הרי הזוג יקבל מהשמים את מה שמגיע להם, ומי שייתן 
את ההוצאות הוא צינור שדרכו מעבירים את הכסף מהשמים לבני 
הזוג, ומה אכפת לו לתת, אדרבה, כדאי לו שהוא יהיה הצינור ומדובר 
שהוא יכול לתת אבל מצד חמדת ממון יש לו חשבונות שהשני ייתן 

ולא הוא.
סיפר רבי בן ציון פלמן, ממקור ראשון- מבעל המעשה עצמו. בת 
ישראל נכנסה למרן החזו"א, ותינתה את מר גורלה כי היא נפגשת 
והיא  לה  מסרבים  כולם  אותה.  שרוצה  מי  ואין  בחורים,  הרבה  עם 
מאוד נעלבת. "וכי אני כל כך גרועה, כזאת כלומניקית, שאף אחד 

לא רוצה בי?!"
מרן החזו"א ענה לה בשקט, בשלווה וברוגע: תראי, אני רוצה להסביר 
לך משהו, ותעני לי בכנות. אם לדוגמא, אני מעוניין לשלוח מכתב 
ואני אתן לך את המכתב   ,2 למשפחת פרידמן מרחוב רבי עקיבא 
כדי להעבירו לאותה משפחה. תלכי, ותגיעי לבניין מספר 2 שהוא בן 

4 קומות, בכל קומה 3 דיירים, ואין תיבות דואר, ואין שם מתנוסס על 
הדלתות. אתם לא יודעים היכן בבניין מתגוררים משפחת פרידמן. 

מה אתם עושים?- שאל אותה מרן החזו"א. היא שתקה.
ענתה  היא  עושה!  את  מה  לדעת  רוצה  אני  החזו"א  מרן  לה  אמר 

בהיסוס: אדפוק בדלת הראשונה, ואשאל האם זה פרידמן כאן". 
אתם  פרידמן'?  לא  זה  'כאן  יאמרו  הם  ואם  החזו"א:  מרן  המשיך 
והם  פרידמן,  בשם  משפחה  מתגוררת  בבניין  והיכן  האם  תשאלו: 
יאמרו הם מתגוררים אכן בקומה הרביעית בדירה האחרונה. דירה 

מס' 12. כך זה יהיה.
נשאלת השאלה, כאשר אתם שומעים מהשכן מהקומה הראשונה, 
שלא  מדוע  איצקוביץ,  משפחת  אלא  פרידמן  משפחת  לא  שזה 
תצעקו עליו בכאב ובזעם: "מדוע זה לא פרידמן כאן, מה החוצפה 
הזו?" וכי נורמלי לצעוק כך? ודאי שלא. מה יש לצעוק, הרי פרידמן 
מתגוררים למעלה, מה יש לכעוס ועל מי יש לכעוס, כאן איצקוביץ 
ושם למעלה פרידמן, תעלו עד קומה רביעית ותפגשו את פרידמן... 

מה יש לצעוק.
שומעת  שאת  שברגע  לכם,  תדעו  קולו.  את  איש  חזון  מרן  הגביה 
לא  שזה  הדבר  משמעות  השידוך,  על  "לא"  לך  אמר  שמישהו 
השידוך שלך. את, לדוגמא, צריכה להתחתן עם אחד שקוראים לו 
פרידמן. וכאשר את נפגשת עם איצקוביץ, והוא אומר "לא", וכי יש 
לך מה לצעוק, לכאוב, להתאכזב, מדוע אתה לא פרידמן? הוא הרי 
איצקוביץ, אינו החתן שלך. ברגע שיגיע פרידמן השידוך יבוא לכלל 

גמר בשעה טובה. ברגע שהשידוך שלך יבוא, זה ירוץ.
וכך היה. ושמעתי את הדברים מפי בעלת המעשה.
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בערוב ימיו, אמר ה'חידושי הרי"ם' זצ"ל למקורבו רבי הירש ליב מוורשא 
זצ"ל: "לא פעלתי רצוני. קיוויתי שיעלה בידי לקרב לבבות כל ישראל 

לאביהם שבשמים, ולקרב הגאולה – ולא הצלחתי"... ביקש להפיס דעתו, 
ואמר...

הגה"צ רבי אהרן טויסיג שליט"א על הנסיונות וחינוך הבנים

"הִשָּׁמֶר לְךָ פֶּן תָּשִׁיב אֶת בְּנִי שָׁמָּה" )בראשית כ"ד, ו'(

וקדושי  זצ"ל פגש באחד מצדיקי  הצדיק רבי יששכר דב מבעלזא 
ולבו  למטה  עיניו  מעלה,  משרפי  כאחד  בקונו  דבוק  שהיה  דורו 
אינם  שבניו  ראה  ולא  אמותיו,  לדל"ת  מחוץ  הביט  לא  למעלה. 

הולכים בדרכיו...
אברהם  נתנסה  בו  הראשון  הנסיון   – שאלה  לי  "יש  לו:  ואמר  נענה 
אבינו עליו השלום, היה במסירות נפשו על קדושת השם בהשלכתו 
לכבשן האש באור כשדים )רש"י ורבנו יונה, אבות פ"ה מ"ג(. יצחק 
אבינו נתנסה בהעלאתו לעולה, עקדתו על המזבח, מסירות נפש. 
לא  א(,  עו,  רבה  )בראשית  שבאבות  הבחיר  אבינו,  יעקב  מדוע 
גדול,  אותו  השתאה  השם?!"  קדושת  על  נפש  במסירות  התנסה 

מרום וקדוש. אכן שאלה!
נענה הרבי מבעלזא ואמר: "לדעתי, בקשו להורות בזה שלא נדרש 
ממך למסור את נפשך, אם יש לך ילדים לחנך. כי אז, אל לך לעלות 

למרום ולהרקיע שחקים. עליך להיות נטוע בשתי רגליך בקרקע!"
וידועים דברי המרדכי ז"ל )ערובין אות תקכח(: הרשב"ם שפל עינים 
הרגיש.  ולא  בו,  מושכין  ופרד  סוס  אשר  בקרון  לעלות  ורצה  היה, 
התרחש לו נס, ונזדמן אחיו רבנו תם שם. אמר לו: "אל תהי צדיק 

הרבה. שא מרום עיניך, והנה סוס ופרד לקראתך"...
עת לעצום עינים, ועת לפקחן ולפקח, להתבונן ולעמוד על המשמר!
כרב  אברכותו  בימי  התמנה  זצ"ל  קלופט  יואל  רבי  הגאון   – ונספר 
הקהילה החרדית בבאר שבע. מיד ארגן ופיתח, לימד והורה, והרעיף 
ולא מצא שם מוסד מתאים  חינוך,  לגיל  בניו  הגיעו  טל של תחיה. 
עבורם. היה, מובן שהיה, אבל לא ברמה הנדרשת. שקל לעזוב, ובני 
הקהילה נזעקו. אם יעזבם, יסוגו אחור. כל עמלו ירד לטמיון. נסע 

לירושלים ונכנס אל מרן הרב מבריסק זצ"ל שטח התלבטותו.
והתשובה היתה נחרצת: "אחריותו הראשונית של האב, היא לילדיו!"

ועבר מבאר שבע לרחובות, בה היתה קהילה חרדית פורחת!
בספרים הקדושים הסבירו ענין "עמלנו אלו הבנים" בדברי הגמרא 
)סנהדרין צט, ע"ב( "אדם לעמל יולד" )איוב ה, ז(, לעמל פה, ככתוב: 
והדמעות  התפילות  היינו  ז(,  ו,  )קהלת  לפיהו"  האדם  עמל  "כל 
יח(  רבה,  אליהו  דבי  )תנא  ששנינו  כמו  בצאצאים.  שמשקיעים 
מעשה בכהן אחד שהיה ירא שמים בסתר והיו לו עשרה בנים ובנות 
ובכל יום ויום היה מתפלל ומשתטח ומלחך בלשונו עפר כדי שלא 

יבוא אחד מהם לידי עבירה ולידי דבר מכוער. אמרו: לא יצאה אותה 
גדולים  וראה כהנים  ואותו כהן עמו,  שנה עד שעלה עזרא הסופר 

ופרחי כהונה מבניו ומבני בניו עד חמישים שנה.
סופר  החתם  אדוננו  בפני  והלל  שבח  זצ"ל  אש  האמרי  וכשהגאון 
למלל  לשונו  שדלה  באמרו  זצ"ל  סופר  הכתב  מרן  בנו  את  זיע"א 
גדולתו ועוצם גאונותו בתורה, שמח החתם סופר בהכירו אותו כאיש 
אמת, והפטיר: "אבל יאמין כבודו, ששפכתי על זה נהרות דמעות!"

וכשהשיא מרן הכתב סופר זצ"ל אחד מצאצאיו נתן שבח ותהילה 
לבורא יתברך שזכה לזרע קודש ברך ה', כולם אהובים כולם ברורים 
כולם גיבורים בתורה, הוסיף: "אבל בכל תפילת עמידה הורדתי על 

זה דמעות כנחל!"
ליב  הירש  רבי  למקורבו  זצ"ל  הרי"ם  החידושי  אמר  ימיו,  בערוב 
מוורשא זצ"ל: "לא פעלתי רצוני. קיויתי שיעלה בידי לקרב לבבות 

כל ישראל לאביהם שבשמים, ולקרב הגאולה – ולא הצלחתי"...
בקש להפיס דעתו, ואמר: "אמת שלא עלה בידו לפעול על הכלל 
כרצונו – אבל אם על הכלל לא פעל, הרי על יחידים פעל ופעל. וכי 

מעטים התקרבו לבורא יתברך על ידו?!
הנה נכדו לייבלה )הוא הגאון הקדוש רבנו השפת אמת זצ"ל(, כלי 

מחזיק ברכה!"
דמעות  הוא!  כן  כדבריך  "אכן,  והסכים:  הרי"ם,  החידושי  פני  נהרו 

הרבה שפכתי שיגדל כרצוני, וברוך השם התקבלו עתירותיי!"

)מתוך 'מקרבן לתורה' –הגדה של פסח(
המשך בעמוד 15
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החברותא שלי באותם ימים היה מרבה לדאוג לי באמרו: "איך תתחתן? 
מי ידאג לך? מנין תשיג כסף לקניית דירה בירושלים, כפי שהנך רוצה?" 

אמרתי לו: "יקירי, אל תדאג, יש מי שדואג לי טוב מאד, כל מה שאני 
צריך הוא יתן לי! "עד כדי כך?" התפלא החברותא

הגאון רבי ראובן אלבז שליט"א על 'הקב"ה מסייע לעושי רצונו'

"הִנֵּה רִבְקָה לְפָנֶיךָ קַח וָלֵךְ וּתְהִי אִשָּׁה לְבֶן אֲדֹנֶיךָ" )בראשית כ"ד, נ"א(

חכמינו ז"ל מלמדים אותנו )שבת קד ע"א(: "הבא לטהר – מסייעים 
אותו", הרוצה ללכת בדרך הטובה הקב"ה יעזור לו ביתר שאת.

בדברי חז"ל מצויות דוגמאות רבות לרעיון זה, לחיזוק הענין אספר 
כיצד מסייע הקב"ה לעושי רצונו.

הקודש  בעיר  נובהרדוק",   - יוסף  "בית  בישיבת  למדתי  בבחרותי 
יצאתי  שלא  וכמעט  תלמודי,  על  שקדתי  זו  בישיבה  ירושלים. 
כדי  שאנשא,  לאחר  גם  באזור  לגור  היתה  שאיפתי  מגבולותיה. 

שאוכל להמשיך ללמוד אצל רבותי גדולי התורה.
"איך  באמרו:  לי  לדאוג  מרבה  היה  ימים  באותם  שלי  החברותא 
תתחתן? מי ידאג לך? מנין תשיג כסף לקניית דירה בירושלים, כפי 

שהנך רוצה?"
אמרתי לו: "יקירי, אל תדאג, יש מי שדואג לי טוב מאד, כל מה שאני 

צריך הוא יתן לי!"
"עד כדי כך?" התפלא החברותא.

בזה  בטוח  אני  לי,  יתן  הוא   - לו  שאזדקק  מה  כל  כך!  כדי  עד  "כן, 
בבטחון מלא!".

באפשרותם של הורי לא היה לחתן אותי כלל. בעבר, כשהתגוררנו 
במרוקו היה אבי ז"ל עשיר גדול. היו לו שדות גדולים ובהמות לרוב. 
היה  והוא  הסחורה,  את  לו  ומביאים  עבורו  עובדים  היו  הערבים 
התפרנס  וממנה  מאד,  גדולה  בדים  חנות  לו  היתה  בנוסף  מוכרה. 
בכבוד. הוא היה לובש בגדי מלכות ממש כדרך האנשים החשובים. 

אך עם כל זאת היה יהודי נאמן ואהב את התורה בכל נפשו.
יום אחד הניחו הערבים שונאי ישראל מוקש בחנותו. מההדף העז 

עף אבי מרחק רב, וכמה מאצבעותיו נקטעו, ורסיסים חדרו לגבו. 
כעבור תקופה החליטו הורי לעזוב את עושרם הרב ולעלות לארץ 
ישראל. הם הגיעו לכאן חסרי כל, אבי שמח כל כך על הזכות להיות 
"סולל  בחברת  המפרכת  כפיו  עבודת  על  ושש  הקדושה,  בארץ 

בונה", וכן בקטיף בננות. כך התפרנסנו בקשי כדי מחייתנו. 
סופר  לא  ואפלו  משכורתו,  את  לוקח  היה  הוא  לכסף.  בז  היה  אבי 

אותה, ומיד נתנה לאמי ע"ה, ואמר לה: "קחי, זה הכסף שלך".
מאד,  מאוחרת  לילה  בשעת  הקשה  מעבודתו  שב  שהיה  אף  על 
תמיד היה הראשון שהגיע בבוקר לבית הכנסת. הוא לא היה מוכן 
לותר על סדר יומו בשום פנים ואופן, היה קם וקורא את כל התהלים 

והזהר הקדוש, חוק בל יעבור.
ודאי  בנישואי,  לי  לסייע  יכולת  כל  להורי  היתה  שלא  אפוא,  מובן, 
שמתי  ואני  שאיפתי,  היתה  זו  אולם  בירושלים.  דירה  ברכישת  לא 

מבטחי בקב"ה והשקעתי את כל כוחותי בלימוד התורה הקדושה.
ובאמת, ה' יתברך לא עזבני ודאג לכל צרכי!

כאשר הגיע הזיווג המיועד לי משמים נפגשתי עם המועמדת שתיים 
שלוש פגישות, והחלטנו להינשא. אמרתי לכלתי: "יש לי תנאי אחד: 
מעכשיו עד החתונה לא נפגשים ולא מדברים. אם יהיה צורך יבוא 

אביך לישיבה וידבר אתי", ואכן כך היה. 
יום לפני החתונה קרא לי אביה של הכלה ואמר: "תגיע לראות את 

הבית שלך!".
הגעתי, ואיני מגזים: הדירה היתה מרוהטת בצורה מושלמת, אפלו 
נעלי בית קנו לי... היה בה כל מה שרציתי והייתי צריך, באופן מדויק!
קבלתי מכך חיזוק גדול: אדם שבוטח בקב"ה בכל הכח, ואינו זז ימינה 
ושמאלה - הקב"ה אינו משיבו ריקם ומסייע לו בכל מה שהוא צריך 

לכל אורך הדרך, אבל בתנאי שיהיה איתן בדרכו ולא יסור ממנה.
שנגזר  השפע  את  לי  להעניק  כדי  אותי  ליותה  מיוחדת  השגחה 
עלי: ב'שטר התנאים' של החתן והכלה נכתב, שהעומד מצד החתן 
ויום  שבת  חול,  בגדי  כבוד,  מלבושי  החתן  את  "להלביש  מתחייב 
טוב", משום מה, חמי הבין, שעליו מוטל החיוב לקנות לחתן שלש 

חליפות - לחול, לשבת וליום טוב...

המשך בעמוד 15
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כשהגעתי לגור בבני ברק לאחר נישואיי, נזקקתי לשאול שאלות את מרן 
הגאון רבי שמואל וואזנר זצוק"ל. לקח לי זמן רב עד שהרשיתי לעצמי 

להכנס אליו, יראת הכבוד גרמה לי פחד להיפגש עמו. אך כשלא היתה לי 
ברירה, אזרתי כוחות ונכנסתי. לא אשכח את סבר הפנים היפות והחיוך 

שבהם הוא קבלני

 הגאון רבי שמחה כהן שליט"א מראשי ישיבת 'נתיבות עולם'
ומחבר ספרי 'הבית היהודי' על ההתנהגות הנאותה בבית היהודי

"וַיִּקַּח אֶת רִבְקָה וַתְּהִי לוֹ לְאִשָּׁה" )בראשית כ"ד, ס"ז(

כיום טוענים שילדים אינם 'מסוגלים' לשבת על יד שולחן שבת... 
הפתרון הפשוט הוא- לעשות להם את שולחן השבת נעים. לשיר 
זמירות שבת. לומר דברי תורה שהם יבינו, ברמה שלהם. זכורני לפני 
עשרות שנים, סיפרו על ת"ח אחד שלמד בישיבה שכאשר התחתן, 
כל שבת הכין כעין 'פעילות נוער' לשולחן השבת עם ילדיו. הדבר 

משפיע מאוד על הילדים. 
ולאידך גיסא, לעתים יכולה להיות השפעה נגדית כדוגמת מעשה 
ימים לפני חג הפסח, האב  שהיה בבית של אברך בן תורה. מספר 
נכנס לביתו עם חבילות המצות בידיו, הוא חזר כעת ישר מהחבורה, 
לביתו,  האב  נכנס  אך  כדת.  מצות  לאפות  שזכה  קודש  רגשי  כולו 

אחד מילדיו הקטנים פורץ בבכי תמרורים, מאין הפוגות.
לכן,  קודם  ימים  כמה  כבר  כי  התברר,  שנעשתה,  בדיקה  לאחר 
הסתובבו בני הבית באווירת מתח ולחץ: מה יהיה? עוד מעט אבא 
בא עם המצות, ואין בבית מקום נקי לפסח להניח את המצות. הילד 
מרוב בהלה הבין, כי המצות הן משהו 'מפחיד'. משום כך כשראה 

את האב נכנס עם המצות, נתקף בחרדה עצומה...
ההכנה  בימי  שבביתו  חשוב  ישיבה  ראש  מכיר  אני  זאת,  לעומת 
ילדיו לכמה  הוא עם  'רוקד'  לנקות  כל חדר שמסיימים  לפסח, על 
רגעים... ההכנה  לפסח – אסור לה שתיהפך בבית ל'טרגדיה' חלילה, 
זה  משפיע מאוד על הילדים,. כמו כן, בהכנות לחג הסוכות בקניית 
ארבעת המינים. אפשר לבוא הביתה ולהחדיר את שמחת המצווה, 

ואפשר להיפך, זה לא דורש הרבה".
חפץ  מאיבוד  יותר  לבטלה  מברכה  חרד  שהאב  יראה  "כשהילד 
שנים  לפני  שמעתי  אני  הילד.  בנפש  יכנס  זה  רב,  סכום  ששווה 
ראש  מרן  מרשכבה"ג  שיחה  לצעירים,  פוניבז'  בישיבת  בלומדי 
שמים  שם  הוצאת  חומרת  על  זצוק"ל  שטיינמן  הגראי"ל  הישיבה 
שמאז  אף  על  בקרבי,  חרוטים  נשארים  הדברים  היום  עד  לבטלה. 
למדתי את ההלכה בשולחן ערוך, כי כשאתה שומע זאת מלב של 

יראת שמים, זה משפיע.
ודברים אלו הם דברים שכיחים בחיי היום יום. אב שמצפה שהילד 

לדעת  עצמו  הוא  צריך   – מוראו  על  וישמור  בביהכנ"ס  ידבר  לא 
להתנהג בבית הכנסת כראוי. הילד לומד מכל מעשה של האב לטוב 

או להיפך, גם אם בשעת מעשה זה לא נראה.
ילדיו  את  ומחנך  גדול,  תורה  מרביץ  שהוא  אב  דוגמא:  לכם  אתן 
חינוכם.  כל  את  להרוס  יד  במחי  יכול  ושקידתה,  תורה  לאהבת 
ממסע  חזר  שכעת  כולל  ראש  או  ישיבה  ראש  הוא  האב  הכיצד? 
שציפו  לילדים  מספר  הוא  שבת  בשולחן  הישיבה.  לטובת  בחו"ל 
לבואו על הבית המפואר של הגביר. הילד רואה איך עיניו של האב 
'טוב לי תורת פיך  נוצצות. גם אם האב ישיר עם הילדים אחר כך: 
– המסר שנקלט לילד הוא, שעיני האב בורקות  וכסף'  מאלפי זהב 
כמה  לאחר  כאשר  יותר,  מחריפה  הזו  הבעיה  הגביר...  של  מהבית 
שבתות מספר האב בסעודה על תלמיד חכם חשוב ועל התנהגותו 
המופתית בבין אדם לחברו. אך הפעם התיאור לא ארוך כל כך ולא 
מסופר כל כך בהתלהבות. הילד קולט מה שהאב אפילו לא חשב 
לומר...מותר לאב לספר חוויות מבית הגביר בחו"ל, אך שידבר על 
לימוד תורה שיגבר בזכות תרומתו של הגביר בהתלהבות רבה יותר.
חשוב מאוד להדגיש את ענין השמחה. "על ההורים לדאוג שהבית 
שמחה  בבית  להשפיע  מצליח  הורה  כאשר  בשמחה.  יותר  יתנהל 
שירגיש  לילד.  שמחה  להקרין  יותר.  נכונה  בצורה  יתפקד  הבית   –

שההורים מאושרים. הדבר משפיע על הילד לאורך שנים ארוכות.
זוהי תופעה מאוד מעניינת, אם נעקוב אחר אדם הניצב לפני הכרעה 
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ומתלבט.  מהרהר  הוא  אפשרויות,  שתי  מבין  באחת  לבחור  עליו   –
את  יעדיף  אם  התלבטותו,  בעת  רוחו  במצב  מאוד  תלוי  הדבר 
הבחירה החיובית או השלילית. אם הוא מצוי במצב רוח של שמחה, 
חדשניים,  דברים  לבצע  אותו  מחייבת  החיובית  ההחלטה  אפילו 
תשובה  ישיב  עצובה,  בהרגשה  שרוי  הוא  כאשר  זאת,  לעומת 

שלילית להצעות של יצירה ועשיה.
חבורת כלכלנים יפגשו ומצב הרוח שלהם ישפיע על המסחר בעולם 
כולו. אם יהיו במצב רוח טוב, יתגברו גם על קשיים. כאשר האדם 
מרובים  החיובים  הנתונים  וממילא  יותר  משוחרר  מוחו  בשמחה, 

יותר.
האירועים  את  זוכר  אדם  יותר  טוב  רוח  שבמצב  היא,  לכך  הסיבה 
האירועים  את  מאשר  יותר  רבה  בעוצמה  עליו  שעברו  החיוביים 
שליליים.  זכרונות  עולים  רע  רוח  במצב  זאת,  לעומת  השליליים. 
בקבלת  עליו  משפיעים  ההחלטה,  צורך  בעת  זוכר  שהוא  הדברים 

ההחלטה".
הרשה לי לעלות קצת זכרונות משנים עברו בהקשר לחיוך לזולת. 
בחגים  ובעיקר  בשבתות  להתפלל  לוקחני  היה  זצ"ל  אבי  בילדותי, 
זכורני  רבים.  בוגרים  היו מגיעים להתפלל  לישיבה  בישיבת חברון. 

כבר אז במבט של ילד את הארת הפנים שהייתה בין הנפגשים.
אבי הביאני גם לרבנים חשובים, התמונה שנשארה לי למשל ממרן 
למבוגרים  מחייך'  'רב  הייתה  זצוק"ל  מלצר  זלמן  איסר  רבי  הגאון 
ולילדים קטנים. מספרים שכשהיו נוקשים בדלתו כדי לבקרו, הוא 
'והוי  לעצמו  ואומר  מעילו,  את  מסדר  שהוא  תוך  לדלת  ניגש  היה 
מקבל כל אדם בסבר פנים יפות', והיה מקבל את הבא לביתו בחיוך 

רחב ולבבי.
נישואיי,  לאחר  ברק  בבני  לגור  כשהגעתי  השנים,  בהמשך  זכורני 
נזקקתי לשאול שאלות את מרן הגאון רבי שמואל וואזנר זצוק"ל. 
לקח לי זמן רב עד שהרשתי לעצמי להכנס אליו, משום מה יראת 
הכבוד גרמה לי פחד להיפגש עמו. אך כשלא היתה לי ברירה, אזרתי 
כוחות ונכנסתי. לא אשכח את סבר הפנים היפות והחיוך שבהם הוא 

קבלני".
"לאחר מכן הייתה לי זכות גדולה להיכנס פעמים רבות למרן רבנו 
היה  הדבר  זצוק"ל.  שך  הגראמ"מ  הישיבה  ראש  מרן  הגדול  הגאון 
מדהים לראות באיזה מאור פנים הוא מקבל את הבאים לביתו. דבר 
זה בלט לא רק לגבי תלמידים קרובים, אלא פעמים רבות הייתי נכנס 
אליו עם קציני צבא שרצו לבקרו. הוא קבלם בחביבות רבה, דיבר 

בפניהם תוך שהוא עמד, ופניו הקרינו מאור פנים ואהבה כלפיהם.
רבי  מיר, הגאון הגדול  ישיבת  לי התרשמות עמוקה מראש  הייתה 
נתן צבי פינקל זצ"ל. השתתפתי בשמחה וישבתי עם בני משפחתי 
לסעוד. רבי נתן צבי יצא מהאולם כשהוא נעזר משני צדיו בתלמידים 
עם  יד  והושיט  שולחננו  ליד  עצר  הוא  ולפתע  ללכת.  לו  העוזרים 
חיוך רחב לכל אחד מהיושבים מסביב לשולחן, הדבר מדהים בגלל 
ובמצבו  במחלתו  ללכת,  בכלל  מסוגל  הוא  איך  להבין  היה  שקשה 
הבריאותי. הוא לא הכיר את אף אחד מהיושבים, אבל האמרה של 
כנראה  הייתה  יפות'  פנים  בסבר  האדם  כל  את  מקבל  'והוי  שמאי 

חזקה יותר מכל חולשת גופו".
בדרך הטבע אדם מתעניין ובוחן את דעת האחרים עליו – האם הם 
אוהבים אותו, או אם הם חלילה מזלזלים בו. בחינת דעתם נעשית 
לו על פי התרשמות מהבעת פניהם בזמן שהם ניצבים מולו. פנים 
חתומות  פנים  לאישיותו.  ופתיחות  הערכה  מביעות  מחייכות 
וחוסר הערכה, שמעיקים  זלזול  וחסרות הבעה, משדרות למעשה 

על הזולת העומד מולו.
תחושת  לו  מעביר  מולו,  שעומד  מי  לעבר  מחייך  שאינו  אדם  לכן, 
זלזול שאסורה בתכלית האיסור; אם כן, קבלת האדם בסבר פנים 
ואסור לא לקבל אותו  יפות אינה מעשה חסד, אלא פעולת חובה 
בסבר פנים יפות, וכפי שמציין המהר"ל, כדי שהזולת לא ירגיש את 

עצמו מזולזל.

 כיצד מתבטאת חשיבות ה'הארת פנים'
בחיי היומיום?

הרב כהן: "בחיוך. לחיוך יש השלכה מעניינת מאוד. הרבה פעמים 
והם  שלהם,  החיצוני  המראה  בשיפור  רבות  משקיעים  אנשים 
החיוך.  הוא  ביותר  המשפר  שהמכשיר  בדעתם  מעלים  לא  בכלל 
לכן בשמחות הצלמים שרוצים למכור את תמונותיהם מנחים את 

המצולמים לחייך, כדי שייראו יפים.
יש לשים לב שגם צורת הלימוד והחינוך משפיעה לראות את היפה 
כחיובי. כשמורה בהסבריו בכיתה מדגים אדם חיובי וטוב-לב, הוא 
מאיר פנים ומחייך, ומדגים בכך פנים יפות ומאירות. לעומת זאת, 
בהדגמת אדם שלילי הוא מציג פנים כעוסות וקמוצות, בעלות מראה 
מכוער. אפילו ב'הגדה של פסח' מאוירת, ה'חכם' מצויר כאדם נאה 
גם בספרי  וחמור סבר.  וה'רשע' מצויר כאדם מכוער  ומאיר פנים, 
נוכל לראות את דרך ההתבטאות הזו,  ילדים המיועדים לגיל הרך, 

שבלי ספק משפיעה על ההסתכלות של הילדים עד זקנותם".
ובין איש לאשתו,  בין אדם לבניו  גם  ברור שהתועלת שבחיוך היא 
כיון שאדם נקשר למי שמחייך וחש שלא בנח לשוחח עם מי שפניו 
זעופות. עד כדי כך שרבנו יונה מציין 'שיראה להם פנים של שמחה, 
'כי  כותב:  הוא  דבריו  ובסיום  הימנו'  נוחה  הבריות  רוח  שתהא  כדי 
בדומה  לו'.  להרע  ויבקשו  ישנאוהו  זעם,  של  פנים  להם  המראה 
לכך, נכון שאדם, בזמן שהוא מגיע לביתו יעלה חיוך על שפתותיו 
וכן כשבן-הזוג מגיע הביתה, החיוך יתרום תרומה גדולה להימצאות 

השכינה בביתם.
ההורים  התנהגות  את  קולטים  קטנים  שילדים  להדגיש  חשוב 
בהארת פנים שמאירים אחד לשני, וכן להם עצמם או לאדם זר וככה 
קל לילדים שגדלים במשפחה כזו להאיר פנים. כשילד מחייך ומאיר 
אותם  יאהבו  המורה  או  המלמד  בחברה,  בקלות  יתקבל  הוא  פנים 
'כי  צדיקים':  ב'ארחות  כתובה  כבר  הסיבה  מיוחדת.  סיבה  בלי  גם 
הסברת פנים תחזק האהבה. אדם המסביר פנים לחברו, לבו נוטה 

אליו לאהוב אותו', אנשים אוהבים את מי שמביע הארת פנים".

)קטעים נבחרים מתוך יתד נאמן –  סוכות תשעט(
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המקום היה מלא כולו ביתושים ענקיים עוקצניים שעטו עלינו מכל עבר. 
עקבתי אחר רבינו וראיתיו כי נמנע מלעלות על הסירות ביום שבת קודש, 

אף כי בגין כך היה מוכרח לשהות במקום זה לילה נוסף, והיה בזה ענין 
מסירות לשבת קודש מצער היתושים הרבים שהתעופפו במקום ועקצו 

ומצצו דם ללא רחמנות

 עדותו של הרב אריה לייב טייטלבוים שליט"א, על קורות חייו הנאדרים בקודש של
מרן הגאון רבי דוב בעריש ווידענפלד זצללה"ה, גאב"ד טשעבין ובעל ה'דובב מישרים'

"וְאֵלֶּה יְמֵי שְׁנֵי חַיֵּי אַבְרָהָם" )בראשית כ"ה, ז'(

ואוהבם  ופועלו של רבם  זכרו  על קורות חייו הנאדרים בקודש על 
עיניו  ומאיר  הדור  פוסק  ההוראה,  ועמוד  התורה  שר  ישראל,  של 
רבי  הגאון  מרן  טשעבין,  של  וגאונה  רבה  חיים,  אורחות  בנתיבות 
ה'טשיבינער-רב'.  בכינוי  הנודע  זצוק"ל,  ווידענפעלד  בעריש  דוב 
על  סופר  רבות  ומוסר.  תורה  מרביצי  בקרב  רבים  פרקים  הוקדשו 
קדושתו  צדקותו,  חריפותו,  גודל  בתורה,  העצומה  ועמלו  יגיעתו 
מידותיו  לכל  ומעל  ופסקיו,  הוראותיו  הטהורה,  יראתו  ופרישותו, 
ועדין הנפש,  וענוותנותו הגדולה, בהיותו אציל המידות  התרומיות 

שטבועים היו בכל דרכיו והלכותיו.
בין פרקי חייו קיים פרק מיוחד, הכולל שש שנות גלותו בימי המלחמה 
מהעיר  מבריחתו  החל  ובמצוק.  במצור  שרוי  שהיה  העולמית, 
טשעבין, שם הרביץ תורה והוראה, עבור דרך לבוב-לעמברג, ולאחר 
מכן גירושו לערבות סיביר הקפואה. שנה ומחצה שהה שם רבינו עד 

שהצליחו לארגן לו אשרות כניסה לבוכרה שבאוז'בקיסטאן.
גוף  וייסורי  תלאות  רצופים  נדודים  וסבל,  גלות  של  שנים  באותן 
ונפש, לא שמעו ולא ראו אותו בשיברון לבו, מי שליוה את רבינו בכל 
השנים ההם, היה תלמידו המסור, הרב החסיד הישיש רבי אריה לייב 
טייטלבוים שליט"א, הנודע בכינויו 'רב-לייבל', בתקופה זו, שימשו 
נאמנה, למד ממנו תורה וחסידות, מוסר ועבודת השם, עד שבעזר 
ממעל ארי עלה מבבל, ורגלי רבינו דרכו על אדמת ארה"ק ביום י' 

ניסן שנת תש"ו.
מספר רבי לייב שליט"א: המלחמה העולמית פרצה בפולין בשלהי 
חודש אלול שנת תרצ"ט ביום שישי. הגרמנים ימ"ש החלו לשעוט 
ולכבוש את הערים מידי הפולנים, כאשר מתקרבים בסערה לעיר 
שעומד  מה  את  מיד  הבין  הוא  התמהמה,  לא  ז"ל  אבי  קראקא. 
בני  יחד עם  ולקחם  ביום ראשון ארז את מטלטליו  להתרחש, מיד 
ספר  רק  עימי  נוטל  כשאני  מהעיר,  ברגל  שנמלטנו  משפחתינו 
מראדומסק  מהרבי  שלי  מצוה  לבר  מתנה  שקבלתי  'התהילימ'ל' 
בעל ה'שבחי כהן' זצוק"ל הי"ד. וכך הלכנו וצעדנו רגלית כל היום, 
עד שהגענו על יד הנהר הסמוך לקראקא, שם עלינו על סירות העץ 

– 'ספידעס', והפלגנו, במשוטים ניווטנו כל השבוע עד אשר הגענו 
לחוף העיר בראנוב – שעל יד דז'יקוב, שם חשבנו לשהות עד יעבור 

זעם.
"הגענו ממש סמוך לכניסת השבת. הנחנו חפצינו באכסניה והתכוננו 
במהירות לקבלת פני שבת המלכה. אולם לא עברו שעות אחדות 
של ליל שבת קודש, ובכל העיר פשטה שמועה כי הגרמנים הארורים 
אבי  יצא  קודש,  שבת  ליל  של  בעיצומו  תיכף  לבראנוב.  מתקרבים 
אולי  להרגיעו  ניסו  בני הבית  מהמקום.  בריחתו  ותיכנן את  מהבית 
פשוט  לא  כלל  שהמצב  הבין  אבי  אך  למחרת,  וימתין  שינוח  כדאי 
ויש לברוח מיידית ולא להישאר. בהיותו נגיד היה עמו סכום מעות 
שלקח עמו, ומיהר לרכוש מכספו סוס ועגלה. יחד עם זאת שילם 
לעבר  ביתו  בני  כל  עם  יחד  שיסיענו  בעל-עגלה,  לגוי  הגון  סכום 

הגבול לכיוון רוסיה, שלחמו עם הנאצים".
ז"ל  ואבי  בבית,  בינתיים  שהינו  "אנחנו  שליט"א:  לייב  רבי  מספר 
חזר כעבור שעה עם הסוס והעגלה ששכר, ולמרות העייפות ציוה 
על כולנו להתארגן במהירות ולעלות על העגלה. לאחר שהיינו על 
העגלה, החל בעל-העגלה להדהיר את הסוס במהירות, כשכל העת 
אבי ז"ל דוחק בבעל-העגלה שיגביר את המהירות יותר ויותר. אני 

המשך בעמוד 24
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הסכנה.  גודל  את  הבנתי  לא  מצוה,  בר  לאחר  צעיר  נער  שהייתי 
ובמשך כל עת הנסיעה שאלתי את אבא שוב ושוב על כך שנוסעים 
הרגשתי  לימים,  צעיר  שהייתי  כמה  בשבת.  ועוד  הלילה  באמצע 
ליל  ובכל  קודש,  בשבת  שהתבצעה  זו,  בנסיעה  טוב  לא  וחשתי 
המשפחה  בני  הראו  בבוקר  בשבת  נוחות.  חוסר  הראיתי  הנסיעה 
והצביעו לעבר עגלה שנסעה לצידנו, הנה ראה אמרו לי: "שם יושב 
קודש".  השבת  יום  של  בעיצומו  בורח  הוא  שגם  רב!  הטשעבינער 
משראיתי זאת שקט ליבי ונחה רוחי. ואז היה לראשונה שראיתי את 
תואר פני קדשו של הגאון מטשעבין זצוק"ל שגם הוא ברח מהעיר 

טשעבין מצוק המלחמה".

להיכן ברחתם?
"נסענו עד שהגענו לשערי העיר לעמבערג-לבוב, אשר היתה תחת 
שלטון רוסיה, והיתה נקראת לעת הזאת עיר בטוחה יותר מאימת 
פרידמן  נחום  רבי  הרה"ק  ימים  באותם  התגורר  שם  הגרמנים. 
משה'ניו  רבי  הרה"ק  של  הגדול  אחיו  הי"ד,  זצוק"ל  מהוסיאטין 
מבאיאן-קראקא זצוק"ל הי"ד וחתן הרה"ק רבי ישראל מהוסיאטין 
זצוק"ל, והוא אשר זכה לארח את הרב מטשעבין יחדו עבורו חדר 
מיוחד בביתו לכל ימי שהותו, בני משפחתנו מצאו גם בית להתגורר 

שם.
את  לגרש  הרוסים,  ע"י  הגזירה  נגזרה  תמוז,  ר"ח  מברכים  "בשבת 
סיביר  ליערות  רוסית  אזרחות  בידם  שאין  הפליטים  אלפי  כל 
לעבודת כפים. ניתנה אפשרות לקבל אזרחות רוסית על ידי מסירת 
הפספורט הפולני, אבל חששנו כמו רבים שלא נוכל לשוב לפולין. 
נחזור  שעוד  חשבו  רבים  להתרחש,  שעתיד  מה  ידענו  לא  עדיין 
לפולין. למעשה התברר אחר כך למפרע כי מאת ה' היתה מחשבה 
זאת לישועה, וכל גלות סיביר היתה לטובה, שכן זמן לאחר שנלקחנו 
וכל  לעמברג,  העיר  את  וכבשו  הגרמנים  השתלטו  לסיביר  והוגלנו 
רוסית  אזרחות  ולקבל  הפולני  הפספורט  את  למסור  שנאותו  אלו 
ימ"ש  הנאצים  ע"י  באכזריות  נרצחו  בלעמבערג,  להישאר  כדי 

וכמעט לא נותר שריד ופליט מבני העיר הי"ד.
 – יהודים  והעלו  הרכבת  צריף  לתחנת  כולנו  את  אספו  "הרוסים 
בהמות.  משא  רכבת  קרונות  גבי  על   – פולניים  גויים  גם  ולהבדיל 
הגאון  רבינו  גם  הועלו  הסמוך,  בקרון  שהועלנו,  הרכבת  באותה 
רבי  הגה"צ  הישיבה  לראש  א"ח  לימים   – ובתו  והרבנית  מטשעבין 
יהודים אולם  זצ"ל. בקרון שלנו הועלו רק  ברוך שמעון שניאורסון 
אחד.  פולני  גוי  גם  הועלה  מטשעבין  הרב  שהה  בו  השני  בקרון 
רצופים  ולילות  ימים  נסענו  ודחוסים,  תשושים  היו  הנוסעים  כל 

במקומות שוממים כמדבריות ללא מאכל ושתיה.
"היו אלו ימי תמוז החמים, לעיתים היתה הרכבת נעצרת ללא הודעה 
זמן קצוב  ליד מעין מים על אם הדרך, לא היה  לזמן מה,  מוקדמת 
לעצירה והפסקה, אלא ש'הקטר' היה מתניעה כרצונו וממשיך בדרכו 
ללא כל התרעה מוקדמת. לפעמים היתה זו עצירה שארכה שלוש 
חפוזות,  בודדות  דקות  ולפעמים  שעות  עשר  גם  ולפעמים  שעות 
הרכבת  על  חזרה  לעלות  הצליח  ולא  הנוסעים  אחד  ירד  שאם  כך 

הדוהרת היה נשאר בגפו במדבר נתון לסכנות של חיות טרף וכדו'".
"אני שהיייתי נער צעיר, הייתי בהזדמנות כזו קופץ מהקרון וממלא 
לבני  מים  מעט  להביא  לקרון  ועולה  שב  מהר  וחיש  מים  בקבוק 
לקפוץ  בכוחו  היה  לא  מטשעבין  הרב  צמאונם.  להרוות  משפחתי 
מהקרון והרבנית ע''ה ובתו הצעירה גם לא היה בכוחם לקפוץ, וכפי 
וראיתיו  מהמגורשים,  אחד  פולני  גוי  נסע  קרון  באותו  שהזכרתי 

תמיד קופץ וממלא כמה בקבוקים מים ומביא להרב מטשעבין".
הגוי ידע להבחין את גדלותו של הרב? מגלה רב לייבל את הרהורי 
לבו ומחשבות ראשו מהימים ההם: לא אשכח את המחשבה שחלפה 
אז במוחי, והייתי עומד ומהרהר בהשתאות, הכיצד  גם הגוי מבחין 
שלפניו נמצא אדם מורם מעם. היינו תמיד מבחינים בלילות הנסיעה 
על פני המדברות, כיצד כולם נמו את שנתם בקרונות המשא ואילו 
הרב מטשעבין היה עומד בצידו כשידו האחת שעונה על גדר הרכבת 
וידו השניה מורמת על מצחו וכל כולו תפוס ברעיוניו – בוודאי שקוע 
בהויות דאביי ורבא – כאשר פניו הזכות מפיקות שלוה והוד, וזאת 
יכל גם אותו גוי לראות ולהבחין, היה זה בבחינת 'וראו כל עמי הארץ 

כי שם ה' נקרא עליו'..."

כמה זמן ארכה נסיעה זו מלעמבערג עד סיביר?
" בערך שלושה שבועות.

"הגענו ביום שישי ליד נהר קטן הסמוך למחוז  שוויעדלובסק, מקום 
שומם הנקרא יער 45 בפאתי סיביר. שם היינו אמורים להמתין עד 
שיבואו להעבירנו את הנהר למחוז עבודה, ואמרו לנו כי שם יסודר 

לנו מקום בצריפים קטנים.
"המקום היה מלא כולו  ביתושים ענקיים עוקצניים שעטו עלינו מכל 
עבר. הממונים הרוסים הודיעו כי סירות עץ צפויים לבוא והעבירנו 
את  שיעבירונו  העץ  לסירות  עינים  בכליון  ציפינו  העבודה.  למחוז 
הנהר לעבר המחוז המיושב, אולם היום החל לרדת והשמש החלה 
לשקוע, ובהיות כי בחשיכה לא היתה אפשרות לשוט בנהר, הודיעונו 
הרוסים כי עלינו לעשות את הלילה במקום במדבר השממה. אכזבה 
גדולה היתה לנו כשהבנו כי עומדים אנו לעשות את השבת בעמק 
הבכא. גם השבתות שעשינו על הרכבת לא היו דבר פשוט, אך כאן 
היה  הדבר  סביבנו,  העוקצניים  המעופפים  כשכל  השממה  במדבר 

עבורנו סבל נורא.
"בליל שבת ראיתי את הטשעבינער-רב פונה לזוית להתפלל תפילת 
וקידש על פת חרבה שהיה  וערבית, לאחר מכן עמד  קבלת שבת 
כשהאיר  חיוניים,  אמצעים  כל  ללא  הלילה  כל  שם  שהינו  כך  בידו. 
להעבירנו  בכדי  הסירות  לבוא  החלו  קודש,  השבת  יום  של  השחר 
נדחפו  וכולם  היו לכל הנוסעים,  לעבר השני. כחמש עשרה סירות 
במהירות לעלות על הסירות, בנחשם נכונה כי בעבר השני של הנהר 
המקום מיושב ונקי מאלפי היתושים שסבלנו מהם מרורות כל ליל 

השבת.
"עקבתי אחר רבינו באותה עת, וראיתיו כי פונה אל הצדדים, ונמנע 
מלעלות על הסירות, היו כמה שפנו אליו והציעו לו לעלות ראשונה, 

המשך בעמוד 24
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למחרת לאחר תפילת שחרית של שבת חששו של בעל הבית מתגשם, 
רב בית הכנסת הלוא הוא רבה של טבריה הרב דוד פרץ זצ"ל מפציר בהם 

להיות אורחיו לסעודת השבת, בפני רב העיר, מארחם כבר לא יכול לסרב, 
ובלית ברירה הוא מוותר תוך שהוא מזהיר אותם לא לשכוח לחזור אליו 

אחר הסעודה 

סיפור אמיתי מדהים על הכנסת אורחים והסוף המפתיע

הרב אברהם פוקס שליט''א

"וְלָקַחְתָּ אִשָּׁה לִבְנִי לְיִצְחָק" )בראשית כ"ד, ד'(

השדכן  אודות  שחים  ואנחנו  דוד,  ר'  החברותא  עם  לומד  כשאני 
הראשון בעולם המוזכר בפרשתינו, ר' דוד מחייך, ויש לו סיבה טובה, 
את ר' דוד, אברך תלמיד חכם בעל משפחה ברוכת ילדים השוקד על 
דלתות התורה ימים ולילות, אני מכיר שנים רבות, עוד מימי בחרותו, 

וכשאני רואה את חיוכו, אני מבין ומחייך גם. בואו תחייכו גם אתם:
יום שישי באחד מימי הקיץ הארוכים, ר' דוד לומד בישיבה בירושלים, 
חברו  עם  אחת  ובעצה  שבועות,  אחרי  שבת  היא  הקרובה  השבת 
הם שמים את פעמיהם לשבות את השבת בעיר הקודש צפת, כך 
וסמטאותיה העתיקות,  כנסיותיה  לפחות הם חשבו, צפת על בתי 
ר'  ובוודאי את  יהודי באשר הוא,  כל  וטפחיים  יכולות לרומם טפח 
דוד שרוח ה' לוהטת בקרבו ולבו חם לכל דבר שבקדושה, הם תכננו 
לפקוד את קברי הצדיקים הטמונים בה ולהתפלל על ציונם, לטבול 
לכבוד שבת במקווה האר"י, עוד מנת רוחניות  לכבוד הנשמה יתירה 

ומלוא חופניים של קדושה.
האוטובוס  לתחנת  ומגיעים  שבת  בגדי  עם  קטן  תיק  מכינים  הם 
שיקח אותם עד לצפת, האוטובוס מגיע, הם תופסים את מקומם 
ומתכוננים לדרך הארוכה, באותם ימים כביש 6 עדיין היה על הנייר 
והנסיעה לצפת היתה דרך כביש הבקעה על פי רוב, בירידות לכיוון 
ים המלח הם אומרים את "תפילת הדרך", המילים "ותגיענו למחוז 
חפצינו לחיים ולשמחה ולשלום", נאמרות על ידם בשמחה ובשלווה, 

במשמעות הפשוטה והרגילה, הם הרי נוסעים לשבת לצפת!
האוטובוס כבר עושה דרכו בכביש הבקעה, הם מתקרבים למחצית 
האוטובוס  לפתע  אך  ציפורי,  בחניון  המפורסמת  ולעצירה  הדרך, 
היום  לעצמם,  חשבו  פקק,  עוד  נו  איטית,  נעשית  הנסיעה  מאט, 
גדול ואין סיבה לדאגה, כשהאוטובוס נעצר  לחלוטין בגלל הפקק, 
מת  לכן  קודם  שיום  מתברר  נוחות,  באי  לזוע  מתחילים  הנוסעים 
אחד משונאי ישראל וממנהיגי הציבור הערבי, והלוויתו מתרחשת 
בשעות אלו באחד מן הכפרים הערביים שבבקעה, והכביש שעליו 
אומר  הכביש  על  שנמצא  שוטר  הלוויה,  בגלל  נחסם  נוסעים  הם 
לאחד הנהגים העצבניים שאין צפי לשעת פתיחת הכביש וזה יכול 

כמה  נוסעים  קמעא,  משתחרר  הכביש  פעם  מידי  רב.  זמן  לקחת 
רגעים ושוב נעצרים, כאשר השעות חולפות ונותרו שעות בודדות 
ימים,  אותם  של  בעידן  בבעיה,  שהם  מבינים  הם  השבת,  לכניסת 
פלאפונים לא היו בנמצא והוא תופס את אומנות אבותיו ושפתותיו 
בא  עד  ישוב  למקום  להגיע  שיזכה  עולם  לבורא  תפילה  מרחשות 
נעשית  השבת  למשך  בצפת  המתוכננת  השהות  המלכה,  שבת 
עוד  הלב,  מעומק  תפילה  עוד  מציאותי,  ובלתי  רחוק  חלום  לפתע 
כמה פרקי תהילים, והכביש סוף סוף נפתח, הנהג לוחץ על הדוושות 
ביתר שאת וביתר עוז ומחיש את האוטובוס ליעדו, כעת כבר ברור 
שבצפת הם לא יהיו בשבת, אבל היכן הם כן יהיו? הדקות נוקפות, 
שעת כניסת השבת מתקרבת, הם רואים את כדור השמש צונח אט 
בבתי  שנעשות  האחרונות  ההכנות  את  מדמיינים  מטה,  כלפי  אט 
החול  כשבגדי  באוטובוס  ישובים  עדיין  הם  ואילו  משפחותיהם, 
לא  כבר  הם  האר"י  במקווה  טבילה  על  בכיסם,  והמוקצה  לגופם 

חולמים, הם מסתפקים במקום יישוב עם שומרי תורה.
שעה לפני כניסת שבת הם מחליטים לרדת בעיר טבריה ליד קברו 

של רבי מאיר בעל הנס
איש  הכירו  לא  הם   - לצפת  דרכו  את  שממשיך  מהאוטובוס   -  
וגם לא את טבריה בכלל, אך להישאר באוטובוס לשעת  בטבריה, 

נסיעה נוספת ולהסתכן בעיכובי הדרך? אין צד שכזה!



13 info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | פרשת חיי שרה | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

ד'  בשיכון  שגר  דוד  על  להם  שסיפר  מהישיבה  בבחור  נזכרו  הם 
המוקצה  דברי  את  אצלו  להניח  לעצמם  חשבו  אליו  נלך  בטבריה, 
להגיע  לביתם,  אותם  יזמינו  טובים  ויהודים  הכנסת,  לבית  ומשם 
לשיכון ד' הם גם לא ידעו, והם מנסים לעצור מכונית ולברר כיצד, 
לאחר מספר רגעים עוצרת מכונית שיצאה מקברו של ר' מאיר בעל 
הנס כשבתוכה יושבים זוג חילונים ששואלים לבקשתם, תכנסו הם 
אומרים להם אנחנו ניקח אתכם למחוז חפצכם, הם מתחילים לנסוע 
ומתברר שגם הנהג לא מכיר את הדרך, כשנעצרים ליד מונית שואל 
הנהג את נהג המונית איך מגיעים לשיכון ד'? הנהג שומע את דבריו 

בקשב רב, מסובב את מכוניתו לכיוון המדובר וממשיך בנסיעה. 
תראו הוא אומר לבחורים, באמת אני צריך בכלל לכיוון השני והנהג 
אתכם  כשראינו  מיד  אבל  שעה,  רבע  של  נסיעה  שזו  אמר  מונית 
אמרתי לאשתי הנה שני רבנים שבטח ממהרים להגיע לפני שבת, 
שתהא  יעזור  ה'  זה  ובזכות  ליעדם  אותם  וניקח  מצוה  נעשה  בואי 
לידה קלה והכל יעבור בשלום, גם אתם תתפללו, נכון? מסיים הנהג 
את דבריו לבחורים שכמובן נענים בשמחה לבקשתו, לאחר שהגיעו 
מסתכלים  הם  ליעדו,  ונחפז  אותם  מוריד  הנהג  המדוברת  לשכונה 
נכנסת,  השבת  דקות   10 עוד  עזרי,  יבוא  מאין  ולשמאלם  לימינם 
איך יתחילו בחיפושים אחר אותו דוד של חבר שמי יודע אם בכלל 
עומדים  הם  שלצדו  בבית  רואים  הם  לפתע  זו,  בשכונה  עדיין  גר 
פמוטות עם נרות של שבת מבעד לחלון, הם לא חושבים פעמיים 
והם דופקים בדלת רק כדי לבקש להניח את דברי המוקצה ולשאול 

היכן בית הכנסת הקרוב? 
הלב דופק גם כן, מה יקרה כעת? מי יודע היכן אנו דופקים ועל דלתו 
של מי?  ילד חינני עטור בכיפה ופאות, 'ילד של תלמוד תורה' פותח 
אי  ונעלם  הילד  אומר  רגע  רק  נשאל,  הוא  בבית?  אבא  הדלת,  את 
שם בבית הגדול והמרווח, כנראה שהיו לו עיסוקים וטרדות חשובים 
יותר והוא שוכח מהמשימה שנטל על עצמו לקרוא לאביו, וכך הם 
עומדים ליד הדלת עוד שבע דקות תמימות שהיו עבורם כנצח, עד 
ורץ לקרוא לאביו שמגיע  ונזכר בשליחותו  שהילד עבר ליד הדלת 

מיד לדלת כשהוא כבר חבוש במגבעת והחליפה של שבת.
מבט  לו,  אומרים  הם  המוקצה,  דברי  את  להניח  רוצים  רק  אנחנו 
העניינים,  מצב  את  היטב  לו  מבהיר  הנבון  הבית  הבעל  של  מהיר 
פונה אליהם בחיוך רחב ברוכים הבאים אורחי היקרים, הבית  הוא 
לפניכם וכך גם מקומכם לסעודות השבת, הם מניחים את חפציהם 
יחד עמו  והולכים  ומיד מצטרפים לבעל הבית  בגדי שבת  לובשים 
לבית הכנסת, מארחם מתגלה כאדם לבבי ביותר, הוא מספר להם 
שהיום בצהריים הוא ואשתו נחתו בשדה התעופה מנסיעה לקברי 
בלילה  אתמול  להיות  אמורה  היתה  הטיסה  באוקראינה,  צדיקים 
את  פיזרנו  הבוקר,  לשעות  עד  להידחות  לטיסה  גרמה  תקלה  אך 
ידענו  לא  כי  הדודים  אצל  לשבת   שיתארחו  הטלפון  דרך  הילדים 
לבואנו,  כששמע  הביתה  לחזור  בחר  הקטן  הילד  אך  נגיע,  מתי 
מהשדה התעופה הוא ממשיך ומספר להם  נסענו לקנות אוכל מוכן 
טמנו  לא  הדודים  שגם  ראינו  לביתנו  כשהגענו  ולהפתעתנו  לשבת 
ידם בצלחת ושלחו לנו מכל טוב, כך שביתינו מצויד ומלא במיטב 

המאכלים, ומה יותר טוב מלהאכיל בחורי ישיבות תלמידי חכמים, 
הוא מסיים את דבריו כשהם מגיעים לבית הכנסת. רגע לפני שהם 
נכנסים, ארשת פניו נעשית רצינית לפתע,  והוא אומר להם, תראו, 
למשוך  וינסו  כאורחים  אתכם  יזהו  מיד  הכנסת  בבית  המתפללים 
אתכם לפחות לאיזו סעודה, אני מזהיר אתכם, אתם האורחים שלי!
הבית  בעל  ובנעימים,  בטוב  עליהם  עוברות  והסעודה  התפילה 
היה  ולא  באוקראינה  ארוכות  שעות  נתקעו  שכאשר  להם  מספר 
להם  עשה  במז'יבוז  שם  שפגשנו  היהודים  אחד  לאכול,  מה  להם 

הכנסת אורחים והזמינם ל'סעודתו' שכללה קרקרים וטונה. 
התרגשנו מאותה ארוחה שניתנה מהלב והחלטנו הרבנית ואני שגם 
אנו צריכים לעשות איזו הכנסת אורחים בעלת משמעות, והנה כמה 
שעות לאחר מכן אתם דופקים בדלת, אתם ממש אורחים של הבעל 
שם טוב, אמר בחיוך. הבעל הבית מתגלה כתלמיד חכם היודע ספר 
בסיפורי  המתובלים  השבוע  פרשת  על  בחידושים  מפלפלים  והם 
צדיקים, הם מגלים שגם שבת בטבריה יכולה להיות מיוחדת במינה. 
הבית  בעל  של  חששו  שבת  של  שחרית  תפילת  לאחר  למחרת 
מתגשם, רב בית הכנסת הלוא הוא רבה של טבריה הרב דוד פרץ 
זצ"ל פונה אליהם ומפציר בהם להיות אורחיו לסעודת השבת, בפני 
רב העיר מארחם כבר לא יכול לסרב, ובלית ברירה הוא פוטר אותם 
מאזהרתו תוך כדי שהוא מזהיר אותם לא לשכוח לחזור אליו אחר 
הסעודה לסעוד מיני תרגימא ולפלפל בדברי תורה, הסעודה בביתו 
של הרב הידוע בלבביותו עוברת עליהם בהתרוממות הרוח כשהרב 
והרבנית נותנים להם מלוא השפע מאכלים רוחניים וגשמיים, תוך 
שנפלה  הגדולה  הזכות  על  בפניהם  וחוזרים  מדגישים  שהם  כך 

בחלקם לארח לסעודת שבת תלמידי חכמים שכאלו.
השבת ממשיכה עליהם בבית מארחם בהתרוממות נפלאה, במוצאי 
שבת הם נפרדים ממיטיבם כשפיהם לא מפסיק להודות על האירוח 
בזכות  שבזכותם  לעומתם  עונים  המארחים  הם  ואף  הנפלא, 

ה'אורחים של הבעל שם טוב' עברה עליהם שבת מרוממת ביותר.
טבריה,  לעיר  שוב  דרכו  את  דוד  ר'  עושה  מכן  לאחר  ימים  עשרה 
הפעם הוא לא נוסע עם חברו על מנת להגיע לצפת ובסוף להיעצר 
בטבריה, הוא נוסע עם כל משפחתו לשמחת אירוסיו עם בתו של 
ניכרת בשידוך  ה' היתה  יד  ביותר,  בעל הבית, השמחה היתה רבה 
לכל עיוור, רבה של העיר הרב פרץ זצ"ל בא לאחל ברכת מזל טוב 
בהתרגשות רבה, הלא הוא מכיר לא רק את משפחת הכלה אלא גם 

את החתן בכבודו ובעצמו.
זכרונות  והעלו  חברו  עם  ישב  שלם,  חתן  לישיבה,  חזר  כשהוא 
מהנסיעה ההיא, הם כמובן חוזרים לשבת ותלאות הדרך שלפניה, 
לגלות מה? שואל החתן  דוד,   לר'  לגלות לך אומר החבר  זה הזמן 
בפליאה, תראה, הוא אומר לו בעדינות, אתה לא בדיוק בן שמונה 
לצאת  לך  לסייע  אוכל  איך  לעצמי  חשבתי  נאמן  וכידיד  עשרה, 
הלכות  שתי  לזכותך  ללמוד  עצמי  על  וקיבלתי  רווקותך,  מחבלי 
החתן  קופץ  גדול  כוח  יישר  יום,  ארבעים  במשך  חיים  חפץ  בספר 
ונותן חיבוק אמיץ לחבירו, רגע עוד לא סיימתי, ממשיך החבר, ליל 

שבת זה היה יום הארבעים...
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הכל התחיל מקנאה. היה זה לפני כשש שנים, ישבתי ב'ישיבת הר"ן' 
בעירנו ומול עיני נגלה מראה אדיר, שמעולם לא ראיתי. בשקט ובלא 

רעש הבחנתי בהם נכנסים אחד-אחד, ניגשים, לוקחים ערימת דפים 
מאוגדת ובמלוא הרצינות מתיישבים ומתחילים למלא..."מה זה?" 

התעניינתי אצל ידידי ומכרי 

כשהרב יהושע פ. מבית"ר החליט להיבחן על הש"ס

הרה"ח ר' אהרן כהן שליט"א

הרגשות עדיין מפעפעים. רק לפני כשבוע הייתי נוכח צופה ומביט 
ברוב ההערכה במעמד מבחן "קנין ש"ס" במסגרתו זכו מאות חברי 
גמרא  דפי   2250 על  בכתב  אחד  במבחן  ולהיבחן  לעמוד  התכנית 

שבתלמוד בבלי.
 )30( פ.  יהושע  להרה"ג  פניתי  וגברה  שהלכה  ההערכה  במפלס 
מביתר מחשובי לומדי כולל 'נזר התורה'-'חושן משפט' שבירושלים 
מחשובי הנבחנים, לשמוע ולהתוודע למסלולו האישי בדרך לקניית 

וידיעת הש"ס על ברייה.
את  התחלנו  דף?  ה2250  על  האחרון  המבחן  את  מסכם  אתה  איך 

השיחה מהסוף.
קשה לתאר במילים, הוא מתוודה. זה משהו גישמאק וסיפוק אדיר, 
כך  אחר  בעיקר  המבחן.  מהלך  בכל  בחיי...  כמוהו  לי  זכור  שלא 
זכינו  דשמיא  שבסייעתא  הגדול  היש  את  הנעשה,  את  כשקולטים 
שמחת  שרק  משהו  אותנו,  ומגביהה  ממלאת  עצומה  שמחה  לה, 

התורה יכולה להביא ולרומם.
איך הכל התחיל?

האמת. הוא מתחייך. פשוט מקנאה. היה זה לפני כשש שנים בימי 
בין הזמנים בחודש אב, ישבתי ב'ישיבת הר"ן' בעירנו ומול עיני נגלה 
מראה אדיר, שמעולם לא ראיתי. בשקט ובלא רעש הבחנתי בהם 
ובמלוא  לוקחים ערימת דפים מאוגדת  ניגשים  נכנסים אחד-אחד, 

הרצינות מתיישבים ומתחילים למלא...
"מה זה?" התעניינתי אצל ידידי הרה"ג חנוך חיים ורטהיימר שאגב 
אציין, הוא ממשיך ונבחן גם במחזור זה כשהוא כבר התקדם ונבחן 
גם על תוספות! בכל מקרה, ראיתי אותו ישוב ובמלוא המרץ ממלא 
התשובה  הייתה  הש"ס"  כל  על  המסכם  "המבחן  הטפסים...  את 
המחויכת שהביעה את האושר והסיפוק אותו הוא חווה ברגעים אלו 

בהם יושב הוא ועובר יחד עם שאלות המבחן על כל הש"ס.
שבתי לאחורי רועד בגופי ונפשי, נזהר כמאש להפריע לחברי לעבור 
על הש"ס, אך השאלה "מתי אנוכי אעשה לביתי?!" עלתה וצעקה 
תחילת  עם  בהמשך  מנוחה.  לנפשי  מצאתי  לא  עוזה.  במלוא  לי 
המחזור החדש ב'דף היומי'. ידעתי גם ידעתי. באש ובמים, הפעם 
אני בפנים. אני משתתף ונכנס לתכנית 'קניין ש"ס', גם אני רוצה כבר 

לדעת את הש"ס. 
איך עושים את זה?

צריך  לא  אני  ומסודרת,  רגועה  די  שלי  הלימוד  תכנית  למעשה, 
לומד את  יום אני  לקרוע את עצמי מדי. ממהר הוא להרגיע. בכל 
ה'דף היומי', אח''כ אני לומד שוב את הדף של אתמול. בששי-שבת 
שאין סדרי כולל אני עובר שוב על החומר השבועי. לפעמים החזרה 
והשבתות  הששי  בימי  או  והשאר  ששי',  ב'ליל  בחלקה  מתבצעת 
בבית  המצב  לפי  פעם  בכל  החורפיים  השבת  בלילות  או  הארוכים 

וכדומה.
בהמשך, בשבוע של המבחן החודשי, אני משנן משבת עד יום רביעי 
בכל יום ששה דפי גמרא, כך שכל השלושים דף נלמדו כבר ארבע 
כל  על  שוב  עובר  אני  המבחן  עד  ובששי  חמישי  כשביום  פעמים. 

החומר של השלושים דף.
איך מצליחים ללמוד כל כך מהר? אני מנסה להבין.

הייתי שמח מאוד, לעבור כמה שיותר שוב ושוב על הדפים בפנים 
לטעום ולחוות את המתיקות שבדפי הגמרא. אך הזמן עושק... לכך 
אכן בחזרה המהירה על השלושים דף וכן בחזרות שבהמשך לקראת 
המילים  כל  בהוצאת  כרגיל  חוזר  לא  אני  יותר,  הגדולים  המבחנים 
מהפה כרגיל, רק אני עובר על הדפים ב'הבטה מהירה' כשאני סוקר 

את כל החומר ומרענן את זה בראשי.
דף,   120 על  חודשים  ארבע  בכל  המתקיים  המבחן  כשמתקרב  כן, 
מהירה'  ב'הבטה  בירושלים  לכולל  מביתר  הנסיעות  את  מנצל  אני 
מתחזק  זה  ולצד  האחרונים.  חודשים  בארבע  שנלמד  החומר  על 
החזרה  עם  היומי'  ה'דף  לימוד  של  הרגילה  בתכנית  וממשיך 
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השבועית והחודשית.
לקניית  אותנו  שמקרב  המבחן  החצי-שנתי,  המבחן  מגיעה  ואז 
הש"ס. בהתחלה זה היה מדובר ב400-200 דף, אך די-מהר זה טיפס 
והגיע למספרים גבוהים כמו האחרון שהיה על 2250 דפי גמרא. כאן 

בהחלט חייבים להשקיע ראש ומוח בתכנית מעשית.
איך מוסיפים ב'סדר היום' חזרה של 2250 דף בנוסף לסדר החודשי 

הרגיל? אני שואל את השאלה שמציקה לרבים.
מהירה'  'בהבטה  רק  עליהם  עובר  אני  כנ"ל  מקדים.  הוא  בראש. 
הרבה  החזרה  את  מתחיל  אני  בנוסף,  הלימוד.  את  בראשי  ומרענן 
לפני המבחן. במבחן האחרון התחלתי כבר לחזור על הלימוד  זמן 
כשלשה חודשים וחצי מראש. בתקופה הראשונה עברתי כל יום על 
ליום, בהמשך התקדמתי ל40 דף, כשבחודש האחרון ממש  15 דף 

עברתי כל יום על 120 דף.
סידרתי לעצמי. הוא מגלה 'סודות מהחדר' בתקווה שהדברים יביאו 

באלו  פרטנית  רשימה  שלעתיד.  ולאלו  הנבחנים  לשאר  תועלת 
עירובין  שבת,  ברכות,  למשל;  במיוחד,  בהם  שולט  אני  מסכתות 
ששיננתי אותם די הרבה. כמו''כ, מסכתות שלמדנו בכולל כמו; בבא 
קמא, בבא מציעא, בבא בתרא. ואז תכננתי, שאת המסכתות שאני 
לפני  חדשים  בהתחלה-כשלושה  עליהם  עברתי  בהם  שולט  יותר 

המבחן, ולאחריהם התקדמתי ועברתי לשאר המסכתות.
מה אתה משיב לחבר/מכר המתעניין אצלך על הצטרפות לתכנית 

"קניין ש"ס"?
כתר תורה מונח בקרן זוית כל הרוצה יבוא וייטול. משיב הוא במאמר 
חז"ל כתשובה. למעשה, ברוך השם יש לי כבר שני חברים תלמידי 
במחזור  ש"ס'  'קניין  לתכנית  להצטרף  המתעתדים  בכולל  חכמים 
הבעל"ט. כולי תקווה שעד אז עוד ועוד יקלטו את הרעיון שבתכנית 
ובעיקר את המציאות הנכוחה שזוהי דרך מעשית ואף קלה יחסית 

להתקדם בידיעת ורכישת קניין אמיתי שבש"ס.   
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כדי לקיים את חלקו ברר אבי הכלה ומצא בתל אביב חנות המוכרת 
"ברצוני  ואמר:  לי  קרא  הוא  זול.  ובמחיר  גבוהה  באיכות  חליפות 

לקחתך
לחנות בגדים, שתבחר לך שלש חליפות"...

לבו,  בטוב  והוא,  נתתם"...  הרבה  כך  כל  פתאום?  "מה  לו:  אמרתי 
אמר: "לא נורא, שיהיה לך"... 

בשטר  הנאמר  את  שגוי  באפן  הבין  שהוא  עדיין,  ידעתי  לא  אז 
הוא   - משהו  שיקבל  האדם  על  גוזר  כשהקב"ה  אבל  התנאים... 

יקבלו, אף כנגד כל ההסתברויות!
אפילו את הוצאות החתונה, שלקחתי על עצמי מתוך כונה להסתייע 
בהלואות מגמ"חים - בסופו של דבר לא הייתי צריך לשלם, ומעשה 
שהיה כך היה: באותו זמן הגיע לארץ הגאון רבי רפאל ברוך טולדנו 
זצ"ל, רבה של מקנס, וקבע מושבו בבני ברק. שמעתי, שהוא חסידא 
קדישא - צדיק העומד בפרץ ודורש בחסד עליון. נסעתי לבני ברק 

לראות את פני המנורה הטהורה.
יוחאי  למחרת בדיוק היתה נסיעה מבני ברק לקבר רבי שמעון בר 

שבמירון, והזמנתי לי מקום בהסעה זו.
שאל אותי הרב היכן אני לומד. אמרתי לו: "בירושלים".

הנסיעה לקבר הרשב"י
"ומתי אתה חוזר לשם?" המשיך להתענין, סיפרתי לו כי מחר עתיד 

אני לנסוע מבני ברק לקבר הרשב"י בהסעה מיוחדת.

"התוכל לקחת אותי עמך?" שאל הרב.
"אדבר עם מתכנן הנסיעה", אמרתי. "כמדומני, ישנם שני מושבים 
על  המארגן  כששמע  מהם".  באחד  ישב  הרב  אולי  ברכב,  פנויים 
בקשת הרב, הסכים בחפץ לב, ולא עוד אלא שבקשני שאשב ליד 

הרב בקדמת הרכב ואשרת אותו בכל מה שיצטרך.
לקבר  הדרך  כל  הארוכה.  הנסיעה  במשך  לרב  סמוך  ישבתי  וכך 
הרשב"י דרש הרב חדושי תורה ושר את הפיוט "בר יוחאי נמשחת 

אשריך" בבכי ובדמע של שמחה.
כשחזרנו, אמר לי הרב: 

- "בני, אמר נא לי, במה אוכל לשלם לך על הטובה הגדולה שעשית 
עמדי, שלקחת אותי לקבר הרשב"י?"

- "אני מתחתן בעוד כחדש, אם אזכה שכבוד קדשו יגיע לחתונתי - 
תהיה שמחתי גדולה לאין ערוך".

- "בעזרת ה' ובישועתו, אבוא לחתונה". 
ציפיתי  רוח,  וענקי  ישיבות  ראשי  רבים,  רבנים  השתתפו  בחתונה 

מאד, שגם הצדיק יבוא, אך לאכזבתי, הרב לא בא כי לא חש בטוב.
לעשות,  יכולתי  "מה  הרב:  לי  אמר  לבקרו.  הלכתי  החתונה  אחרי 
תמחל לי. אבל תן לי לפייס אותך. תרשום לי בדיוק כמה עלתה לך 
כל החתונה, ואני אשלח לך צ'ק שיכסה את כל ההוצאות", ואכן כך 

היה.
כשיש בטחון אמתי ודבקות בה', הקב"ה דואג לכל!

)קטעים מתוך הספר 'משכני אחריך' שמות(
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קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת
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בא להיות שותף בזכויות לדורי דורות
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ßדרשוß סט ¢חפץ חיים ושמירת הלשון¢ מפואר
ßמהדורת דרשוß חמשה חומשי תורה¢ בכרך אחד¢

¢דרש דוד¢ על התורה ≤ כרכים
גביע כסף

כף לעוגה כסף
סכין כסף
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ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת
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±

 50.000
פרס ראשון∫ זכייה בסך ∞∞∞Æ∞≥ ש¢ח 

פרס שני∫ זכייה בסך ∞∞∞Æ∞± ש¢ח
פרס שלישי∫ זכייה בסך ∞∞∞μ ש¢ח

פרס רביעי∫ זכייה בסך ∞∞μ± ש¢ח
פרס חמישי∫ זכייה בסך ∞∞∞± ש¢ח

פרס שישי∫ זכייה בסך ∞∞μ ש¢ח
ועוד ∂ הגרלות ביניים בסך  ∞∞∞≥ ש¢ח כל אחד

ובנוסף¨ ßדרשוß מעניק מתנות באופן מיידי עד לשווי

1790ש"ח!

מאות תלמידים מצטרפים לספסלי הלימודים 
ßאחינוß במוסדות תורניים¨ ע¢י פעילי

בזכויות  אתה  גם  ותזכה  להם¨  לעזור  לנו  עזור 
Æלדורי דורות

Æבוא להיות שותף בזכויות לדורי דורות

ש"ח!

התורמים יכנסו להגרלה כוללת בסכום של
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'בניי היקרים! בכספת שלי מצויות שתי חולצות בלויות להחריד, 
מחוררות מכל עבר. אני מבקש כי תקחו את שתי החולצות הללו, ותתלו 

אותן במרכז טרקלין הבית...'

החולצות הבלויות ששינו לי את החיים

הרה"ג ר' אשר קובלסקי שליט"א

"וְאַבְרָהָם זָקֵן בָּא בַּיָּמִים" )בראשית כ"ד, א(

ביותר  החשוב  המשאב  אנוש,  בני  שקיבלו  ביותר  הגדולה  המתנה 
זמינה,  וגם  נדירה  מתנה  זו  הזמן.  הוא  האדם,  בני  לרשות  העומד 
שלנו,  הזמן  חמקמקה.  מאוד  מאוד  אך  מצויה  יקרה,  וגם  פשוטה 
הימים, השעות, הדקות, השניות והרגעים שלנו, הם המרחב בתוכו 

אנו מתנהלים, בעזרתו אנו יוצרים, בכוחו אנו פועלים.
משימה,  עוד  להספיק  היא  תבל,  ברואי  לכל  המשותפת  השאיפה 
סוחרים  ישנם  משהו.  עוד  לעשות  להצליח  מטלה,  עוד  להכניס 
או  היום,  במשך  תורה  שיעור  להוסיף  היא  ששאיפתם  עסוקים, 
להקדיש יותר זמן למשפחה. גם הוגי התורה שואפים להספיק כמה 
מעשי חסד מתי שהוא, ואף בחורי ישיבה צעירים מבקשים להוסיף 
עוד  להספיק  ובשאיפה  ברצון  מאוחדים  כולם  נוסף.  תורני  לימוד 
על  נופלת  תקוותם  כלל,  בדרך  אך  אליו,  הגיעו  לא  שעדיין  משהו 

משפט אחד:
הסיבה  את  המכיל  בלבד,  מילים  שלוש  אחד,  משפט  זמן!'.  לי  'אין 
או התירוץ הנצחי לחוסר ההספק, לאי ההצלחה לבצע את השאיפה 
'הייתי מוסיף שיעור,  הנכספת. אנו יכולים לשמוע אנשים אומרים 
אך אין לי זמן', 'הייתי מתקשר להוריי יותר, אך אין לי זמן', 'הייתי 
מתנדב בארגון חסד, אך אין לי זמן', 'הייתי מוסיף לימוד הלכה על 

לימוד הגמרא', - אבל כמה צפוי - 'אין לי זמן!'

התגלית בחבית...
הבשורה היא, שלמרות שכך זה נראה, זה לא בהכרח נכון. מסופר על 
מנהל מפעל, שכינס את עובדיו בחצר המפעל. לנגד עיני העובדים 
לרום  כשהגיע  גדולים.  בלוקים  בה  והעמיס  ענקית,  חבית  העמיד 
או  מלאה  החבית  אומרים,  אתם  'מה  העובדים:  את  שאל  החבית, 
שניתן להעמיס בה עוד?' העובדים התבוננו בחבית המלאה, והניעו 

ראשם לשלילה. 'החבית מלאה!', פסקו במקהלה.
הביא מנהל המפעל דלי אבנים, ושפך את תכולתו אל תוך החבית, 
בין  פנימה, מצאו לעצמן מקום  נשפכו  כל האבנים   - זה פלא  וראו 
אבני הבלוקים הגדולות. 'עכשיו החבית מלאה?' - שב המנהל ושאל, 

והעובדים אישרו מיד, הן ראו כי החבית מלאה בבלוקים ואבנים...
נטל המנהל דלי נוסף, מלא באבני חצץ קטנות. הוא מיהר לשפוך גם 
אותו לתוך החבית, והאבנים הקטנטנות התגלגלו פנימה בחופשיות, 

והוסיפו להתכנס בתוך החבית שעד לפני רגע נראתה מלאה... 'עתה 
החבית מלאה, נכון?' - שאל בעל המפעל, ומשאישרו העובדים כי 
היא מלאה ואין בה עוד מקום, מיהר המנהל והביא דלי חול, ורוקן גם 

אותו לתוך החבית...
עתה, כבר בחנו העובדים את החבית היטב, והנה - היא בוודאי מלאה 
חצץ  אבני  אבנים,  גדולים,  בלוקים  של  תערובת  מקום.  אפס  עד 
 - מלאה?'  החבית  ועכשיו  'נו,  חלל.  וכל  פינה  כל  הממלאים   - וחול 
ומשהעובדים הנהנו בראשם, נטל כמה וכמה כדי מים, ושפך אל תוך 
החבית. וראו זה פלא - אף טיפה לא זלגה החוצה, כל המים נכנסו 
פנימה, אל תוך החבית שעד לפני רגע היתה מלאה עד אפס מקום...
חייך המנהל ואמר: 'ראו נא! הלא ברור כי החבית לא היתה מלאה 
אחרי הבלוקים, גם לא אחרי אבני החצץ, וגם לא אחרי החול. בכל 
המצבים הללו עוד נותר מקום בשפע להכניס פריטים נוספים, אך 
בלוק  אבני  רק  לחבית  להכניס  שיש  בחשיבה  היא  שלנו  הטעות 
גדולות... במשך היום שלנו תמיד נוכל למצוא את החללים הקטנים, 
אותם  ולנצל  לשווא,  ההולכות  השעות  את  האבודות,  הדקות  את 
למשימות קטנות, מותאמות לאותה עת, תואמות את גודל השעה...'
נמצינו למדים, שהבעיה היא לא תמיד באמת ש'אין לי זמן'. זמן יש, 
ומטרותיו,  ובין משימותיו  היום שלנו,  בין קפלי סדר  הוא חבוי  אך 
מטלותיו ותפקידיו, יש בלי סוף דקות ורגעים שבין לבין, חללים לא 
מנוצלים כראוי. כל דקה כזו היא יהלום, כל רגע הוא אוצר, צריך רק 
למקד אליו את המבט ואת תשומת הלב, ולהתאים לו מטרה בסדר 

גודל מתאים, מטלה שתתאים לגודל השעה, או הדקה...
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עליו  אבינו,  אברהם  על  השבוע  בפרשת  מספרת  שהתורה  מה  זה 
'ואברהם זקן בא בימים'. יפה ביארו הצדיקים בפסוק זה, כי  נאמר 
יום שחלף בחוסר  היה  ימיו. לא  - בא עם מלוא  בזקנותו   - אברהם 
מעש, לא היה זמן שלא נוצל נכון. כשהביט לאחור אל ימיו ושנותיו 
משהו,  יצר  ימיו  במהלך  רגע  כל  עמו,  במלואם  ימיו  כל  כי  גילה   -
רומם אותו, קידם אותו. כל רגע הפיק תועלת רצויה, כל דקה נוצלה 

כהלכה!
ידענו  שלא  ארוכים  זמן  יהלומי  ונגלה  הזה,  המסר  את  נאמץ  הבה 
שנמצאים תחת ידינו. הזמן בו נמתין במעבר החציה, הוא הזדמנות 
ההמתנה  עת  הוא.  גם  לעבור  המחכה  ילד  ולהעביר  חסד,  לעשות 
ברמזור, יכולה להפוך למנוף צמיחה רוחני, אם נחזיק ספר עם פניני 
לשעה  להפוך  יכולה  בבנק  ההמתנה  שעת  בו.  ונעיין  קצרים  חיזוק 

יקרה, אם תנוצל להתקשר לידיד מתמודד לחזק את ידיו. 
פורה  חיובית,  בעשיה  שלנו  הימים  את  נמלא  הזמן,  את  ננצל  כך 

ומועילה. הרווח כולו שלנו, כולו שלנו!

צוואה מרטיטה...
אוניה קטנה ועמוסה, עגנה עם שחר בחופי ארצות הברית. מהאוניה 
מיהרו לרדת הנוסעים המרובים, שרידי חרב ואודים מוצלים מגיא 
ההריגה באירופה הבוערת. הם נמלטו לאמריקה הגדולה, איש איש 

וצרורו הקטן, אותו הספיק לארוז לפני שברח ונמלט...
בין היורדים מהאוניה, נמנה גם נער צעיר, צנום ובודד, שכל משפחתו 
הנה,  והגיע  ניצל  הוא  רק  השם.  קידוש  על  נעקדה  מאחור,  נותרה 
ושקית קטנה בידו המכילה את כל רכושו בעת הזאת. באין לו מכר 
הומה  מדרש  לבית  שנקלע  עד  למקום,  ממקום  התגלגל  וגואל, 
ששימש כישיבה לבחורים שנמלטו מאירופה. זה המקום בו חשקה 

נפשו, בו יוכל לעלות ולהתעלות בתורה באין מפריע...
מבוקר ועד ליל וגם אל תוך שעות הלילה, לא הפסיק להגות בתורה, 
ויישותו,  מהותו  בכל  אמיתי  תורה  לבן  הפך  הוא  ולשננה.  ללומדה 
כאשר כל העולם הזה ממנו והלאה. יש לו את המזוודה הקטנה עם 
כמה פריטי לבוש, יש לו מזון מהישיבה, ויש לו את הגמרא - והיא 

העיקר!
אחת,  חולצה  להכניס  הצליח  כשנמלט,  שצרר  השקית  בתוככי 
שהיתה למעשה מחצית ממלתחת בגדיו. חולצה אחת הוא לובש, 
 - שבהן  היפה  את  הצניע  עתה,  בשקית.  מקופלת  נוספת  חולצה 
כך  השבוע.  בימי  לבש   - השניה  החולצה  את  ואילו  השבת,  לכבוד 
התנהלה חלוקת החולצות על מי מנוחות, כשיום השבת זוכה לכבוד 
המתבלה  החול  ימי  חולצת  לעומת  ומכובדת,  יפה  חולצה   - גדול 

והולכת...
אלא שחלפו הימים, ושתי החולצות הלכו והתבלו. ראשונה בלתה 
- גם החולצה השבתית. עם הזמן,  חולצת ימי החול, ומעט אחריה 
תפרים  נפערו,  חורים  שלמותן,  את  איבדו  כבר  הבלויות  החולצות 
נפרמו, החולצות נראו כמו נפה מחוררת... מה עושים עכשיו? הן לא 

יעזוב את הגמרא האהובה בשביל חולצה!
שפתיו  על  חיוך  שהעלתה  הברקה,  במוחו  עלתה  נוסף,  בהרהור 

ושימחה את לבו. הוא יכול ללבוש את חליפתו, ואז החורים לא יהיו 
וכבר  העליון,  מעילו  את  ולבש  מיהר  למעשה,  וממחשבה  ניכרים! 
לא נראו החורים שבחולצה... אלא שהפיתרון הזה טוב וראוי לבית 
המדרש, בו בחורים רבים לבשו חליפות, אך בחדר האוכל בישיבתו, 
לחדר  לרדת  יוכל  איך  בלבד,  בחולצות  לבושים  הבחורים  כשכל 

האוכל בחליפה ולהרגיש כה שונה ומוזר מכולם?
שב הנער וחשב, ובמוחו עלתה הברקה נוספת, העולה על קודמתה. 
'הן אחרי עת התפילה, משתהים הבחורים ומתעכבים בבית המדרש 
עוד כמה דקות. בזמן הזה חדר האוכל ריק ושומם, וניתן לאכול בו 

כשאיש אינו רואה כי אני לבוש במעיל העליון. זה הפתרון!'
מיודענו  נמלט  לשבח',  'עלינו  שאחרי  הקדיש  אחרי  רגע  למחרת, 
המדרש  לבית  ועלה  בירך,  בזריזות,  אכל  האוכל,  חדר  אל  הבחור 
במעיל  לבוש  כשהוא  לאכול  הצליח  כך  יורדים.  החלו  כשחבריו 
המדרש,  בבית  היה  כבר   - הסדר  תחילת  לפני  שעה  ורבע  העליון, 
יש  שחרית.  פת  עדיין  סועדים  חבריו  בעוד  הבוקר,  ארוחת  אחרי 

עכשיו רבע שעה פנויה, עד שיבוא החברותא, עד שהסדר יתחיל. 

כמה זמן? רבע שעה!
לו לחלוף בחוסר מעש', פסק לעצמו,  יקר, אי אפשר לתת  זמן  'זה 
מסכת  יום  מדי  ילמד  הזו  השעה  ברבע  ייחודי.  לימוד  סדר  ובנה 
הזו  השעה  רבע  את  ינצל  הוא  בישיבה.  נלמדת  אינה  אשר  נוספת, 

לצורך נעלה - להספיק לימוד נוסף בסדר יומו. למשך כמה זמן?
לרבע שעה!

עיניו נחו על הגמרא מסכת זבחים הסמוכה, והוא החל ללמוד בה. 
מדי יום, רק רבע שעה. החל בגמרא, המשיך למפרשים, חזר ושינן. 
סיים מסכת זו, ועבר ללמוד מסכת מנחות. גם כאן, לא הרבה זמן, 
סדר יומו קפדני להפליא. רק את רבע השעה שהוא חוסך כתוצאה 
מהמהירות והחיפזון בארוחת הבוקר, רק את הזמן הזה הוא מקדיש 

ללימוד המסכת הנוספת:
רבע שעה!

חלפו כמה שנים. מיודענו הנער לומד בישיבה, עולה ומתעלה בתורה 
ויראת שמים. את רבע השעה הוא מנצל, קונה את המסכתות הללו 

ישר והפוך, בקי בהן בעל פה. זה בא לו די בקלות, סך הכל:
רבע שעה!

חלפו עוד כמה שנים. הנער נישא, הקים בית, בנה משפחה לתפארת. 
שלח ידו במסחר, וראה ברכה בעמלו. הוא התפרסם בידע התורני 
במקום  וגדולה  ל'תורה  זכה  המופלג,  בעושרו  וגם  לו  שיש  הנפלא 

אחד'. 
בהתרגשות  פתחו  האבלים  ובניו  עולמו,  לבית  האיש  נלקח  לימים, 
את הצוואה. השורות הראשונות נראו בעיניהם מוזרות, ממש חידה 
סתומה. לקח להם זמן לעכל, להבין מה אבא רצה להביע... וכך כתב 

האב:
להחריד,  בלויות  חולצות  שתי  מצויות  שלי  בכספת  היקרים!  'בניי 
מחוררות מכל עבר. אני מבקש כי תקחו את שתי החולצות הללו, 
המנחמים  המוני  שיעלו  בשעה  הבית,  טרקלין  במרכז  אותן  ותתלו 
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הבוקר ראיתי – ענה לו הסבא – שבאו לפניך שני עניים ובקשו צדקה, 
לאחד נתת ואילו לשני לא נתת. או אז הבנתי כי הנך 'בעל חסד'

מדוע התנגד המהרי"ל דיסקין לחברות בארגון החסד החדש?

הרב ישראל ליוש שליט"א

"וַיִּקַּח הָאִישׁ נֶזֶם זָהָב בֶּקַע מִשְׁקָלוֹ" )בראשית כ"ד, כ"ב(

רש"י מבאר שבנתינת נזם הזהב שמשקלו היה בקע, ביקש אליעזר 
ושני  לגולגולת.  בקע  ששקלו  ישראל  שקלי  על  לרבקה  לרמוז 
 - ובמשקלם  מוצמדות.  שהיו  הברית  לוחות  לשני  רמזו  הצמידים 

עשרה זהב, רמז לה לעשרת הדברות שבהן.
מה ראה אליעזר לרמוז לה על שקלי הקודש ששקלו ישראל בקע 
לגולגולת, הקשה הגאון רבי יוסף צבי סלנט זצ"ל בספרו באר יוסף, 
בהם,  הכתובות  הדברות  ולעשרת  הברית  ללוחות  הרמז  בשלמא 
את  לדעת  ועליה  ישראל,  לעם  להיכנס  עומדת  היא  שהרי  מובן, 
מה  תמוה,  הבקע  ענין  אבל  אותנו.  המדריכים  והחוקים  המצוות 

חשוב לספר לה אודותיו ברגעים מכוננים אלו.
עוד תמה הבאר יוסף שהרי מלבד הרמז לשני הלוחות עצמם, הוא 
איזה  וכי  מצמדות,  היו  הלוחות  ששני  בצמידים,  לה  לרמוז  ביקש 

מסר רצה להעביר לה בזה?
ובו  יוסף: עשרת הדברות מחולקות, בלוח אחד  אלא מבאר הבאר 
חמש הדברות הראשונות כתובות מצוות שבין אדם למקום, ואילו 
אדם  שבין  מצוות  שהן  נוספות  דברות  חמש  כתובות  השני  בלוח 
לחת  העדות  'לחת  כותבת  שהתורה  מבאר  שרש"י  אלא  לחבירו. 
האבן' בכתיב חסר, כדי ללמד ששני הלוחות היו שוות כאילו היו לוח 

אחד.
וזאת כדי ללמד אותנו שאין מקום למצוות שבין אדם לחבירו בלי 
מצוות שבין אדם למקום, וכן להיפך, אלא שני העניינים אחד הם. 
במידת  כלפיהם  ולנהוג  הבריות  עם  בלהיטיב  האדם  יסתפק  ואל 
אדם  שבין  מצוות  גם  בדקדוק  לקיים  עליו  אלא  והרחמים,  החסד 
למקום. ויתירה מזאת גם את המצוות שבין אדם לחבירו, לא יעשה 

עפ"י הבנתו ושכלו, אלא עפ"י ציווי התורה ולפי דרכה.
אם כן, לאחר שאליעזר רואה שרבקה משקה אותו ואת נעריו, ללא 
כל עזרה מצידם. והיא עוד מוסיפה להשקות ברחמנות רבה גם את 
הגמלים, מבין הוא שהיא אכן טובת לב. אבל הוא לא מסתפק בכך, 
הוא מבקש לרמוז לה: דעי לך! את עומדת להיכנס לבית שמושתת 
לחבירו  אדם  שבין  שמצוות  מצמדות,  כשהן  הדברות  עשרת  על 
לבדן אינן מספיקות, אלא חייבים להצמיד להן גם מצוות שבין אדם 

למקום.
נזם זהב שמשקלו בקע, הוא בא לומר  זו גם הסיבה שהוא נתן לה 
לה שטוב הלב שהיא הפגינה הוא רק 'בקע - חצי', כי התורה איננה 

שלמה בלי מצוות שבין אדם למקום.

הנזם  שדוקא  אליעזר  בחר  מדוע  יוסף  הבאר  מסביר  טעם  בטוב 
ישקול 'בקע', ולא תכשיט אחר שנתן לה. אלא הרי ידוע שארבעת 
המינים רומזים על ארבעה סוגי אנשים בעם ישראל, האתרוג שיש 
ואילו  טובים,  ומעשים  תורה  בעלי  אנשים  על  רומז  וריח  טעם  בו 
ההדס שיש בו רק ריח, רומז על מי שיש בו מעשים טובים ואין בו 
תורה. אם כן, כיון שהריח רומז על מעשים טובים, קישט לה אליעזר 
ורמז לה שהריח שחוטמה מריח, אכן ראוי  בנזם,  את האף המריח 
לתכשיט, אך דעי שהוא רק בקע - חצי, והוא לא יושלם ללא התורה.

נחלה  דירושלים  קרתא  מיקרי  צעיר  אברך  תרנ"ה,  בשנת  זה  היה 
מאוד. הרופא שהוזעק לביתו קבע כי רק בבית החולים באלכסנדריה 
ניתוח  יעבור  הוא  שם  למחלתו,  מזור  החולה  ימצא  שבמצרים, 
מסובך שבחסדי שמיים אמור להבריא אותו. אך כאן צצה לה בעיית 
ולאברך הצעיר  רב,  הון  עולים  והאשפוז  הניתוח  ה'ממון', הנסיעה, 

ולמשפחתו אין כל, בקושי הם מתפרנסים כדי פת לחמם.
אברכים  חברים  היו  שבו  חדש  ארגון  בירושלים  קם  ימים  באותם 
והם נטלו על עצמם את הטיפול בחולה. הם באו לביתו,  מכובדים 
רכשו  הענין,  לצורך  שכרו  שהם  בכרכרה  אלונקה  על  אותו  נשאו 
עד  לבדו  החולה  את  עזבו  ולא  למצריים,  הפלגה  כרטיסי  מכספם 

שעבר את הניתוח בהצלחה, החלים וחזר לביתו בריא ושלם.
ספור מסירות נפשם של חברי הארגון, התפרסם בירושלים, וכולם 
מהרה  עד  ופעולותיו.  תקנותיו  וחבריו,  הארגון  אודות  התענינו 
התברר כי הארגון מונה אנשים יראים ושלמים ששמו להם למטרה 
'עזרה הדדית' לכל חברי הארגון. כל אחד וצרתו בעיתו, שאר חברי 
הארגון יעשו ככל שביכולתם במסירות ובהקרבה אין קץ לעזור לו 
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האם יש ראיה שמותר להתפלל אצל הקברים, מכלב 
שהלך להתפלל על קברי האבות בחברון?

ומדוע לא נלמדת מצות קבורת המת מקבורת שרה על ידי אברהם?    

האם יש ראיה שמותר להתפלל אצל הקברים מכלב שהלך להתפלל 
על קברי האבות בחברון?

כתב המשנ"ב )סימן תקפא ס"ק כ"ז( על דברי הרמ"א בשם המהרי"ל 
שיש מקומות שנוהגים לילך בערב ראש השנה על הקברות ולהרבות 
שם בתחינות, שבית הקברות הוא מקום מנוחת הצדיקים והתפלה 
שם נתקבלה יותר, והוסיף המשנ"ב, שאל ישים מגמתו נגד המתים 
אך יבקש מהשם יתברך שיתן עליו רחמים בזכות הצדיקים שוכני 

עפר.
בנדון הליכתו של כלב בן יפונה להתפלל על קברי האבות שבחברון, 
מוהר"ר  של  בשמו  שהביא  ריז(  סימן  סוף  דעה  )יורה  הב"ח  הביאו 
חיים פלטיאל שהיה מבעלי התוספות, שכתב שהנודרים ללכת לבית 
הקברות, קצת היה נראה כדורש אל המתים, ומה שכלב השתטח על 
קברי האבות בחברון, הוא התפלל להקב"ה והלך לשם כדי להתפלל 
במקום קדושה, כדי שתהיה תפילתו נשמעת, כפי שנאמר באברהם 
)בראשית יט, כז( "אל המקום אשר עמד שם" הרי שהמקום גורם, 
את  שביזה  משום  לקבר[  לעלות  מותר  למה  נוספת  ]סיבה  נמי  אי 
אדם  ובני  נשים  אך  מצינו,  זה   – קברו  על  משתטח  ולכבודו  המת 
יודעים זה, לא ידעתי הליכתן למה? עכת"ד. ומתוכן דבריו  שאינם 
בחברון,  האבות  קברי  על  כלב  של  מהשתטחותו  ראיה  שאין  מובן 

להיתר להשתטח לכל אחד על הקברים ואף על קברי אבותיו.
זה,  במנהג  החזיקו  כבר  'ומיהו  דבריו:  על  הוסיף  עצמו  הב"ח  אכן, 
ויש לזה סמך בספר הזוהר )פרשת אחרי מות דף עא, א(, וסייג עוד 
שדוקא להשתטח על קברי אבותיו ולהתפלל לפני השם יתברך על 
כל צרה שלא תבוא בזכות אבותיו הקבורים פה, וכיוצא בזה, וכבר 
נתקנו סדרי תפילה על זה, ואין לשום מורה למנוע ולבטל מנהג זה' 
)פרק ע"א( את ענין הליכתו של  וכן הביא בספר קב הישר  עכ"ד. 
כלב לקברי האבות, וכתב שמכאן התפשט המנהג היפה שהולכים 
על קברי אבות להתפלל ביום שמת בו אביו או אמו ]ראה שם עוד 

שלאו דווקא על קברי אבות וכן בכל זמן צרה ראה שם הטעם[.
זה,  ענין  שסייג  המהרי"ל  דברי  את  )שם(  המשנ"ב  הביא  ובזה 
שהמשתטח בקברות הצדיקים שהוא מקום קדוש וטהור, אל ישים 
מגמתו נגד המתים אך יבקש מהשי"ת שיתן אליו רחמים בזכותם. 
ובענין לשון הגמ' תענית טז. 'שהמתים יבקשו עלינו רחמים' וכן הוא 
הלשון בסי' תקנט ס"ק מא, ראה מה שכתב בשו"ת מנחת אליעזר 

ח"א סי' נח ]ויש לציין שוב שיש פולמוס גדול בענין זה, ורבים התירו, 
כלל  קברות  לבית  מהליכה  שהזהיר  באגרת  הגר"א  דברי  וידועים 
הנדפס  בנוסח  אבל  תקצ"ו,  בשנת  בוילנא  שנדפס  נוסח  וזה  וכלל, 

בארם צובא, מופיע 'ואל תלך תמיד לבית הקברות'[. 
החתם  מרנא  של  קברו  על  ההשתטחות  בעת  הויכוח  נסוב  מה  על 

סופר זיע"א?
החתם  מרנא  של  קברו  על  ההשתטחות  בעת  שהתעורר  בויכוח 
סופר זיע"א, כאשר חלק מהמתפללים הניחו 'קויטלך' על הציון עם 
שמותיהם, בעוד אחרים טענו, שמאחר וכתבו הפוסקים שהמתפלל 
על קברי הצדיקים, אל ישים מגמתו נגד המתים, אלא יבקש מהקב"ה 
קברות  על  'קויטלך'  לשים  שייך  לא  כן  אם  המתים,  בזכות  רחמים 

הצדיקים שהרי התפילות אינם לצדיקים אלא להקב"ה בזכותם.
וכתב  הנ"ל,  הויכוח  את  הביא  נ"ג(  סימן  )ח"ח  יצחק  מנחת  בשו"ת 
יהיה  מהרי"ל  שלדברי  לעיל  שהובאו  הדעות  הינו  הדיון  ששורש 
א"א  תקפא  סי'  בפמ"ג  ]ראה  מותר  יהיה  המתירים  ולדברי  אסור 
רצ"ג(  סימן  )או"ח  בשו"ת  שיק  המהר"ם  דברי  והביא  טז[,  ס"ק 
להסביר דעות המתירים שאין חשש של דורש אל המתים בתפילה 
על קברות הצדיקים, כאשר מתפלל שהצדיקים המצטערים בצער 
החיים ]עיין רש"י במדבר כ, טו[ ימליצו טוב בעדנו, ומשום שצדיקים 
במיתתן קרויים חיים. ואם כן לפי סברא זו יש ענין גם למנהג הנחת 
ה'קויטלך' על ציוני הצדיקים, כמו שנותנים לצדיקים בחייהם. והביא 
שם שכסברת המהר"ם שיק הביא גם החתם סופר עצמו )או"ח סימן 
שאין  יצחק  המנחת  וסיים  שם,  ראה  מפראג,  המהר"ל  בשם  קסו( 
יש  שפיר  אבל  עולם,  של  ברומו  העומדים  בדברים  להכריע  בידנו 

לומר נהרא נהרא ופשטיה.

הלכה
במעגל
השנה

 הרה"ג רבי בנימין בירנצוייג שליט"א
נלקט ממשנ"ב מהדורת דרשו

נדונים הלכתיים אלו נכתבו על מנת לעורר לב הלומדים, ולהלכה יש לעיין במקורות. הובאו בביאורים ומוספים משנה ברורה מהדורת 'דרשו'

המשך בעמוד 27



22info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | פרשת חיי שרה | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

ניתן להשיג בחנויות הספרים ובמשרדי ’דרשו‘: 02-5609000 

עונ‚ ˘ב˙
רוחני בבי˙

  ' „' ,'‡   ‡ ˜ ' 
„   ‡   „   ˆ ˜ ˜ ‰ ‰
‡  ‚

רג
נב

 וי
בי

 צ
רב

  ה
י  

נק
ב ו

ק

כיצד יצאה רבקה הצדקת 
לשאוב מים, הרי 'כל כבודה 

בת מלך פנימה'?
"וּבְנוֹת אַנְשֵׁי הָעִיר יֹצְאֹת לִשְׁאֹב מָיִם" )בראשית כ"ד,י"ג( 

היו  והבנות  שהנשים  מצאנו  בתנ"ך  מקומות  בכמה 
ציפורה  אצל  רחל,  אצל  כמו  מהבאר,  מים  שואבות 
וכן  ט,יא(  א'  )שמואל  שאול  אצל  וכן  משה,  אשת 
מובא בכמה מקומות בחז"ל על נשים שהיו שואבות 
תפקידן  זה  היה  מדוע  פלא,  דבר  שזה  ובאמת  מים. 

של הנשים, ולא של הגברים.
וראה ברמב"ם הל' נדרים )פי"ב הי"א( שאשה שנדרה 
שלא תתן מים לפני בהמת בעלה ותבן לפני הבקר, 
עינוי  בו  שאין  נדר  שזה  לה,  להפר  בעלה  יכול  אינו 
נפש, ואינו מדברים שבינו לבינה, ואין זה ממלאכות 

שהיא חייבת בהן.
וכתב הכסף משנה שלא חייבת לתת מים לפני בהמת 
בעלה, משום דסתם השקאת בהמה בנהר או במעיין 
היא, ואין דרך נשים לצאת חוץ לבית, דכל כבודה בת 
ההשקאה  חובת  עליה  חלה  לא  הילכך  פנימה,  מלך 

אפילו כשהמים בתוך הבית.
)פרשת  התוספות  לבעלי  זקנים  בהדר  וראה 
העבדים"  כצאת  תצא  "לא  הפסוק  על  משפטים( 
שכתבו: שאינו יכול להכריחה לעשות מלאכתו בחוץ 

או  לטחון,  או  מים  לשאוב  יוצאים  שהעבדים  כמו 
בת  כבודה  כל  כי  בבית  אם  כי  בחוץ  מלאכות  שאר 

מלך פנימה.
מוכח שאין דרכה של האשה לצאת ולשאוב מים, וא"כ 

צ"ע מדוע וכיצד רבקה הצדקת יצאה לשאוב מים.
יוסף  רבינו  )לחסיד  החיים  אור  בספר  בזה  ומצאנו 
וזה  שכתב:   )6 עמ'  ספרד,  ממגורשי  זצ"ל  יעב"ץ 
שכתב 'ה' אלקי אדוני אברהם הקרה נא לפני היום', 
כי אליעזר שואל דבר שלא כמנהגו של עולם, כי אין 
דרך הבנות הצנועות ללכת לשאוב מים, כי כל כבודה 
ה' שכל הסיבות  כן אמר, אתה  פנימה, על  בת מלך 
והגלגולים מתגלגלים לפניך, לעשות רצונך לכל אשר 
הזאת  שהנערה  וסיבות  מקרים  סבב  הקרה  תצוום, 

תצא אלי.

בכמה מיליוני דולרים קנה 
אברהם אבינו מעפרון את 

מערת המכפלה?
"אַרְבַּע מֵאוֹת שֶׁקֶל כֶּסֶף עֹבֵר לַסֹּחֵר" )בראשית כ"ג, ט"ז( 

שנטל  נ.(,  ובכורות  פז  ב"מ  הגמ'  )ע"פ  רש"י  וכתב 
עובר  שנאמר  קנטרין  שהן  גדולים  שקלים  ממנו 
)ב"מ  ורש"י  לסוחר, שמתקבלים בשקל בכל מקום. 
פז( כתב שכל מטבע שנקראת "קנטר" משקלה מאה 

מנה.
בניש  חיים  )להרב  תורה  ושעורי  מידות  ובספר 
שליט"א עמ' תמו(, כתב שמשקל של 'קנטר' בזמננו 

הוא 42.5 ק"ג.
שהם  קנטרין,   400 לעפרון  נתן  אבינו  אברהם  והנה 
אונקיות   32 נכנס  כסף  של  ק"ג   1 ובכל  ק"ג,   17,000

של כסף, נמצא שאברהם אבינו נתן לעפרון 544,000 
אונקיות.

כיום מחיר כל אונקיית כסף כ-15 דולר, נמצא שכיום, 
400 קנטרין כסף שנתן אברהם לעפרון  המחיר  של 

על מערת המכפלה, הוא – 8,160,000 דולר.
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אך הוא חמק ולא עלה, אם כי חושבני כי אלו היו מעלים אותו בכח 
ביום  הסירה  על  לעלות  רצה  לא  מאליו  עכ''פ  אך  מתנגד,  היה  לא 
לילה  זה  במקום  לשהות  מוכרח  היה  כך  בגין  כי  אף  קודש,  השבת 
נוסף שלאחריו, עד למחרת יום ראשון. כי בלילה לא שטו הסירות, 
הרבים  היתושים  צער  מגודל  קודש  לשבת  מסירות  ענין  בזה  והיה 
שעופפו במקום ועקצו ומצצו דם ללא רחמנות. גם לא היה שם שום 
כרית,  לא  ואף  מיטה  לא  כסא,  לא  לנוח,  או  לישב  ריהוט  או  פריט 
וכמדומני שלא  כולם עלו על הסירות  ואכן  גג.  מי מדבר על קורת 
נשארו שם אנשים כלל, ורק רבינו עם הרבנית ובתם נשארו שם כל 
יום השבת קודש וכל ליל מוצאי שבת, ולמחרת ביום הראשון ראינו 

אותם מגיעים בריאים ושלמים בסירה שהביאתם".

הדאגה לרבינו בגלות בסיביר
את  בפרוטרוט  ומתאר  מעלה  שליט''א,  לייבל  רבי  הישיש  החסיד 
מראה מחוז העבודה בסיביר, שם שהה יחד עם מורו ורבו גאון ישראל 
ולמד עמו תורה, וכך הם הדברים הרשומים גם ברשימותיו 'בלבנת 
ובכל  הישוב,  לאורך  פזורים  צריפים  שישים  היו  "במחוז  הספיר': 
צריף היו שני חדרים, בהם שיכנו שתי משפחות, ללא הבדל כמה בני 
המשפחה מונים, אם עשר נפשות או שלושה נפשות. בצריף בו שכן 
רבינו והרבנית ובתו, הכניסו בחדר השני יהודי כפרי פשוט עם ילדו 
הקטן שהיה כבן ארבע שנים. אותו יהודי היה מוכרח כל יום בבוקר 
ואילו התינוק בן  לצאת לעבודה ביערות המרוחקים לחטוב עצים. 
שעות  באותם  חסותו  עליו  שפרס  מי  בבית,  נשאר  היה   הארבע, 
עבודה היה רבינו, שמתוקף החוק ברוסיה שקבע כי מי שהוא פחות 
מבן חמש עשרה שנה ולמעלה מגיל שישים שנה פטור מהעבודה. 

ולכן רבינו נשאר בצריף ולא הוצרך לצאת לעבודה.
"גם אני הייתי פטור לצאת לעבודה, בהיותי נער פחות מגיל חמש 
עשרה, ובכל יום הייתי בא לצריפו של רבינו, שם פגשתי את אותו 
על  אותו  לוקח  היה  ורבינו  בצריף,  נשאר  שהיה  הארבע  בן  רך  ילד 
כמלמד  ומסירות  בחביבות  האלף-בית  אותיות  אותו  ומלמד  ברכיו 
דרדקי ממש. כך היה בכל התקופה שארכה למעלה משנה מידי יום 
ביומו. וזכורני כיצד היה אותו ילד שש ושמח כשאומר לכל בגבהות 
לבו ובשמחה גלויה: 'איך לערן מיט דעם רב'... ]אני לומד עם הרב'[".
"בימים הראשונים לבואנו בסיביר, לא דאגו לנו הממונים האכזרים 
במאומה כלל, לא הביאו לנו דברי מאכל וכל השוהים במחוז העבודה 
רעבו ללחם. ליד הצריף שלנו, היתה גינה מגודרת שם צמחו תפוחי 
אדמה, בחשכת הלילה באתי לגינה זו, ובהיותי צנום וקטן, הצלחתי 
עם  ויצאתי  אדמה  תפוחי  מספר  קטפתי  הגדר,  סורגי  בין  לחדור 
הטשעבינער-רב,  רבינו  ולצריף  הורי  לצריף  אותם  בהביאי  השלל, 

מיהרתי  פעם  ובכל  תפו''א  הרבה  וקטפתי  רבות  פעמים  פניתי  כך 
של  והודאתם  שמחתם  רבתה  מה  הממונים.  יתפסוני  לבל  לצאת 
רבינו, הרבנית ובתם ע''ה למראה התפו''א אשר היה המאכל היחיד 

להחיות נפשם הרעבה עבור רבינו ומשפחתו".

תורה שלמד באף
שמעתי כי באותם ימים זכיתם ללמוד עם רבינו, איזה לימוד למדתם?
אחד  כרך  לו  היה  ברכות.  מסכת  בגמרא  שיעור  עימי  קבע  "רבינו 

מש''ס קטן דפוס חורב, ובגמרא זו למד עימי מידי יום ביומו".
"זכיתי לשמוע מהרב אמרות רבות, אלו בנו את ימי הבחרות שלי. 
רק תבין, הייתי בחור צעיר בגלות לאחר שנות בריחה, ללא ישיבה 
בפרך,  לעמול  יום  בכל  כפיה  לעבודת  לצאת  צריכים  היו  כשהורי 
הייתי  לא  זי"ע,  רב  הטשיבינער  ישראל  גאון  במחיצת  הייתי  ולולי 
היה  עמי  שלמד  ברכות  מסכת  מלבד  בגורלי.  עולה  היה  מה  יודע 

אומר לי ווארטים נפלאים, משלים וסיפורים".
רבי לייבל שליט"א מציין לנושא אחד עליו עורר רבינו, שלא לרמות 
במשל  בפיו  רבינו  פתח  "פעם  וסיפר:  וענין,  דבר  בכל  עצמו  את 
להוכיח כיצד אנשים מרמים את עצמם בשביל להשיג מאוויי נפשם, 
וסיפר שהיה גוי שיכור ובני משפחתו בושו מהתנהגותו, פעם כאשר 
נשאוהו  שחוק,  מעשה  עשו  בשכרותו,  בבוץ  מתבוסס  מצאוהו 
והביאוהו לחדר ריק והשכיבוהו על מיטה, לצד המיטה הניחו בגדי 
'גלח'. לאחר שישן שינה עמוקה התעורר הגוי, ולתמהונו ראה את 
בגדי הגלח לצדו, והיה משתומם ומהרהר בינו לבין עצמו: אולי גלח 
חלום  רק  זה  הרי  ושיכור  פשוט  איש  שהנני  אני  שמדמה  ומה  אני, 
ובאמת הנני גלח. השיכור קם ולבש את בגדי הגלח בשמחה בדמיינו 
וחושב על הכבוד מלכים שירחשו לו כשיצא לרחובה של עיר, אמנם 
טרם פנה לצאת, עדיין היה ליבו נקפו, אפשר שבאמת אינו גלח הוא. 
תוך שמהורהר  הוא בספקותיו , נצנצה מחשבה פשוטה בלבו, כי יגש 
לספרי החכמה והמדע המונחים בארון, ניתי ספר ונחזי, והיה אם יבין 
אדם  הוא  הרי  לאו  ואם  הוא,  גלח  אכן  כי  הוא  טוב  סימן  הרי  בהם, 
פשוט. כמחשבתו כן עשה, ניגש לפתוח את הספרים ניסה לקראם 
ולהבין את תוכנם, אך לדאבונו לא הצליח להבין מאומה מהנכתב 
שם. ברצותו לסגור הספרים באכזבה, הרהר לעצמו: שבאמת הינו 
יבינו  ולא  ידעו  לא  הם  שגם  לומר  וצריך  הגלחים,  שאר  כמו  גלח 
שאומרים  מה  "זהו  משלו,  את  מטשעבין  הרב  סיים  בספרים..."- 
כדי  והכל  שרוצה,  כמו  לעצמו  לתרץ  לאדם  וגורם  מוליך  הרצון  כי 

לרמות את עצמו".

)מאת הרב טוביה פריינד, מתוך המודיע פרשת לך לך תשע"ט(

dirshu@dirshu.co.il :קבל את גיליון 'לקראת שבת' ישירות למייל שלח מייל
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אחת  על  תווית,  תצמידו  חולצה  לכל  אביכם.  פטירת  על  לנחמכם 
תכתבו 'זבחים', ועל חברתה 'מנחות'. וכולם ישאלו לפשר החולצות 

והתוויות המודבקות עליהן, וזו מטרתי - - - 
על  לחיים,  יקר  לימדו אותי מסר  כי החולצות הללו  שתספרו להם 
חשיבות הזמן. בזכותן למדתי לגלות מהי רבע שעה, עד כמה כל דקה 
יעד  להשגת  עוצמה  רב  לכלי  להפוך  יכולים  נכון,  בניצול  רגע,  וכל 

נוסף, למימוש שאיפה נכספת!
הייתי  ביום.  פנויות  דקות  כמה  לי  נותרו  הבלויות,  החולצות  בגלל 
יכול לאבד את הזמן הזה על דא ועל הא, ואז הייתי מפסיד קנין נצחי 
רב ערך. בזכות העובדה ששתי החולצות האלו בלו, והוכרחתי למהר 

בחדר האוכל - הרווחתי רבע שעה ביום!
רבע שעה!

האלו  החולצות  שתי  ומלואו!  עולם  זה  אבל  כלום,  כמעט  נראה  זה 
זמן, בכל דקה  זה המון  יעידו כתמרור: רבע שעה  ישמשו כמזכרת, 
ניתן להשיג, לקנות, לזכות, לאסוף. לעולם אל תוותרו על רבע שעה, 

אל תתנו לה לחלוף בחוסר מעש!'
בניו  את  שהותירה  התחייך  אלישיב  הרב  צוואתו,  דברי  כאן  עד 
המומים. החולצות נתלו לראווה בסלון הבית, וכל המנחמים שאלו 
בצאתם  וכבר  בפרוטרוט.  המסעירה  התשובה  את  וקיבלו  לפשרן, 
השעה  רבע  את  למצוא  יומם,  בסדר  לפשפש  החלו  האבל,  מבית 

האבודה, ולמלא אותה בתוכן מועיל ונצחי.
הסיפור במלואו, הופיע בגיליון 'מאורות הדף היומי', מעדות הרה"ג 
'ברכת אפרים' על אמיתות  רבי דוד הלל שליט"א, מראשי ישיבת 

הסיפור. כדאי מאוד להפנים את המסר שהוא נושא עבורנו:
רווי משימות,  בלו"ז הצפוף שלנו, עמוס מטלות,  כולנו מביטים  כי 
ברוגע?  להם  ולהאזין  הילדים  עם  לשבת  להספיק  בביצועים.  צפוף 
להכניס שיעור נוסף? מעשה חסד? עזרה לזולת? הייתי עושה זאת 

בשמחה, אבל מתי, אין לי זמן!
הבה נאמץ את המסר הזה אל ליבנו, נטמיע אותו בנפשנו. אין מילים 
שיוכלו לתאר את הרווח, כל דיו לא יצליח לבטא את ההישג. נחפש 
את הדקות האבודות, את הזמן הבורח בין האצבעות בחוסר תשומת 

לב, ניתן לו משמעות, ונעניק לו תוכן.

2 דקות ששינו חיים!
וכל  יום,  של  בבוקרו  האב  הכריז   - ממריא!'  אני  יומיים  'עוד 
שותפים  היו  הם  מה.  ולצורך  לאן  מעצמם  הבינו  המשפחה  בני 
המעמד.  לקראת  נרגשים  המאורע,  לקראת  דרוכים  להתרגשות, 
ידעו מה  לא  אני ממריא', כבר  'מחר  ביום המחרת, כשהאב הכריז 
לעשות עם עצמם. חודשים של הכנות, חצי שנה של חיסכון דולר 

לדולר וסנט לסנט, מגיעים מחר אל סיומם...
ואל תהי זאת נקלה בעיניכם. כבר כמחצית השנה, חוסך האב, נערך, 
מתרגש לקראת הרגע הגדול. שמעו של גאון ישראל, הגאון רבי יוסף 
שלום אלישיב זצ"ל, הגיע אליו, ללייקווד הרחוקה. בכל מאודו חפץ 
לבוא ולהיכנס אל הרב לביקור קצר, להזכיר כמה שמות, לשאול כמה 

קצוב,  זמנו  ומנויות,  ספורות  הרב  של  דקותיו  כי  ידע  הוא  שאלות. 
להצליח  בודדות,  דקות  לכמה  להיכנס  זאת,  בכל  אבל  זהב.  רגעיו 

לפגוש את גאון ישראל לזמן קצר, זה שווה כל מאמץ ומחיר! 
הרגע הגדול הגיע. המטוס הענק התרומם אל על, ולבו ניתר בציפיה. 
בעוד כ-11 שעות ינחת המטוס, והוא תופס את המונית הראשונה, 
ונוסע ישר לביתו של הרב. כשהמטוס נחת, בקושי הצליח להישאר 
הדוק לכסא בחגורתו. הוא כה התרגש וכה ציפה, והרגע הגדול כבר 

מגיע...
הממתינים  תור  את  ורואה  הרב,  של  ביתו  בדלת  עולה  הוא  הנה 
הארוך. כל אחד פורש את שאלתו בזריזות, ומקבל תשובה מדוייקת, 
הנדירות,  ועמקותו  תורתו  בכח  אלישיב,  הרב  מופלאה.  גאונית, 
מפליא להבין כל שאלה בעומק הנכון, ונותן תשובה קולעת, ובעיקר 

- מהירה ותמציתית...
אבה  לא  הוא  אך  אחדים,  רגעים  רק  מתעכב  אחד  שכל  לו  אמרו 
כסף  וחסך  והתכונן  שהתרגש  אחרי  מחו"ל,  הנה  הגיע  הן  לוותר. 
ואמר  ידו,  את  לחץ  הרב,  אל  ניגש  תורו,  כשהגיע  השנה.  כמחצית 
בפשטות: 'כבוד הרב, הגעתי במיוחד מחו"ל לפגוש את הרב... אני 

מבקש לדבר עם הרב חמש דקות!'
הרב אלישיב התחייך, הרהר לרגע וענה מיד: 'חמש דקות לא אוכל, 

אין לי זמן, אבל שלוש דקות כן!'
את שלוש הדקות הללו, ניצל האורח עד תום. שאל את שאלותיו, 
בשניה  לישועה.  זקוקים  של  שמות  כמה  הזכיר  לבטיו,  את  פרש 

האחרונה בשלושת הדקות, לחץ את ידי הרב לברכת פרידה...
כשיצא את הבית, קרן מאושר, התמוגג בהתרגשות. מיהר להתקשר 
למשפחתו, ובקול מחוייך בישר: 'קיבלתי את מתנת חיי, היה כדאי 

לבוא!' 
'השאלה  משפחתו.  בני  תמהו   - מדובר?'  במה  חיים?!  'מתנת 
 5 לי  להקדיש  יואיל  הרב  אם  היתה  הרב,  את  ששאלתי  הראשונה 

דקות. תשובתו הדהימה אותי, היתה לי לתגלית מסעירה:
מעולם לא ידעתי על ההבדל התהומי בין חמש דקות לשלוש דקות, 
עד שהרב השיב לי שאין לו חמש דקות, אלא שלוש בלבד. מתשובת 
חשוב  ליחס,  ראויות  ומלואו,  עולם  הן  דקות  ששתי  למדתי  הרב 
להקדיש להן תשומת לב. למדתי עד כמה כל דקה היא יקרת ערך, 

כל שניה חשובה ותועלתית!' - בישר האב הנרגש...
בשבת הנוכחית נברך את חודש כסלו הבעל"ט, ונתפלל 'ותתן לנו 
חיים ארוכים'. ונשאלת השאלה, הלא אנו מתפללים תפילה זו מדי 
חודש, ולשם מה אנו מבקשים בה על אורך החיים? הרי אנו מבקשים 

על חודש זה, ובחודש הבא נבקש על החודש הבא?!
ביאר הגאון רבי יוסף שלמה כהנמן זצ"ל ראש ישיבת פוניבז': איננו 
חיינו  משמעות  אורך  על  אלא  בלבד,  החיים  אורך  על  מבקשים 
בחודש הקרוב. אנו מבקשים שהחיים שלנו בחודש זה יותירו חותם 
לזמן ארוך, תהיה להם משמעות ארוכה ונצחית. שכל יום וכל שעה 
בהם  נשתמש  אותם,  ננצל  אותם,  נזהה  הקרוב,  בחודש  רגע  וכל 

לצורך שיותיר חותם ארוך, איכותי וצחי, מועיל ורוחני.
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קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת
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המשך מעמוד 1 | ראב"ד העדה החרדית הגאון רבי משה שטרנבוך שליט"א

המשך מעמוד 20 | הרב ישראל ליוש שליט"א

טהרת  שמרו  שלא  או  שבת  שמרו  שלא  להורים  שנולד  למי  פגם 
ביראת  חזקה  היא  וכיום  בתשובה  חזרה  היא  אם  אבל  המשפחה, 
ידחה אותה,  וגם עדיפא מבת אחרת כמותה, לא  ובמצוות-  שמים 
ואדרבה פעמים שיזדככו יותר ממי שנולד בקדושה, וגם בבן תורה 
אין לדחותו משום בן הנדה, שבקיום התורה והמצוות רוחצים הפגם.
חז"ל  אמרו  "הרי  אותו,  ששאלו  זצ"ל  החזו"א  מרבינו  שמעתי   
אמר להם הקב"ה לישראל, בני, בראתי יצר הרע ובראתי לו תורה 
תבלין, ואם אתן עוסקים בתורה- אין אתם נמסרים בידו", וא"כ מה 
יעשו הנשים שאין להם עסק התורה כתבלין? והשיב: נשים יש להן 

צניעות, והוא התבלין הכי מועיל לגרש את היצר הרע.
דרבינו  הווידוי  מלשון  לדייק  זצ"ל  החזו"א  רבינו  מפי  שמעתי   
גאון "את אשר התרת אסרתי ואשר אסרת התרתי", ותמה  ניסים 
רבינו החזו"א שהלא להתיר את האיסור הוא יותר גרוע מלאסור את 
המותר, וא"כ למה פתח תחילה ב"את אשר התרת אסרתי"- אשר 
משמע מזה שיותר גרוע לאסור את המותר, וביאר שהרבה פעמים 
שהקדים  במה  הוא  האיסור  את  שמתיר  מי  של  והיסוד  השורש 
קיבל  הוא  ההיתר,  את  שאסר  ידי  שעל  המותר,  את  ואסר  תחילה 

דמות צדיק, ובכח זה הוא הולך להתיר את האסור- ואנשים מקבלים 
את דבריו, שהרי מסתכלים עליו כמחמיר שאוסר אפילו את המותר, 
והחמירו  רבנים  גם בהלכות שביעית באו  זללה"ה, שכך  ואמר מרן 
היתר  על  לסמוך  קולא  לידי  מביאתם  זו  וחומרא  הדין,  מכפי  יותר 
מכירה שאין בו ממש, וטוב היה שלא היו עוקרים את מצוות שמיטה 

בהיתר מכירה וגם לא היו מחמירים בחומרות שאין להם יסוד.
מקולקלים  שדעותיו  שמי  זצ"ל  החזו"א  רבינו  מפי  שמעתי   
שיינו  לחשוש  יש  שבת,  שומר  הוא  אם  אפילו  האמונה,  ביסודות 
יין נסך, שאפיקורס פוסל בשתייה כיין נסך, ובדיעות כוזבות רח"ל 

נכנסים לגדר אפיקורס.
 אשתי הצדקנית ע"ה שאלה פעם את פי רבנו החזו"א זצ"ל אם 
ראוי שתשקר באיזה עניין, והשיב לה רבינו החזו"א שאין בזה איסור 
שינתה  לא  מעולם  שמילדותה  שהיות  ושאלה  חזרה  והיא  שקר, 
בדיבורה, קשה עליה לשנות בדיבורה והשיב לה החזו"א זצ"ל שאם 

מעולם לא שינתה בדיבורה, גם עכשיו לא תשנה.

)מתוך עלון מאמר שבועי' מכון טעם ודעת לך לך ע"ט (

לצאת מן המיצר.
הוא  אף  ששמע  זצ"ל  ידלר  ציון  בן  רבי  הגאון  הירושלמי  המגיד 
להצטרף  רצה  החדש,  הארגון  של  מסירותו  ועל  החולה  הצלת  על 
לשורותיו ולקחת חלק במעשי החסד שלהם, אך בטרם שעשה כך 
פנה להתייעץ עם השרף מבריסק הגאון רבי יהושע ליב דיסקין זצ"ל.
המהרי"ל  ציון.  בן  רבי  שאל  החדש?'  הארגון  על  רבינו  דעת  'מה 
דיסקין הרים את עיניו מהספר בו היה שוקע ושאל אותו: 'לשם מה 

עליך לדעת את דעתי?'
'ולמה לך  'רציתי לדעת האם להצטרף לשורותיו' ענה רבי בן ציון, 

להצטרף אליהם?' שאל אותו המהרי"ל.

'ואהבת לרעך כמוך' בהידור  'משום שלדעתי מקיימים בכך מצות 
רב!' הסביר לו רבי בן ציון את שיקוליו.

המהרי"ל דיסקין יישר את מבטו הנוקב לעבר רבי בן ציון ואמר לו: 
כמוך',  לרעך  'ואהבת  ממצות  רחוקה  זו  אגודה  הנכון!  הוא  'ההיפך 
עפ"י ערכי האגודה, הם עוזרים רק למי שחבר בה, החברות בה היא 
מעין תעודת ביטוח, שמור לי ואשמור לך, האחד עוזר לחבירו רק 
משום שבבוא העת כאשר הוא יצטרך עזרה, יעזרו הם לו, 'אהבת 
בתכלית  מנוגדת  שהיא  'אנוכיות'  כאן  יש  אבל  כאן,  אין  הזולת' 

למצות 'ואהבת לרעך כמוך', חלילה לך להיות חבר באגודה זו'.

המשך מעמוד 4 | הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א

את טרדת המבקרים המרובים הצפויים להגיע אליך.
ויתר  המבקרים,  אותך  יטרידו  רגילה  במחלקה  מאושפז  תהיה  אם 
החולים המאושפזים, בשאלות כאלו ואחרות; לכן העדפנו להעביר 
אותך לטיפול נמרץ, שהרי במחלקה זו אין כניסה לכל אחד, וממילא 

תוכל לנוח באופן יעיל יותר.

'ידעתי שהרופא משקר'...
הגר"י זילברשטיין אמר שהאב"ד סיפר לו ש'ידעתי שהרופא משקר 
הללו-  השקרים  בי,  מכזב  שהוא  שהבנתי  והגם  הכל,  למרות  אבל 
היטיבו את מצבי! שכן, כאשר אדם שומע שהמצב הרפואי שלו טוב, 

ואין לו מה לחשוש, הוא מאמין שאכן כך הם פני הדברים, למרות 
שבסתר- הלב הוא יודע שאין הדברים כך'...

אפשר  הרפואה,  לענייני  אלה  בדברים  שיש  החשוב  המסר  מלבד 
מיוחדת  לסגולה  זקוק  שהאדם  חז"ל  מאמר  את  כך  על  להמליץ 
הזדמן  כאן  והנה  פלונית.  ותרופה  פלוני  רופא  לפניו  שיזדמן  כדי 
לפני האב"ד רופא טוב, רק משום שהרופא הזה שיקר ואמר דברים 

שאינם נכונים... ולכן זכה לרפא את האב"ד.
אני מכיר את הרופא הזה, ויתכן מאוד שכל זכויותיו באו לו בעקבות 

השקרים שאמר לאב"ד...

)מתוך 'מצוות בשמחה' ספר שמות הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א(
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   עד מתי נחשבת יולדת לחולה 'שיש בו סכנה'?
   חילול שבת בזמננו לצורך טיפול בפגים

   מדוע הנולד בניתוח אינו נִמול בשבת?

חילול שבת עבור יולדת לאחר הלידה
יולדת לאחר לידתה נחשבת כחולה 'שיש בו סכנה', ולפיכך, 	 

ימים מהלידה, מותר  ועד תום שבעה  גמר הלידה,  משעת 

לחלל את השבת עבורה אף במלאכה דאורייתא, לצורך כל 

דבר שמקובל לעשותו לשֵׁם רפואת היולדות. וכשאין רופא 

במקום שניתן לשואלו, והיולדת אומרת שאינה זקוקה לדבר 

זה – משתנה הדין בין תוך שלושה ימים מהלידה, לבין תוך 

שבעה ימים.

בהמשך לאמוּר: יש אומרים שחישוב מספר הימים הוא לפי 	 

הוא  החישוב  רבים,  פוסקים  לדעת  אולם,  החמה;  שקיעת 

לפי יחידות של 24 שעות.

'מפרק', 	  החליבה אסורה בשבת מדאורייתא משום איסור 

שהוא תולדה של מלאכת 'הדש'; ובכלל זה – אסורה שאיבת 

חלֵב אֵם.

הטיפול ביילוד בשבת
בזמנים עברו, עובר שנולד לפני החודש השביעי, או בחודש 	 

השמיני – נחשב כ'נֵפֶל', ואסור היה לחלל את השבת לצורך 

הטיפול בו.

 	 – ערוך  לאין  התקדמה  בפגים  הטיפול  שיכולת  בימינו, 

החמישי  בחודש  הנולדים  לצורך  אף  השבת  את  מחללים 

והשישי, וכל שכן לצורך הנולדים בחודש השמיני.

בזמן חכמינו ז"ל היה מקובל לטמון לאחר הלידה את שליית 	 

היילוד בקרקע, כסגולה לחימום היילוד. ואף התירו חכמינו 

ז"ל לעבור על איסור דרבנן של טלטול מוקצה לצורך קיום 

סגולה זו.

מותר ליישר בשבת את אבריו של יילוד ש'התפרקו' מחמת 	 

הלידה, ואף אם הלידה עצמה לא אירעה בשבת; וכל שכן 

יתיישרו  שאבריו  באופן  בבגדים  היילוד  את  ללפף  שמותר 

מאליהם.

יש אומרים 	   – ליישור שיניים בשבת  ו'פלטה'  'רסן'  הרכבת 

שאין בה חשש איסור; ויש אומרים שאם אין צער בשעת 

מניעת השימוש בהם, יש לאסור משום 'עובדין דחול'.

מכללי ברית מילה בשבת
קיום מצוַת ברית מילה כרוכה באיסור 'חובל' דאורייתא, אך 	 

מהכתוב:  ז"ל  חכמינו  שדרשו  וכפי  השבת;  את  דוחה  היא 

"וּבַיּוֹם הַשְּׁמִינִי יִמּוֹל בְּשַׂר עָרְלָתוֹ – וביום, ואפילו בשבת". 

את 	  המוהל  סילק  לא  עוד  כל  בשבת,  מילה  ברית  בביצוע 

הכרחי  שאינו  החלק  את  גם  לבצע  רשאי  מהתינוק,  ידיו 

לקיום המצוָה, כיון שהכל נחשב כמעשה אחד של המילה, 

המותרת בשבת.

תינוק שנִמול בשבת מילה שלא בזמנה, שאינה דוחה שבת 	 

– אינו נחשב כמי שנִמול מאליו, אשר מילתו פסולה וצריך 

להטיף ממנו 'דם ברית', אלא מילתו כשֵׁרה.

מפני 	  יולדת,  בטומאת  נטמאת  אמו  שאין  בניתוח,  הנולד 

את  דוחה  מילתו  אין   – 'לידה'  זו  אין  הלכתית  שמבחינה 

השבת. 

תינוק שנולד בסמוך לכניסת השבת, או בסמוך ליציאתה, 	 

שכן  וכל  השמשות',  ב'בין  או  בשבת  נולד  אם  ספק  וקיים 

דוחה  מילתו  אין   – השמשות  בבין  נולד  שבוודאי  במקרה 

שבת.

ההכנות לקיום מצוַת ברית מילה – המכונות: 'מכשירי מילה' 	 

לעשות  לגוי  לומר  מותר  אולם,  השבת;  את  דוֹחוֹת  אינן   –

איסור דרבנן לצורך הכנות אלו.

סיכום 
שבועי 

ב'דף יומי 
בהלכה'
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נדונים מרכזיים הנלמדים החודש במסגרת ה'דף היומי בהלכה' גליון מס' 53 חשון-כסלו תשע"ט

בפתח הדף

שבת קביעא וקיימא 

אותנו  שבת קודש, תחילה למקראי קודש, מלווה 
מגיעה  היא  אלול  ועד  מתשרי  השנה.  אורך  לכל 
בקביעות, ובכל פעם היא נושאת בכנפיה רוח של 

התחדשות, אחדות והתחזקות. 

דווקא לאחר שהסתיימו חגי תשרי, כשאנו שבים 
לחזור  עלינו  שומה  השגרתיים,  השנה  לימות 
לנקודת ההתחלה: "תחילה למקראי קודש", שבת 
הלכותיה  בלימוד  שאת  ביתר  ולהתחזק  המלכה, 
הקלות והחמורות, כדי שלא נהיה בכלל "מי שאינו 
שעליו  וחס,  חלילה  בוריין",  על  שבת  הלכות  יודע 
בספרו  זצ"ל,  אייבשיץ  יהונתן  רבי  הגה"ק  העיד 
שבת  מאיסורי  להימלט  יוכל  לא  כי  דבש',  'יערות 

החמורים. 

הרמב"ן  ובכללם  הקדמונים,  כתבו  כבר  ובאמת 
שבשונה  השנה,  לראש  שלו  המפורסם  בדרוש 
על  השבוע  לימות  שמות  שקבעו  האומות  משאר 
שם החמה הלבנה וגרמי השמים, עם ישראל אינו 
מכנה את הימים בשמות, ורק שבת המלכה יש לה 
שם משל עצמה, כשכל שאר הימים נספרים לפי 
בשבת,  ראשון  קודש,  לשבת  שלהם  ההתייחסות 

שני בשבת וכן על זה הדרך. 

וזאת, מחמת שעבור עם ישראל, המצוות שהעניק 
וכל  שלנו,  הקיומי  היסוד  הן  הן  העולם,  בורא  לנו 
לפי  ונספרים  נמדדים  והזמנים,  המעשים  שאר 
אל  שלהם  וההשתייכות  שלהם  ההתייחסות 
המצוות הללו. בנוסף, אנחנו מקיימים בכך מצוות 
סופרים  כשאנו  לקדשו",  השבת  יום  את  "זכור 
וממילא  הקודמת,  מהשבת  שעברו  הימים  את 
הבאה  השבת  עד  נותרו  ימים  כמה  מזכירים  גם 
שאותה אנו רוצים לקדש ולכבד בכל מיני כיבודים 

ועינוגים. 

והדברים נכונים שבעתיים למי שבכל ימות השבוע 
הוגה ועוסק בהלכות השבת, ובאופן זה מעיד על 
לשבת  ומצפה  יושב  שהוא  בלבד  זו  שלא  עצמו 
לימוד  ידי  על  בפועל,  אליה  נערך  גם  קודש, אלא 
אל  גם  הלכותיה  קדושת  אור  והבאת  הלכותיה, 

שאר ימות השבוע. 

ויה"ר שנזכה לקבל שבתות מתוך רוב שמחה 
ומיעוט עוונות 

יעקב א. לוסטיגמן 

לאחר צעדה בת כמה ימים, בערב שבת, פנה רבי אליהו למנהיג השיירה, 
וביקש ממנו להפסיק את הצעדה ביום השבת, ולחדש אותה רק במוצאי 

השבת. "אין על מה לדבר!" - ענה לו ראש השיירה בתקיפות

על  היוונים.  על  החשמונאים  נצחון  על  ונהלל  נודה  החנוכה  בימי 
שלוש מצוות גזרו היונים על ישראל שלא לקיימן, שבת, ראש חודש 
– תמה הגאון רבי  היוונים?  גזרו  ומילה. מדוע דוקא על מצוות אלו 

שמשון פינקוס זצ"ל. 

הוא מבאר את הענין באופן נפלא: שלושת המצוות הללו, הן המצוות 
שיבואר  ]כפי  כלל,  אליהם  שייכות  אין  העולם  שלאומות  היחידות 
בהמשך[, ועל כן הן מבטאות את ייחודיותו של ה'יהודי'. רצונם של 
היוונים הרי היה לטשטש את הייחודיות הזו, ולהטמיע את אמונתם 
ייחודית  היהדות  תהיה  לא  כבר  ובכך  היהודים.  אצל  חייהם  ואורח 

ומיוחדת.

'שבת' אינה שייכת לגויים, שהרי גוי ששבת חייב מיתה. בכל שאר 
מצוות התורה, אם רצה הגוי לקיימן, לאכול מצה או לתרום צדקה, 

רשאי. ולא זו בלבד, אלא אף אם יביא עולה, יקבלו ממנו.

אף מצוות 'ראש חודש' ניתנה רק לעם ישראל, כפי שנאמר בתורה: 
'החודש הזה לכם'. בית דין של ישראל קיבלו רשות ובעלות ליצור 
ראש חודש, ובזאת הם – ורק הם - קובעים את מעגל השנה. מלכות 
דעה  להביע  בכחה  אין  שתהיה,  ככל  עוצמתית  תהיה  גויים,  של 

ביצירת מעגל השנה, אף לא בלוח הלועזי, שנקבע עפ"י החמה.

מצוות מילה אף היא איננה נוגעת לעכו"ם, שהרי אף אם הגוי יסיר 
כל  'כי  כה(  ט  )ירמיה  כדכתיב  יחשב,  ערל  עדיין  בשרו,  ערלת  את 
הגוים ערלים'. ומכח זה נפסק שהנודר הנאה מערלים, אסור במולי 

עכו"ם, כי אף אחר המילה, ערלים הם.

שלושת המצוות הללו – ממשיך הגר"ש פינקוס זצ"ל לבאר – אגודות 
יחד, ולא לחינם הם נבחרו לייחד את עם ישראל משאר האומות. 
לקב"ה.  שייך  שהעולם  משמעית  חד  קביעה  היא  ענינה  השבת, 
הנה האדם מצד עצמו שובת מכל מלאכה, ועולם כמנהגו, ממשיך 

להתנהל בידי המנהיג - בורא העולם.

מצוות החודש – לעומת זאת – מהות הפוכה לה, היא הרי מבטאת 
את חלקו של עם ישראל בהנהגת העולם, לבית דין של ישראל יש 

בעלות לקבוע את מועדי השנה.

אם כן, נוצר כאן מעין ויכוח – כביכול – בין הקב"ה לעם ישראל, למי 
שייך העולם. כאן בא תפקידו של הברית מילה, לכרות ברית בינינו 
ובין הקב"ה, ואז העולם שייך לכולם, אין שלי ושלהם, זו רשות אחת, 
הקב"ה אמנם מנהיג את העולם, אך הוא משתף אותנו בהנהגה, כי 

הוא מנהיג את העולם לפי מעשינו וזכויותינו.

  

בהלכות הנלמדות בימים אלו בסדר 'הדף היומי בהלכה', נלמד על 
החוליה  היא  מילה  שהברית  ולדברינו  שבת.  שדוחה  מילה  מצות 
המקשרת בין מצות השבת המורה על שייכות העולם לקב"ה, ובין 
מצות החודש המסמל את חלקו של עם ישראל בעולם, נבין היטב 
מדוע גזרה התורה שמילה דוחה שבת, שהרי שבת מילה וישראל 

- חד הם.

הגם שלא נאמר על 'שמירת שבת' – 'יהרג ואל יעבור', אלא להיפך 
השבת  את  לחלל  מצוה   - אלו  בימים  נלמד  זאת  את  שגם  כפי   -

על חולה שיש בו סכנה, והמחמיר בזאת, חסידות של שטות היא. 
מכל מקום, רבו הסיפורים על אבות אבותינו שמסרו את נפשם על 

שמירת השבת, הרבה יותר ממצוות אחרות.

ולדברינו נוכל להבין הנהגה זו, שהרי מצוות שבת מייחדת את עם 
ישראל משאר האומות. והיא מעיקרי האמונה בהנהגת העולם ע"י 
הקב"ה, ובכריתת ברית עם שומריה. אם כן, אך טבעי הוא שיהודי 
ימסור את נפשו על מצוה שמייחדת אותו, והיא חלק מהברית בינו 

לבוראו.

  

המקובל הגאון רבי אליהו מני זצ"ל תמיד שאף לעלות לארץ ישראל 
ולחונן את עפרה. והנה ביום מן הימים חלומו הטוב החל להתגשם, 

והתאפשרה עלייתו לארץ ישראל.

ילדיו,  ושלושת  אשתו  את  עמו  נטל  מטלטליו,  מעט  את  ארז  הוא 
ארץ  לכיוון  המדבר  את  שחצו  גמלים  רוכבי  לאורחת  והצטרף 

ישראל.

ימים, בערב שבת, פנה רבי אליהו למנהיג  לאחר צעדה בת כמה 
ולחדש  השבת,  ביום  הצעדה  את  להפסיק  ממנו  וביקש  השיירה, 
אותה רק במוצאי השבת. "אין על מה לדבר!" - ענה לו ראש השיירה 
יממה  נפשות להישאר בלב המדבר במשך  "זו סכנת   – בתקיפות 

שלמה".

"אבל הרי התניתי איתך טרם יציאתנו שנשמור שבת ולא נצעד בה, 
הכיצד אינך עומד בדיבורך?" טען לו רבי אליהו. "אכן סיכמנו" - ענה 
לו ראש השיירה – "כל היהודים מתנים איתי כך, אך בהגיע השבת 
עשה  שבת',  דוחה  נפש  ש'פיקוח  בטענה  לצעוד  ממשיכים  הם 
– פסק ראש השיירה  וכרצונך, אנחנו ממשיכים לצעוד!"  כהבנתך 

בנחרצות.

היכן  אין  שלם,  יום  לבד  המדבר  בלב  להישאר  מסוכן  מאוד  אכן, 
להסתתר מפני חיות רעות. גם שיירת שודדים עלולה להפתיע. אך 
צועד  ואינו  במדבר,  משפחתו  עם  נשאר  שהוא  החליט  אליהו  רבי 

בשבת.

הוציא  הוא  לשבת,  להתכונן  החל  אליהו  ורבי  התקדמה,  השיירה 
יין  כוס  עליה  הניח  לבנה,  מפה  החול  על  פרס  נרות,  שתי  מתיקו 
ושתי חלות, וכך כשארוחת השבת מעורבת בחול, ורוחות שורקות 
סעודת  ילדיהם  עם  ורעייתו  אליהו  רבי  סעדו  ואנה,  אנה  ומנשבות 
והמילים  בהתלהבות,  שבת  זמירות  שרו  הם  מאולתרת.  שבת 
נהר...'  כמי  תן  שלומים  ונזהר  ולמזהיר  הר...  במדבר  תן  'אלוקים 

קיבלו משמעות אחרת.

במוצאי שבת, החלו בני המשפחה להתארגן להמשך הצעדה, ולא 
חשבו כלל כי ישיגו בדרכם את השיירה, הרי מהלך יום שלם הפריד 
יום  וכבר לפנות בוקר  ופלא, קפצה להם הדרך,  נס  והנה  ביניהם, 
ראשון, פגשו רבי אליהו ומשפחתו את השיירה, והצטרפו אליהם עד 

הגעתם לארץ ישראל.

הרב ישראל ליוש 

 מצטרפים ללימוד

'הדף היומי בהלכה'

בכל מקום ובכל זמן
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קו השיעורים של 'דרשו'

לשמיעת שיעורי הדף היומי בהלכה הקישו 3
משך שיעור יומי כ-5 דקות 

077-2222-666 או 4992*



30info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | פרשת חיי שרה | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה 2
* הנושאים המובאים במדור זה מקורם במ"ב מהדורת דרשו בסימנים אלו, ולהלכה למעשה יש לעיין במקורות.

הצטרף לרבבות לומדי הדף היומי בהלכה בכל רחבי תבל

הסוגיא
המרכזית
 נידונים מרכזיים הנלמדים
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האם מותר להשתמש בשבת בשמיכה חשמלית לחימום או בבקבוק חם לחש 
בבטנו?       האם מותר לקחת ויטמינים בשבת? והאם יש חילוק בין חולה 
לבריא לענין לקיחתם?       כדורי שינה, האם נחשבים כרפואה ואסורים, או 
רק כמסייעים להקל צער נדודי שינה?       האם מותר למול בשבת כשיודעים 
שעל ידי כך האורחים יחללו שבת?       אדם עשיר שרואה כל רכושו נשרף 
בשבת, מתי מותר להציל ממונו ומתי אסור?        משחקי ילדים שהתפזרו 

האם מותר לאוספם בשבת למקום אחד? ומה הדין בפירות שהתפזרו?

האם מותר להשתמש בשבת 
בשמיכה חשמלית לחימום או 

בבקבוק חם לחש בבטנו?
השולחן  כתב  חם',  'בקבוק  שנקרא  במה  בשבת  השימוש  לענין 
ערוך )סי' שכו סעיף ו( שבשבת אסור ליתן על גבי בטנו כלי שיש בו 
מים חמים, ואפילו ביום חול מפני הסכנה שפעמים שהם רותחים. 
והביא המשנ"ב )ס"ק יט( שנחלקו הראשונים מה הטעם שבשבת 
שמא  שחששו  היא  והר"ן  רש"י  דעת  סכנה,  בלי  אף  איסור  יש 
התוספות  ודעת  בשבת,  רוחץ  ונמצא  החמים  המים  עליו  ישפכו 
היא שנראה שנותנים את הכלי עם המים החמים בשביל רפואה, 
ואסרו זאת חז"ל מטעם שמא יבוא גם לשחוק סממנים לרפואה, 
וכתב המשנ"ב שהנפ"מ בין הטעמים היא במקרה שהמים החמים 
נמצאים בכלי הסגור היטב ]'בקבוק חם'[ שאין כאן סכנה וגם לא 
שייך שיגיע לידי רחיצה במים, אמנם לטעם התוספות עדיין יהיה 
אסור משום שנראה שעושה זאת לרפואה, והכריע המשנ"ב שרק 

במקום צורך גדול יש להקל.

אמנם בזמנינו שגם בריאים משתמשים בבקבוק חם כדי לחמם 
ז(  ס"ק  שלמה  )שולחן  אויערבך  הגרש"ז  כתב  וכדומה,  המיטה  את 
חש  כשהוא  גם  סגור,  כשהוא  הקור  בזמן  בו  להשתמש  שמותר 
בבטנו, כיון שאין ניכר שעושה כן לרפואה, וכמו שמבואר בשולחן 
ערוך )סימן שכח סעיף לז( שכל דבר שגם בריאים עושים לא גזרו בו 
חז"ל, ומותר לעשותו אף לרפואה ]משום שאין ניכר שעושה זאת 
לרפואה[, וכן כתבו בשו"ת שבט הלוי )ח"ח סי' פג סעיף מ( ובשו"ת אור 
לציון )ח"ב פרק לו תשובה א(. וכתב הגר"ח קנייבסקי )טעמא דקרא עמ' 

רלה(, שהחזו"א התיר לשים בקבוק חם על הרגלים כדי לחממם.

אמנם ליתן בגד חם על ביטנו וכדומה כתב הרמ"א )סימן שכו שם( 
כוס  לתת  התיר  מג(  מ,  סעיף  שכח  )סימן  ערוך  השולחן  וכן  שמותר, 
חמה על הטבור למי שחושש במעיו, וכתב המשנ"ב )סימן שכו ס"ק 
כו( שבזה כולם מודים משום שאין פעולה זו ניכרת שהיא לרפואה.

אגרות  בשו"ת  כתב  לחימום,  חשמלית  בשמיכה  להשתמש  וכן   
שגם  כיון  רפואה,  משום  בזה  ואין  שמותר,  נ(  סי'  ח"ג  )או"ח  משה 
אנשים בריאים נהנים מזה, וממילא גם חולים מותרים להשתמש 
בזה. ]אך כתב, שכיון שיש חשש שמא יבוא  להגביר או להנמיך 
את החום, או לנתקו ממקור החשמל, צריך שיעשה היכר במקום 
שמווסתים בו את החום, וכן במקום החיבור למקור החשמל, כדי 
שיזכור שהוא שבת[. וכן דעת הגרש"ז אויערבך )שולחן שלמה ס"ק 
לענין  זה  ]וכל  בשבת  חשמלית  בשמיכה  להשתמש  שמותר  ח(, 
רפואה בשבת, אבל לענין חשש מוקצה בשמיכה חשמלית, ראה 

דעות הפוסקים בסימן שח ס"ק י הערה 12 בביאורים ומוספים[. 

האם מותר לקחת ויטמינים בשבת? 
והאם יש חילוק בין חולה לבריא 

לענין לקיחתם?
כתב השולחן ערוך )סימן שכח סעיף לז( שכל מאכל ומשקה שאנשים 
בריאים אינם אוכלים ושותים אותו, אסור למי שיש לו איזה מיחוש 
לאוכלו ולשתותו לרפואה, אבל אם אין לו שום מיחוש מותר. וביאר 
המשנ"ב )ס"ק קיט( שכיון שהוא חולה וזו רפואתו יאמרו שלרפואה 
יבוא לשחוק סממנים  הוא עושה ואסרו זאת חז"ל מחשש שמא 
ומשקה  מאכל  ולשתות  לאכול  לבריא  שמותר  ובמה  לרפואתו. 
או  לרעבונו  ושותה  אוכל  אם  דווקא  שהוא  קכ(  )ס"ק  כתב  כאלו, 
כדי  היינו  עצמו  לרפואת  הבריא  זאת  עושה  אם  אבל  לצמאונו, 

לחזק מזגו, כתב המגן אברהם שאף בבריא גמור אסור. 

בביאור דברי המג"א כתב בשו"ת אגרות משה )או"ח ח"ג סי' נד ענף 
א(, שאין כוונתו לאדם בריא לגמרי, שהרי אדם בריא אינו מתרפא 
נתכוון אלא לאדם חלש בטבעו, שמעונין  וע"כ שלא  זו,  מאכילה 

לאכול מאכלים אלו כדי לחזק את מזגו. 

לקחת  מותר  לגמרי  בריא  שלאדם  ד(,  ענף  )שם  כתב  זה  ומטעם 
כמאכל  נחשבים  שאינם  אף  הגוף,  לחיזוק  המיועדים  ויטמינים 
בריאים. ובשו"ת אור לציון )ח"ב פל"ו תשובה י( התיר לעשות כן מחמת 

שהויטמינים נחשבים כמאכל בריאים. 

פו( שאף שלקיחת  )שש"כ פל"ד הע'  אויערבך  מאידך, דעת הגרש"ז 
ויטמינים כתחליף מזון נחשבת כמאכל בריאים, מ"מ אם לוקחם 
לקחתם.  ואסור  בריאים,  כמאכל  נחשבים  הם  אין  הגוף  לחיזוק 
ויטמינים  שאף  ב(  ס"ק  פפ"ט  ח"ד  שני  )חוט  קרליץ  הגר"נ  ודעת 
הם  אין  רגיל  כמאכל  נראים  אינם  אם  מזון,  כתחליפי  הנחשבים 
נחשבים כמאכל בריאים, ואסור לקחתם אם עושה זאת כדי לחזק 

את מיזגו.

כדורי שינה, האם נחשבים כרפואה 
ואסורים, או רק כמסייעים להקל 

צער נדודי שינה?
כתב  שינה,  כדורי  לוקח  כן  אם  אלא  לישון  יכול  שאינו  מי  ולענין 
כיון  לקחתם  לו  שמותר  ל(  ס"ק  בדה"ש  קלח  )סי'  השלחן  הקצות 
שהעדר שינה אינו חולי אלא צער גדול, ומשום כך אין הכדורים 
לצרף  ויש  אחרים,  לדברים  רפואה  אינם  וגם  מרפאים,  האלו 
להיתר את הסברא שבזמן הזה שאיננו בקיאים בשחיקת סממנים 

יש להקל בגזירה שלא ליקח תרופה שמא ישחוק סממנים. 

יז אות כד(  וח"ט סי'  יד  )ח"ח סי' טו פט"ו אות  מאידך בשו"ת ציץ אליעזר 
לקחתם  אין  כן  ועל  לרפואה,  גם  משמשים  אלו  שכדורים  כתב 
בשבת. ודעת הגרש"ז אויערבך )שש"כ פל"ג הע' עד, וראה בשלחן שלמה 
לו  מותר  שינה  נידודי  בשל  הרבה  שמצטער  שמי  נז(  ס"ק  שכח  סי' 

לקחתם, ולא איכפת לנו במה שמעורבים בהם דברים המרפאים. 
ובשו"ת מנחת יצחק )ח"ג סי' כא וסי' לה אות ב( כתב שכדורים שנעשו 
לשם רפואה אסור לקחתם גם שלא לשם רפואה אלא רק כדי 

להועיל לשנתו. 

ודעת הגרי"ש אלישיב )הלכות שבת בשבת פ"ל הע' 62( שמי שאינו יכול 
לישון כלל ]וסובל מכך תמיד[ שדבר זה נובע ממערכת העצבים 
הרי הוא נחשב לחושש בגופו ואסור לו לקחת תרופה, אך אם הוא 
יכול לישון ורק יש לו נדודי שינה מחמת חוסר ריכוז וישוב הדעת, 
הוא נחשב לבריא, ומותר לו לקחת כדורי שינה. מאידך דעת הגר"נ 
קרליץ )חוט שני שם( שאף שמסתבר שמה שרוצה לישון לא נקרא 
כשחסר  אלו  כדורים  לקחת  היא  שהרגילות  מכיון  אבל  רפואה, 
לאדם שינה, ומצב זה נחשב כמחלה, וממילא חשובים הכדורים 
לישון מגיע  יכול  כן מה שאינו  ואסור לקחתם, אלא אם  כרפואה 

ממש לגדר חולה ואז נחשב כחלה כל גופו ויכול לקחתם.

האם מותר למול בשבת כשיודעים 
שעל ידי כך האורחים יחללו שבת?

כתב השולחן ערוך )סימן שלא סעיף א( עושים כל צרכי מילה בשבת. 
יג פסוק  )ויקרא פרק  )ס"ק א( שכתוב בתורה  והמקור הביאו המשנ"ב 
ג( "וביום השמיני ימול", דרשו חז"ל מהמילה 'ביום' אפילו בשבת 

)שבת דף קלב עמוד א(.

הכרוכים  מעניינים  מקרים  בכמה  הפוסקים  דנו  זו  הלכה  ומכח 
במצות מילה בשבת: 

מוהל שהזמינו אותו למול במקום שהוא יראה חילולי שבת ]כגון 
וכדומה[, כתב בשו"ת אגרות משה  שבעלי הברית מחללי שבת 
שעוברים  למקום  ללכת  לאדם  שאסור  שאע"פ  קנו(,  סי'  ח"א  )יו"ד 

בו איסורי תורה ]והוא ממה שמבואר בגמרא יומא )ע עמוד ב( שיש 
כן  אם  מלך',  הדרת  עם  'ברוב  משום  מצוה  עושי  בראיית  מצוה 
בראיית עשיית עבירה יש איסור, שהרי נעשית העבירה ברוב עם 
והוא בזיון למלך[, מכל מקום כיון שמצות מילה בזמנה היא חיוב 
מוהל  שאין  במקום  המוהל  על  שכן  ]וכל  ישראל  כל  על  המוטל 
אחר שבית דין כופין אותו על זה כמבואר רמ"א )יו"ד סימן רסא([ 
השבת,  חילול  עבירת  את  שיראה  אף  למול,  ללכת  המוהל  חייב 

אבל תיכף אחר מעשה המילה אין להשאר שם. 

וכן מוהל שהזמינו אותו למול בשבת במקום רחוק, ובעקבות זאת 
יגרם לו ביטול 'עונג שבת', כתב בשו"ת מנחת יצחק )ח"ב סי' עה וח"ג 
י( נקט כדבר  )או"ח ח"ב סי' שצב אות  סי' לה( שאף שבשו"ת אבני נזר 

פשוט שאין צריך לבטל מצות שמחת יום טוב עם בני ביתו בעבור 
אינו  פוסקים  לשאר  מקום  מכל  טוב,  ביום  שתהיה  מילה  מצות 
פשוט כל כך, ויש מי שמחייב זאת מטעם שארית ישראל לא יעשו 
עוולה ]ובמיוחד שיש דעות שמצות עונג שבת הינה מדברי קבלה, 
שערים  בית  שו"ת  דברי  והביא  תורה[,  מדברי  עשה  תדחה  ואיך 
)או"ח סי' קכ( שפשוט שאף שמבטל מצות 'עונג שבת' חייב לנסוע 

קודם השבת כדי למול, שהרי מילה דוחה שבת במלאכה גמורה 
שהיא איסור סקילה כל שכן שתדחה מצות 'עונג שבת', וכן הסיק 
יצחק שחייב הוא ללכת למול, כדי שלא תתבטל מצות  המנחת 

מילה בזמנה. 

ואם ידוע שמחמת המילה אנשים יחללו שבת, כגון שיבואו למקום 
הברית ברכב וכדומה, כתב בשו"ת שבט הלוי )ח"א סי' רה סי' שלא, 
וח"ד סי' קלד-קלה(, שאף שמותר למול ילד של מחללי שבת בשבת, 

רי(  סי'  )ח"ט  והוסיף  מכל מקום מוטב לדחות את המילה למחרת, 
מבעלי  במפגיע  ולבקש  להסביר  להציע  למוהל  יש  שראשית 
הברית לערוך את המילה בזמנה בלי חילולי שבת, ולדאוג שגם 
במקום הברית והסעודה לא יהיו חילולי שבת, ורק אם יתברר שזה 
מן הנמנע, יש לדחות את הברית. ובאופן שאם ימנע המוהל מלמול 
בשבת, יש חשש שהמילה תיעשה על ידי מוהל שאינו הגון, כתב 
בשו"ת מנחת יצחק )ח"ג סי' לה( שמחויב המוהל למול בשבת, כיון 

שבכל מקרה יחללו את השבת, וגם המילה לא תיעשה כראוי.

 אדם עשיר שרואה כל רכושו 
 נשרף בשבת, מתי מותר להציל ממונו 

ומתי אסור?
כתב השולחן ערוך )סימן שלד סעיף א( נפלה דליקה בשבת אם הוא 
בלילה קודם הסעודה יכול להציל כדי מזון שלש סעודות, הראוי 
יותר  יצילו  לא  בו  לבני הבית שהדלקה  ודווקא  וכו'  לאדם לאדם 
משום שיש לחשוש שמתוך שטרודים בהצלה ישכחו השבת ויכבו, 
אבל בתים הקרובים ויראים שתגיע להם הדליקה יכולים להציל 

כל מה שירצו. 

ובמשנ"ב )ס"ק ג( הקשה שכאן אסר השולחן ערוך להציל הרכוש 
בבית שבו הדליקה מחשש שמא שיבוא לכבות הדליקה, ואילו גבי 
מת מבואר בשולחן ערוך סימן שלא שהתירו להצילו מבית שיש בו 
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שריפה מחשש שמא יכבה השריפה? והביא דברי התוספות שתירצו 
שבמת אדם בהול עליו מאוד ולכן התירו כדי שלא יבוא לכבות במזיד, 
מה שאין כן ברכוש של האדם אינו בהול כל כך, ואפילו אם לא נתיר 
לו לא יבוא לכבות במזיד, ואדרבה אם נתיר לו יש לחוש שמא מתוך 

טרדתו ישכח ויכבה הדליקה.

ואף עשיר מופלג שנפלה בשבת אש ברכושו, וצערו גדול מאד שכל 
רכושו נשרף לעיניו, כתב הגרש"ז אויערבך )שו"ת מנחת שלמה ח"א סוף 
מכל  לגופה,  צריכה  שאינה  מלאכה  אלא  אינו  שהכיבוי  שאף  ז(  סי' 

מקום אסור לו לכבות את האש, ואף שמחמת השריפה יהפך מעשיר 
מופלג לעני המחזר על הפתחים, וגם יש חשש שבעלי חובות יציקו 
לו וילבינו פניו שלא כדין. ואף שמצינו שמחמת צער הגוף התירו חז"ל 
לפעמים איסורים דרבנן, ויתכן שיחלה האיש מרוב צער וימות, מכל 
מקום המצטער מחמת איבוד ממון, נחשב כאילו הוא ממית את עצמו 
ולא מת מחמת האש. ]אמנם בשו"ת אגרות משה )יו"ד ח"ב סי' קעד סוף 
הדבר  נדון  צער,  מרוב  אדם  שימות  חשש  שכשיש  משמע  א(  ענף 

כפיקוח נפש, וראה בשלחן שלמה סי' שלד הע' לד. 

אמנם התקשה הגרש"ז אויערבך )שש"כ פמ"א הע' ח(, שאף שנאסר על 
בעל הבית עצמו להציל מהדליקה, משום שחייב הוא לבטוח בה' ולא 
לדאוג על איבוד ממונו, מ"מ ראוי היה שלא יאסר על אחרים להציל 
מחשש שמא לא יעמוד בנסיון, וכן צריך היה בעל הבית עצמו לחשוש 
זה, כשם שהתירו  ויחלו מחמת  בנסיון  יעמדו  לא  ובניו  שמא אשתו 
מותר  גם  מסוימים  ובמקרים  דרבנן,  איסורים  ויולדת  חולה  לצורך 

לעבור לשם כך על איסורים דאורייתא.

משחקי ילדים שהתפזרו האם מותר 
לאוספם בשבת למקום אחד? ומה 

הדין בפירות שהתפזרו?
כתב השולחן ערוך )סימן שלה סעיף ה( נתפזרו לו פירות בחצר אחד הנה 
ולא לתוך  יתן לתוך הסל  ולא  ואוכל,  ואחד הנה, מלקט מעט מעט 
נותן אפילו לתוך הסל, אלא אם כן  הקופה, ואם נפלו במקום אחד 
נפלו לתוך צרורות ועפרוריות שבחצר, שאז מלקט אחד אחד ואכל, 
נתפזרו  ובטעם הדבר שאם  ולא לתוך הקופה.  יתן לתוך הסל  ולא 
הפירות אין לו ללקטם לתוך הסל, ביאר המשנ"ב )ס"ק יז( שזה נחשב 
כעובדין דחול, מה שאין כן כשנפלו במקום אחד, אך כשמלקטן מתוך 

העפר מחזי תמיד כעובדין דחול.

הגר"נ  דעת  אחד,  למקום  לאוספם  שאסור  הפירות  פיזור  ושיעור 
קרליץ )חוט שני ח"ב פכ"ג סוף ס"ק א( שהוא כל שהדבר מורגש שמתעסק 

באסיפתם.

כתב  הבית,  בתוך  שהתפזרו  קרקע  גידולי  שאר  או  פירות  ולקבץ 
כאן[,  שלה  בסי'  לעיין  ]וציין  שמותר  לז(  ס"ק  שמ  )סי'  לקמן  המשנ"ב 
וביאר האז נדברו )חי"ד סי' יז( שהיתר זה הוא דוקא שלא נתפזרו הרבה, 
מה שאין כן אם נתפזרו אחת לכאן ואחת לכאן, אסור משום 'עובדין 
דחול'. וכן כתב בחיי אדם )כלל יג ס"א(, וכן משמע מהאליה רבה )ס"ק 
ה( שלא התיר להכניסם לסל אלא כשעושה זאת משום שמחה, כגון 
שמחת תורה. ובשו"ת אור לציון )ח"ב פמ"ג תשובה ז( כתב שאם נתפזרו 
'עובדין  בבית, מותר אף להכניסם לתוך סל, ואין בכך משום איסור 
דחול', כיון שהבית מצרפם ונחשבים הם כאילו נמצאים במקום אחד.

ומשחקי ילדים שנתפזרו בתוך הבית, דעת הגר"נ קרליץ )שם( שמותר 
האיסור  גדר  שכל  משום  קרקע,  מגידולי  עשויים  ואפילו  לאוספם 
לאסוף הפירות שנתפזרו הוא משום שנראה כעושה מלאכה כדרך 
המלקטים בשדה, ובאיסוף המשחקים בבית אין זה נראה כמעשה 

חול.

ולענין קיבוץ מיני פרחים כדי לעשות מהם זר, כתב הקצות השלחן 
)סי' קמו בדה"ש ס"ק מט הע' 17( שבכלל מלאכת מעמר היא ]אם נעשית 

במקום גידולם[. מאידך, בשו"ת אגרות משה )או"ח ח"ד סי' עג( כתב 
פרטים  איסוף  הוא  מעמר  מלאכת  שגדר  מעמר,  בכלל  זה  שאין 
לשם קיבוצם ואסיפתם בערימה, אבל קיבוץ הפרחים השונים זה 
בצד זה אינו כדי לעשות מהם ערימה, אלא כדי שיתאימו זה לזה 
]ומכל מקום כתב שאסור לקבצם באופן שיהיו ראויים  נוי  משום 
לנוי הבית, משום 'מכה בפטיש', ואף שבדבר שאינו מתקיים כגון 

פרחים אין חיוב מלאכה, מכל מקום אסור לעשות כן מדרבנן[.

שו"ע: "כל הזריז לחלל שבת בדבר שיש בו סכנה הרי זה משובח" 
)סימן שכ"ח סעי' י"ג(

ידוע בשם הרה"ק ה'חוזה מלובלין' זיע"א, שאמר בדרך מליצה על מה שכתוב בתוה"ק "לא תעשון כן 
לה' אלוקיכם", היינו שלפעמים אדם עובד את ה' בדרך כלשהי, ודבק בדרך במסירות נפש גדולה, אך 
אינו שם אל לבו כי אולי הגיע הזמן לשנות מדרך זו, או מהמנהג הטוב שקיבל על עצמו, כי כעת רצון 
ה' הוא דווקא בהנהגה אחרת, ועל זה אמר "לא תעשון כן לד' אלוקיכם", היינו דווקא כך ולא אחרת, או 

כאמור ייתכן שעכשיו היא השעה הנכונה לנהוג דווקא בהיפוך. 

לגבי חילול שבת במקום שיש בו סכנה, ברור הדבר לכל בר דעת שזהו הזמן לחלל שבת, ושמי שימנע 
עצמו מחילול שבת ובכך מכניס חיי חברו בסכנה, הרי הוא חוטא ופושע, אך בעניינים של מידות והנהגות 
טובות, הגבולות אינם ברורים במקרים רבים, וצריך שימת לב מרובה כדי לבחון כל פעם מה הוא רצון 

הבורא, כדי שנוכל לעבדו כראוי. 

וביתר שאת יש ללמוד מדברים אלו, שגם לאחר שעבד האדם עבודה תמה המקובלת ומרוצה לפני 
הבורא ב"ה, ומרגיש שכבר קנה קביעות בדרגות גבוהות של עבודת ה', עליו להתחזק בכל פעם מחדש 
ולהוסיף על הראשונים, ו"לא תעשון כן", שיתברך בלבבו לאמור עד כאן הגעתי ומכאן ואילך אעמוד 
על משמרתי לבלתי רדת מדרגה זו, אך גם לא אנקוט בעצות ותחבולות כדי להוסיף ולהגיע למדרגות 

עליונות יותר. 

וכגון דא כתב ב'ישמח ישראל' בפרשת בראשית )אות א'(: "צריך האדם לשום על לבו על מה שנברא, 
ומה עשה, ומה תיקן בעולם הזה בימי חיותו, כי לעול על צוואריהם נתנו, ומההתבוננות הזה ישתונן 

בכליותיו, ויראה ויבין שלא התחיל עוד כלל אף אפס קצהו בעבודת הש"י, והוא כקטן שנולד היום". 

לאור
החסידות

להתחיל 
מהתחלה

מדוע החמירו כ"כ 
בעניין השמירה על הדיבור 

בהקדמה לספרו 'חובת השמירה' מקשה רבינו החפץ חיים זיע"א, מדוע 
ייחד הכתוב שמירה מיוחדת דווקא על עניין הדיבור, כמו שנאמר "נצור 
משאר  יותר  הדיבור  נשתנה  ומה  מרמה",  מדבר  ושפתיך  מרע  לשונך 
הכוחות הקיימים באדם שבכולם יכול לעשות רצון ה', או חלילה להיפך. 

ומבאר זאת רבינו במשל לאדם שקרא לו המלך והעניק לו 248 מכונות 
לאריגה, עם אספקה סדירה של צמר, פשתן ושאר העניינים הנצרכים 
למלאכת האריגה, והורה לו להכין לו בדים יפים, אותם יציג בפני מלכי 
ארצות אחרות שיבואו לבקרו, כדי להראותם את התוצרת המשובחת 
וייצר בדים נאים ומעוררי  יטיב  וכמו כן הבטיחו המלך שאם  של ארצו, 
השתאות ביופיים, הוא יעשיר אותו וייתן לו שכר גדול, אך אם יזיק לפשתן 
והצמר ולא יעשה מהם בדים הראויים להצגה בפני מלכים, ענוש ייענש 

על כך. 

אחר הדברים האלו נתן לו המלך מכונת אריגה נוספת, גדולה ורחבה, 
העובדת עם כח הקיטור באופן אוטומטי, ומכונה זו יכולה לייצר כמויות 
בד כמו 248 המכונות הקטנות, או לחלופין לגרום לנזקים קשים לצמר 

והפשתן, אם לא ישגיח עליה כראוי ויעלים עיניו מהבד הנארג בתוכה. 

אותו אורג, אם עיניו בראשו, יקפיד על כל המכונות, אך ביתר שאת יקפיד 
על מכונת הקיטור הגדולה, שכן היא יכולה לגרום לו תועלת או נזק כמו 

כל המכונות האחרות גם יחד. 

הן  המכונות   248 האדם:  גוף  הוא  חיים,  החפץ  מרנא  מבאר  והנמשל, 
רמ"ח האיברים, והמכונה הגדולה היא כח הדיבור, כי על כן צריך האדם 
לשמור עליו בשמירה יתירה לבל יזיק לו, ולמען יוסיף לו זכויות ומעשים 
טובים, שכן בכח הדיבור יכול אדם לקיים 200 מצוות בדקה, או חלילה 

להיפך. 

החזק
במוסר

 מעניני 
לימוד המוסר 

בדף היומי 
בהלכה
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כדי  לישראל  ניתנה  קודש  השבת  יום  של  טובה'  'מתנה  הנה 
לחזק את אמונתם בבורא יתב"ש, להזכירם לכל הפחות 'אחת 
בשבוע' שהוא לבדו עשה ועושה ויעשה לכל המעשים. כתיב 
בספרי מקובלים )פע"ח שער חג המצות סוף פ"א( שאם היו 
בני ישראל נשארים בגלות מצרים לעוד רגע היו משתקעים ח"ו 
לדורותיהם  נשארים  והיו  הטומאה,  משערי  החמישים  בשער 
'עבדים לפרעה במצרים'. ולכאורה צ"ב, שהרי עדיין לא נצטוו 
בני ישראל אפילו באחת מתרי"ג מצוות, ומה שייך לומר עליהם 
'משוקעים בשערי טומאה'. וביותר יש לתמוה, דאף אם תמצי 
לומר שהיה איזה מציאות שיכנסו בשערי טומאה, הרי מחמת 
וזמן לחטוא, א"כ, מה  קושי השעבוד לא היה להם כלל פנאי 
צדיקים  ואמרו  טומאה.  בשערי  כ"כ  עמוק  לשקוע  להם  גרם 
לאדם  לו  ודי  וחומרי,  גשמי  עולם  הינו  הזה  העולם  כי  לבאר, 
שלא נזהר להתעלות בטפח מעל גבי הקרקע ומילא ישתקע 
ישראל  בני  שהיו   – גופא  זה  ומטעם  חלילה,  טומאה  בשערי 
עסוקים וטרודים, שקועים בחומר ובלבנים עד ש'ולא שמעו אל 
ו ט(, ולא היה להם  משה מקוצר רוח ומעבודה קשה' )שמות 
פנאי לחשוב לרגע על הקב"ה במשך רד"ו שנה במצרים זה 

עצמו 'שערי טומאה' הוא.

המעשה  ימי  שבששת  פעמים  קודש'  'שבת  לענין  נאמר  וכן 
'שערי  גופא  וזה  גשמיות,  בעניני  ורובו  ראשו  האדם  טרוד 
מן  בו  שנשבות  השבת  את  קוב"ה  לנו  נתן  לפיכך  טומאה', 
המלאכה 'וכאילו כל מלאכתך עשויה' )מכילתא שמות כ ט(, אז 
יהיה ראשו ולבו של האדם פנויים להתבונן בהשגחת הבורא, 
שערי  מכל  יצא  ועי"ז  לבירה,  מנהיג  שיש  באמונה  להתחזק 

טומאה וידבק באלוקים חיים.

הנה בשבת אומרים 'פוסעים בו פסיעה קטנה', כי בכל השבוע 
הכל רצין אחר מזונם וכדרך שרמזו קמאי )עי' עבודת ישראל 
להרה"ק מקאז'ניץ זי"ע, שמיני( בענין טומאת ה'שמונה שְרצים', 
- שֶרצים בכל העת הנה והנה מבלי מנוחה... אם בענין הפרנסה 
לחזר יומם ולילה אחר עסק השתדלותם בהשתדלות יתירה, 
'שדכן'  ואחר  פלוני,  'עסקן'  אחר  במרוצה  ענינים  בשאר  אם 
כי  באמונה,  חסרון  על  מורה  זו  ומרוצה  רבות.  וכיו"ב  אלמוני 
כאשר ישריש בנפשו שהקב"ה הוא הזן ומפרנס לכל, והוא הוא 
'העושה לי כל צרכי'. מי תתיישב דעתו עליו, ויפסוק מרדיפותיו, 
מתנהל  הכל  הרי  צרכיו,  להשיג  ולהיבהל  להחפז  לו  מה  כי 
כרצונו יתב"ש, ע"כ ביום השב"ק כשמאיר בקרבנו אור האמונה 

'פוסעים בו פסיעה קטנה' – להורות על מניעת מרוצה זאת.

ובזה מיישבים מה שנדחקו הראשונים )עיין טור או"ח רעא( לבאר 
'זכר ליציאת מצרים', מה  היאך אנו אומרים בקידוש של שבת 
מצרים  ליציאת  קדמה  שבת  הלא  מצרים,  ליציאת  שבת  ענין 
שפיר,  יתיישב  האמורים  הדברים  לפי  אמנם  רבות,  שנים 
בששת  כי  ובלבוליו',  מ'טרדותיו  האדם  את  מעמידים  דשניהם 
ושקוע  הכלכלה,  ועל  המחיה  על  האדם  טרוד  המעשה  ימי 
ח"ו  שישכח  מצב  לידי  שיבוא  ואפשר  הגשמיים,  בעיסוקיו  הוא 
מהשגחת הבורא, אולם 'באה שבת באה מנוחה' ונזכר האדם 
הזמן,  מתרדמת  ומתעלה  הכל  אדון  שהוא  הקב"ה  מהנהגת 
'תכבד העבודה על  מן  יציאת מצרים, שיצאו  וכמו שהיה בעת 
האנשים' – להזכר באדון הכל, הרי דתרוויהו מזכירים לאדם את 
הנהגת ההשגחה הפרטית של הקב"ה, ושפיר אמרינן על שבת 
'זכר ליציאת מצרים', דשניהם ענין אחד להכיר בהנהגת הבורא 

יתב"ש.

הגמרא  היה מבאר בדברי  הוספות(  אליהו  )קול  זי"ע  הגר"א   
 – חלום  בלא  ימים  שבעת  הלן  כל  זירא  ר'  'אמר  יד.(  )ברכות 
נקרא רע', וצ"ב, וכי איזה חטא ופשע יש במניעת החלום. וביאר, 

)בעיני הישן( כמי  נראים כל דברי החלום  דהנה בעת השינה 
שהם נעשים בפועל ממש, אך בקומו בבוקר כשהוא פוקח את 
עיניו רואה שהכל היה רק חלום... אין בו ממש... אף אנו נאמר 
כן לגבי כל הדברים הנעשים בעולם הזה, נראה לו לאדם כי 
פלוני עשה לו כך וכך, ורעהו הזיק לו והפסידו פרנסתו וכיו"ב 
קכו  )תהלים  בנו  יתקיים  ממש  בקרוב  אך  החיים,  עניני  בכל 

ונראה כי הכל מידי  – נתפכח מחלומותינו  'היינו כחולמים'  א( 
ה' הייתה לנו. ואין בין חלום זה לחלום הלילה אלא שחלומות 
–שאין בהם ממש מיד בקומו בבוקר,  'מתגלה קלונם'  הלילה 
ואילו החלום של העולם הזה נמשך למאה ועשרים שנה, אך 
וזה  בעלמא,  חלום  שהכל  לבסוף  יתגלה  שבשניהם  האמת 
רימזו 'הישן שבעה ימים בלא חלום' – שעברו עליו שבעה ימים 
ושבת בכללם, ועדיין לא התעורר להשכיל שהכל רק חלומות 
'רע', כי בשבת הזמן  – הבל הבלים, הרי הוא חלילה בבחינת 
אלא  אינו  הגשמי  החומר  שכל  ולגלות  בה'  להתדבק  גרמא 

חלומות שווא ידברון.

וכמו שאומרים העולם בדרך הלצה, שפעם חלם ראובן ששמעון 
עשה לו דבר רע, ויהי בבוקר מיהר וגער בו מדוע עוללת לי כך 
לו  יודע מה אתה סח', ביאר  'איני   – וכך, התנצל שמעון בפניו 
ראובן שמפורש ראו עיניו כן בחלום הלילה, לגלג עליו שמעון 
וביקש ממנו עזוב אותי לנפשי, הרי רק חלום הוא ומה לך כי 
תלון עלי, ואכן הבין ראובן שהצדק עמו והלך לו, אולם לאחר 
כמה דקות חזר שוב אל שמעון והוכיחו על הדבר הרע שעשה 
לו, ושוב התנצל שלא עשה ולא כלום, וכל מה שראה עליו היה 
במראה החלום בלבד ולא בפועל, ואכן נרגע ראובן כבתחילה, 
אך לאחר זמן מה חזר וצעק עליו עוד על הדבר הזה, וכשענה 
לו שמעון כטענתו דלעיל שהכל חלום גדול הוא, ענהו ראובן וכי 
מה תשובה היא זו – חלום, חלום, אבל מדוע עוללת לי כך וכך...  
והנה סיפור זה נראה כדבר צחות ובדיחותא בעלמא, אך הבה 
נזהר שלא נהיה כטיפש זה, יומם ולילה חוזרים אנו לומר שכל 
ואעפ"כ  בטלים,  ודברים  בלבד  חלום  אלא  אינו  הזה  העולם 
בשעת מעשה נזדעק לומר מדוע עוללת לי כך וכך... וכועסים 
אנו על פלוני שעשה לנו כך ומקפידים על אלמוני שלא התייחס 
וענינים של  וכיוצא באלו דברי שטות  אלינו בדיוק כפי רצוננו, 
ולעזוב לצמיתות  אין לנו אלא להתעורר מן החלום  מה בכך, 
את כל הדמיונות על פלוני ואלמוני, ואז יהא טוב חלקו וחבלו 

בזה ובבא.

בשנים קדמוניות היה בעיה"ק ירושלים צייר אומן מומחה ושמו 
שכשהיה  עד  היו  אומן'  'מעשה  ציוריו  כל  ז"ל,  בק  יצחק  רבי 
מצייר דמות ציפורים היו הרואים מדמים בנפשם שהם רואים 
הכותל  על  לצייר  נקרא  אחת  פעם  אמיתיות.  חיות  צפרים 
ודמות  צלם  שערים'  ב'מאה  יעקב'  'ישועות  הגדול  בביהכנ"ס 
הספיק  כבר  כאשר  עבודתו  באמצע  והנה  ספרים,  ארון  של 
לצייר חצי מן הארון רצה להניח את בקבוק הדיו – חיפש מקום 
להניחו עד שמצא מקום ב'ארון' אשר עמד לפניו )כיוון שציור 
הארון שעשה היה נראה כל כך כאמיתי(, הניח את הבקבוק על 
אחד מן ה'מדפים' המדומים שבארון, וכל שארית הדיו נשפכו 

על הציור המפואר וקלקלו את מראהו...

בכתוב  שנאמר  מה  שאת  ביתר  האוזן  את  לשבר  יש  ובזה 
)שמואל א' ב ב( 'אין קדוש כה' כי אין בלתך ואין צור כאלוקינו', 
צייר  אין   – כאלקינו'  צור  'אין  'מאי  י.(  )ברכות  חז"ל  ואמרו 
כמדת  שלא  וראה  בא  ליה,  'אמר  שם  אמרו  ועוד  כאלוקינו', 
הקב"ה מדת בשר ודם, מדת בשר ודם צר צורה על גבי הכותל 
והקב"ה  ובני מעים,  ונשמה קרבים  רוח  בה  יכול להטיל  ואינו 
אינו כן, צר צורה בתוך צורה ומטיל בה רוח ונשמה קרבים ובני 
מעים', ולפי האמור לעיל יתבאר היטב, כי יש ציורים שנדמים 
בעיני אחרים כאמיתיים, כגון הציפורים שצייר המומחה, יתירה 
בו  וסבר שיש  כך בארון הספרים שגם הצייר עצמו טעה  על 
ממש, אך אין צייר כאלוקינו המצייר צורה בתוך צורה והציור 
עצמו חושב שיש בו ממש, והוא מפני שהבורא נתן בו רוח חיים, 
מהלך לו אותו הציור בעולם הזה, עושה פעולות במעשי ידיו, 
ומדמה בנפשו כאילו הוא בעצמו אכן עושה משהו, אך האמת 
שהכל נעשה על ידי הצייר העליון, ואין אדם נוקף אצבעו למטה 
בבריאת  החידוש  וזה  ז:(,  )חולין  מלמעלה  עליו  שמכריזין  עד 
מבין  ודם  הבשר  ואין  אלוקותו  את  מסתיר  שהקב"ה  האדם, 

שהוא עצמו אינו עושה כלום. 

)מתוך באר הפרשה – ויקהל פקודי תשע"ז(

כל ציוריו 'מעשה 
אומן' היו עד 

שכשהיה מצייר 
דמות ציפורים היו 
הרואים מדמים 
בנפשם שהם 
רואים צפרים 

חיות אמיתיות. 
פעם אחת נקרא 
לצייר על הכותל 
בביהכנ"ס הגדול 
'ישועות יעקב' 
ב'מאה שערים' 
צלם ודמות של 

ארון ספרים

בשנים קדמוניות היה בעיה"ק ירושלים צייר אומן 
מומחה ושמו רבי יצחק בק ז"ל, כל ציוריו 'מעשה אומן' 

היו עד שכשהיה מצייר דמות ציפורים היו הרואים 
מדמים בנפשם שהם רואים צפרים חיות אמיתיות.

הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א על השבת והאמונה 




